
 
                   Общество с ограниченной ответственностью  

 «РусЭкоСтандарт» 
 

 
 
 

  

 

 

 

 

ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ООО «ТРИТОН» ПО ПЕРЕВАЛКЕ 

ЗЕРНОВЫХ ГРУЗОВ ВО ВНУТРЕННИХ МОРСКИХ ВОДАХ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

 

 

Материалы оценки воздействия на окружающую среду 

 

 
 
 
 
 
Директор ООО «РусЭкоСтандарт»                            О.А. Максименко 

 

 

 

 

 

 

 

Краснодар 2022 



Лист 

2 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

Введение ...................................................................................................................................... 4 

1. Общие сведения о намечаемой хозяйственной деятельности ........................................... 6 

1.1 Сведения о заказчике ..................................................................................................................... 6 

1.2 Место реализации хозяйственной деятельности ..................................................................... 6 

2. Описание планируемой хозяйственной деятельности, включая альтернативные 

варианты ................................................................................................................................................ 8 

2.1 Краткое описание планируемой деятельности ........................................................................ 8 

2.2 Краткая характеристика технологической схемы работ ...................................................... 10 

2.3 Анализ альтернативных вариантов. Обоснование выбора варианта реализации планируемой 

(намечаемой) хозяйственной деятельности ..................................................................................... 12 

3. Оценка состояния окружающей среды .............................................................................. 13 

3.1 Климатическая характеристика .................................................................................................. 13 

3.2 Гидрологические условия............................................................................................................ 16 

3.3 Геолого-геоморфологические условия ...................................................................................... 18 

3.4 Растительный и животный мир ................................................................................................... 19 

3.5 Оценка современного экологического состояния района намечаемой деятельности ........... 23 

3.6 Особо охраняемые территории ................................................................................................... 25 

4. Оценка воздействия планируемой деятельности на окружающую среду ...................... 28 
4.1 Воздействие на атмосферный воздух ......................................................................................... 28 

4.1.1 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ ........................................... 28 

4.1.2 Определение уровня загрязнения атмосферного воздуха ..................................................... 31 

4.1.3 Обоснование санитарно-защитной зоны ................................................................................ 34 

4.2 Оценка шумового воздействия ................................................................................................... 36 
4.2.1 Характеристика источников акустического воздействия ..................................................... 36 

4.2.2 Результаты расчетов уровней шума ........................................................................................ 38 

4.2.3 Мероприятия по снижению шумового воздействия .............................................................. 40 

4.2.4 Иные физических факторов ..................................................................................................... 40 

4.3 Воздействие на водную среду ................................................................................................. 40 
4.3.1 Сведения об организации водоснабжения и водоотведения на причале №22 .................... 40 

4.3.2 Мероприятия по охране водной среды и соблюдению режима водоохранной зоны ......... 42 

4.4 Воздействие на земельные ресурсы и геологическую среду ............................................... 42 

4.5 Воздействие на животный мир и особо охраняемые природные территории ................... 43 

4.5.1 Источники и виды воздействия на животный мир и ООПТ ................................................. 43 
4.5.2 Мероприятия по минимизации воздействия на животный мир, ООПТ, ВБУ, КОТР ........ 45 

4.6 Воздействие при обращении с отходами ............................................................................... 46 

4.6.1 Источники образования и количество отходов ...................................................................... 46 

4.6.2 Сведения о местах накопления отходов и передаче другим хозяйствующим субъектам . 49 

4.6.3 Мероприятия по минимизации воздействия на окружающую среду при обращении с 

опасными отходами ........................................................................................................................... 51 

4.7 Оценка аварийных ситуаций ................................................................................................... 52 

4.7.2 Мероприятия по ликвидации аварийных ситуаций ....................................................... 54 
4.8 Выявленные при проведении оценки воздействия на окружающую среду неопределенности

 .............................................................................................................................................................. 55 

5. Производственный экологический контроль (мониторинг) ............................................ 56 

6. Резюме нетехнического характера ..................................................................................... 60 

Приложения ............................................................................................................................... 61 
 

 
 
 
 



Лист 

3 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

 

Приложение 1. Техническое задание …………………………………………………………62 

Приложение 2. Графические материалы………………………………………………………67 

Приложение 3. Справочные сведения уполномоченных организаций .…………………….69 
Приложение 4. Справочные сведения ООО «Тритон» ………………………………………82 
Приложение 5. Расчеты рассеивания загрязняющих веществ… …………………………..170 
Приложение 6. Расчеты акустического воздействия………………………………………..216 
Приложение 7. Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ………………….234 

Приложение 8. Параметры источников выбросов и характеристика ПОУ ПАО «НКХП»240 



Лист 

4 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

ВВЕДЕНИЕ 

 
Документация «Экологическое обоснование хозяйственной деятельности ООО 

разработана ООО «РусЭкоСтандарт» на основании Технического задания, которое 

представлено в Приложении 1. 

В соответствии с п. 2 ст. 34 Федерального закона РФ от 31 июля 1998 г. № 155-ФЗ «О 

внутренних морских водах, территориальном море и прилежащей зоне Российской Федерации, 

все виды хозяйственной и иной деятельности во внутренних морских водах и в 

территориальном море могут осуществляться после получения положительного заключения 

государственной экологической экспертизы. В соответствии с п. 3 ст. 34 Федерального закона 

РФ от 31 июля 1998 г. № 155-ФЗ, документация, обосновывающая планируемую хозяйственную 

и иную деятельность во внутренних морских водах и в территориальном море РФ, является 

объектом государственной экологической экспертизы. 

Материалы оценки воздействия на окружающую среду (далее- ОВОС) разработаны в 

соответствие с требованиями приказа Минприроды России от 01.12.2020 N 999 "Об 

утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду". 

Целью разработки материалов ОВОС является обоснование возможности реализации 

хозяйственной деятельности ООО «Тритон» с учетом требований в области обеспечения 

экологической безопасности и прогноз возможных изменений состояния окружающей 

природной среды в районе намечаемой деятельности.  

Основные задачи ОВОС: 

 определение характеристик намечаемой деятельности; 

   оценка природных условий и состояния компонентов окружающей среды в районе 

намечаемой деятельности,  

 выявление факторов негативного воздействия и определение степени 

воздействия намечаемой деятельности на отдельные компоненты окружающей среды с учетом 

требований законодательства; 

 определение мероприятий по предотвращению или снижению возможного 

негативного воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду и обеспечению 

экологической безопасности;  

 разработка рекомендаций по проведению экологического контроля и 

мониторинга;  

 обсуждение с общественностью материалов ОВОС, учет замечаний и 

предложений. 



Лист 

5 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

 Работа выполнена в соответствии с учетом требований действующего законодательства 

РФ в области охраны окружающей среды, в том числе: 

 Федеральный закон от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»; 

 Федеральный закон от 04.05.1999 г. № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха»; 

 Федеральный закон от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения»; 

 Федеральный закон от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и 

потребления»; 

 Федеральный закон от 23.11.1995 г. № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»; 

 Федеральный закон от 24.04.1995 г. № 52-ФЗ «О животном мире»; 

 Федеральный закон от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных 

территориях"; 

 Федеральный закон от 31.07.1998 г. № 155-ФЗ «О внутренних морских водах, 

территориальном море и прилежащей зоне Российской Федерации»; 

 Федеральный закон от 20.12.2004 г. № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении 

водных биологических ресурсов»; 

 Федеральный закон от 08.11.2007 г. № 261-ФЗ «О морских портах в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»; 

 Водный кодекс РФ от 03.06.2006 г. № 74-ФЗ. 

 "Земельный кодекс Российской Федерации" от 25.10.2001 N 136-ФЗ. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Лист 

6 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
1.1 СВЕДЕНИЯ О ЗАКАЗЧИКЕ  

 

Полное наименование организации Общество с ограниченной ответственностью «Тритон»  

Сокращенное наименование ООО «Тритон» 

Юридический адрес организации 353900, Краснодарский край, город Новороссийск, ул. 
Портовая 10 А, офис 13 

Почтовый адрес организации 353900, Краснодарский край, город Новороссийск, ул. 

Портовая 10 А, офис 13 

ОГРН 1212300005334 

ИНН 2315219583 
Телефон /факс организации (9887) 658-010 

Адрес электронной почты triton.nvrsk@gmail.com 

Ф. И. О. руководителя Накко Дмитрий Георгиевич, генеральный директор 

 

 

1.2 МЕСТО РЕАЛИЗАЦИИ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

 
Морской порт Новороссийск расположен в северо-восточной части Чёрного моря в 

вершине Цемесской бухты. Бухта вытянута в северо-западном направлении, имеет длину, 

считая от её северо-западного угла до мыса Дооб, 16км. Ширина бухты в средней части 4.6км. 

Ширина входа в бухту между оконечностями Суджукской косы и мысом Дооб 7.1км. Общее 

протяжение береговой линии в районе бухты 28км. Дно бухты имеет ровный рельеф с 

равномерным уклоном к центру бухты и к выходу из неё. 

Границы морского порта Новороссийск установлены распоряжением Правительства 

РФ от 12.08.2009 N 1161-р. 

  Акватория порта ограничена прямыми линиями, соединяющими точки с координатами:  

1.  44°34’33” N     37°58’30” E  2.  44°31’54” N    37°55’24” E       

3.  44°36’42” N     37°34’00” E        4.  44°40’34” N    37°34’00” E  

и береговой линией, заключенной между точками №№ 1 и 4. 

Акватория порта площадью 345,2 кв. км делится на внутреннюю акваторию и внешний 

рейд. К внутренней акватории относится вершина Новороссийской бухты, отделенная от 

внешнего рейда прямой линией, соединяющей Западный и Восточный молы. Южной границей 

внешнего рейда является южная граница акватории порта Новороссийск.  

Пристань № 3 расположена на территории Западного грузового района порта и 

включает причалы №№ 21,22,23,24. 



Лист 

7 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

Ближайшая жилая застройка г. Новороссийска расположена в северном направлении 

по ул. Элеваторная, д. 5 на расстоянии около 580 м. 

  

Рисунок 1.1. Схема расположения причала №22 в морском порту Новороссийск  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

пр.№ 22 



Лист 

8 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

2. ОПИСАНИЕ ПЛАНИРУЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 

ВКЛЮЧАЯ АЛЬТЕРНАТИВНЫЕ ВАРИАНТЫ 

 
 

2.1 КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

 

Компания ООО «Тритон» планирует хозяйственную деятельность по перевалке 

зерновых грузов на причале №22 пристани №3 в морском порту Новороссийск.  

Пристань № 3 расположена на Западном грузовом районе порта Новороссийск и 

включает причалы №№ 21,22,23,24, эксплуатацию которых осуществляет ПАО «НМТП». 

До настоящего времени эксплуатацию технологических объектов перевалки 

навалочных грузов и погрузку судов на причале №22 пристани №3 выполняло ПАО «НКХП» 

совместно с ООО «НЗТ» в соответствии с Соглашением №158 12.04.2019 по совместному 

ведению грузовых операций (далее- Соглашение), которое представлено в Приложении 4. 

Зерновой терминала- принадлежащий ПАО «НКХП» специализированный 

имущественный комплекс, расположенный на земельном участке общей площадью 145 425 

кв.м, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Новороссийск, Восточный округ, ул. 

Элеваторная, 22 и иных земельных участках, а также на пристани №3 морского порта 

Новороссийск, технологически связанных между собой зданий, сооружений, оборудования, 

судопогрузочных машин транспортных галерей, перевесочных и перекидных башен и 

перекидных башен и иных объектов, предназначенных для перевалки зерновых и зернобобовых 

культур в составе единого технологического процесса по перевалке, обеспечиваемого 

Комбинатом и ООО «НЗТ». 

Терминал ООО «НЗТ» представляет собой причал №22 пристани №3 морского порта 

Новороссийск, а также здания, сооружения и оборудование, принадлежащее ООО «НЗТ» и 

расположенные на пристани №3, предназначенные для перевалки зерновых культур на морские 

суда. 

Технологический процесс включает в себя: 

– эксплуатацию технологических сооружений в соответствие с правилами 

промышленной безопасности; 

– организацию безопасных технологических операций. 

В силу специфики хозяйствующих субьектов в единой технологической цепи 

существует граница разделения ответственности, принятая в соответствии с балансововой 

принадлежностью технологического оборудования и проходящая по концам пылеподавляющих 

головок, находящихся на концах ссыпных труб судопогрузочных машин. 



Лист 

9 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

Ответственность ООО «НЗТ» и ПАО «НКХП» за качество и количество груза при 

эксплуатации перегрузочного комплекса по перевалке зерновых грузов на причале №22 

пристани №3 разграничиваются следующим образом: 

– перегрузка (выгрузка) груза из авто- и железнодорожного транспорта- зона 

ответственности ПАО «НКХП»; 

– технологическое формирование (накопление) судовой партии груза в силосах- 

зона ответственности ПАО «НКХП»; 

– перемещение груза по перегрузочному комплексу из силосов до перекидной 

башни- зона ответственности ПАО «НКХП»; 

– перемещение груза по перегрузочному комплексу из силосов от перекидной 

башни до приемного устройства цепного транспортера судопогрузочных машин- 

зона ответственности ПАО «НКХП»; 

– перемещение груза по перегрузочному комплексу из силосов от приемного 

устройства цепного транспортера судопогрузочных машин ПАО «НКХП» до 

борта судна - зона ответственности ПАО «НКХП»; 

– погрузка на борту судна, размещение и штивка груза в трюмах судна согласно 

каргоплану- зона ответственности ООО «НЗТ»; 

– ответственность за качество груза, помещенного в трюмы судна, несет ПАО 

«НКХП».  

В настоящее время на оформлении находится соглашение об уступке прав и передаче 

обязанностей по Соглашению №158 от 12.04.2019, согласно которому ООО «НЗТ» передает 

свои полномочия компании ООО «Тритон». 

В соответствии с Техническим заданием на разработку документации (см. Приложение 

1), границы ответственности ООО «Тритон» будут начинаться с момента пересечения сопла 

судопогрузочной машины и заканчиваться в момент попадания зерна в трюм судна. 

Эксплуатацию причала №22 ООО «Тритон» планирует осуществлять на основании 

договора субаренды находящегося в федеральной собственности недвижимого имущества, 

заключенного с ПАО «НМТП» от 21.06.2022 № 505/22 (представлен в Приложении 4). 

Причал №22 - гидротехническое сооружение с кадастровым номером 23:47:0301003:16. 

Специализация причала: перегрузка зерновых культур с использованием береговых 

судопогрузочных машин. 

Длина – 268,3 м.  

Ширина – 23,2 м.  

Площадь – 6224,56 м2 



Лист 

10 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

Глубина – 13,5 м.  

Расчетное судно:   

Тип: СН 

Максимальный дедвейт 88 000 т.,  

Максимальная длина 225 м.  

Ширина 32,3 м.  

Осадка на нос 13,1 м.  

Осадка на корму 13,2 м.  

Паспорт причала представлен в Приложении 4.   

В среднем планируется обрабатывать 144 судна в год, 12 судов в месяц. 

Прием зерновых грузов с авто- и железнодорожного транспорта, накопление до 

судовой партии и транспортировку зерновых грузов до борта судна осуществляет ПАО 

«НКХП». Отгрузка зерна на водный транспорт осуществляется с помощью перегрузочного 

комплекса, включающего крытые воздушные галереи и перекидные башни, оснащенные 

аспирационным оборудованием, а также судопогрузочные машины (далее- СПМ), 

принадлежащие ПАО "НКХП". Все технологическое оборудование оснащено аспирационными 

установками. 

Общий планируемый объем перевалки зерновых грузов на срок 2022-2027 гг. 

прогнозируется в объеме 7,1 млн. тонн в год. 

Максимальная производительность отгрузки зерновых грузов на морской транспорт 

составляет 2000 т/час, фактическая 1800 т/час. 

Число дней работы перегрузочного комплекса в году - 365 дней. 

Максимально количество персонала на причале №22: 

– при швартовке судна 10 человек от ООО Тритон; 

– во время погрузки 16 сотрудников ПАО "НКХП" и 2 сотрудника ООО "Тритон". 

 

2.2 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ СХЕМЫ РАБОТ 

 

Компания ООО «Тритон» на причале №22 пристани №3 в морском порту Новороссийск 

будет оказывать следующие услуги:  

1) предоставление причала для швартовки судов; 

2) принятие мер к постановке к причалу судна, его отводу, швартовке и отшвартовке 

судна; 



Лист 

11 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

3) согласование сводного месячного графика обработки судов с причастными 

лицами; 

4) согласование плана погрузки/выгрузки судна с представителями судна, ПАО 

«НКХП» и грузоотправителя; 

5) осуществление погрузки грузов в судно с интенсивностью, обеспеченной 

производственными мощностями ПАО «НКХП» и другими грузоотправителями; 

6) Предоставление услуг инженера по погрузке для согласования плана 

погрузки/выгрузки и для обеспечения равномерной погрузки в трюм судна (во 

избежание крена и трима);  

7) штивки груза; 

8) планировку груза в трюмах судна в соответствии с каргопланом; 

9) погрузки зерна в трюм судна согласно плану погрузки/выгрузки, согласованному 

со старшим помощником капитана судна и ПАО «НКХП»; 

10) ведение стейтмента;  

11) оформление сопутствующих документов при таможенном оформлении грузов.     

Доставка груза из элеватора ПАО "НКХП" на причал №22 пристани №3 производится 

конвейерной системой ПАО "НКХП".  

Взвешивание зерна, подаваемого на СПМ производится в перевесочной башне, 

расположенной на пристани №3.  

Перегрузка зерна на причале №22 осуществляется СПМ «Neuero», принадлежащие 

ПАО "НКХП": 2 СПМ производительностью 1000 т/час, 1 СПМ производительностью 800 

т/час.  

СПМ «Neuero» оснащены телескопической трубой во избежание россыпей и 

запыленности при погрузке зерна в трюм судна.  

Погрузка судна производится оператором СПМ под руководством сигнальщика, по 

указаниям производителя работ, согласно грузовому плану судна, не допуская крена и 

дифферента судна. 

Максимальная производительность отгрузки зерновых грузов на морской транспорт 

составляет 2000 т/час, фактическая 1800 т/час. 

Погрузка зерновых грузов в трюмы судов производится в соответствии с Рабочей 

технологической карте погрузки судна РТК-01.22, которая представлена в Приложении 4. 

Требования охраны окружающей среды 

Согласно РТК уменьшение выбросов пыли в атмосферу в процессе перегрузки зерна 

достигается следующим: 



Лист 

12 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

– при транспортировке груза от элеватора до СПМ процесс обеспыливания 

осуществляется ПАО "НКХП" при помощи аспирационных установок, расположенных по 

пути следования транспортерной ленты до погрузочного механизма и применением других 

технических средств пылеподавления; 

– при погрузке груза в трюм уменьшение пыления достигается уменьшением 

поверхности открытой части люка загружаемого трюма судна при помощи крышки люка- 

производится экипажем судна по указанию; 

– работой в автоматическом режиме пылеподавляющей головки: СПМ «Neuero 

SL800» и СПМ «Neuero SL1000»; 

– при погрузке необходимо выбирать положение грузовой трубы в трюме, при 

которых пыление будет минимальным. 

 

2.3 АНАЛИЗ АЛЬТЕРНАТИВНЫХ ВАРИАНТОВ. ОБОСНОВАНИЕ ВЫБОРА ВАРИАНТА 

РЕАЛИЗАЦИИ ПЛАНИРУЕМОЙ (НАМЕЧАЕМОЙ) ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Согласно требованиям приказа Минприроды России от 01.12.2020 N 999 "Об 

утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду" в 

материалах ОВОС рассмотрены альтернативные варианты достижения цели планируемой 

хозяйственной и деятельности (технические и технологические решения, возможные 

альтернативы мест ее реализации, иные варианты реализации планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности в пределах полномочий заказчика, включая «нулевой 

вариант» - отказ от проведения хозяйственной деятельности. 

Отказ от планируемой хозяйственной деятельности препятствует решению 

государственных задач по увеличению экспорта продукции агропромышленного комплекса 

Кубани. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Лист 

13 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

3. ОЦЕНКА СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 
3.1 КЛИМАТИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

 
Климат г. Новороссийска, в соответствии с классификацией ГОСТ 16350-80 "Климат 

СССР. Районирование и статистические параметры климатических факторов для технических 

целей" относится к умеренно теплому с мягкой зимой, средней относительной влажностью 

менее 70%. 

Температура воздуха.  

Среднегодовая температура воздуха в районе г. Новороссийска составляет +12,9 °С, 

абсолютный максимум температур зафиксирован в июле и составляет +41,0 °С, абсолютный 

минимум - в январе и составляет минус 24,1 °С.  

 

Таблица 3.1.1. Среднемесячные, среднегодовая и экстремальные температуры воздуха 

в районе г. Новороссийск 

t, 0C I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
сред. 2,9 3,3 5,6 11,2 16,2 20,9 23,8 23,0 19,2 13,4 9,2 5,7 12,9 
мин. 17,2 22,2 25,2 28,4 32,5 34,5 41,0 35,8 33,8 29,0 24,4 20,0 41,0 
макс. -24,1 -20,3 -12,1 -4,2 0,2 9,0 12,2 9,0 4,0 -4,0 -17,0 -18,8 -24,1 

 

Средняя продолжительность безморозного периода составляет 309 дней в году, 

максимальная - 347, минимальная - 273 дня. 

Влажность воздуха  

Годовой ход относительной влажности характеризуется весенним максимумом. 

Наименьшие значения относительной влажности отмечается в ноябре-январе. Среднегодовая 

многолетняя величина колеблется в пределах 70-72%, изменчивость относительной влажности 

от года к году невелика и отклонения от нормы не превышают 10%. 

 

Ветровой режим 

Ветровые условия в районе г. Новороссийска формируются под влиянием 

циркуляционных факторов климата и местных физико-географических особенностей. 

Преобладающими в течение года являются ветры северо-восточного направления 

(таблица 3.1.2). 

 

 

 

 



Лист 

14 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

Таблица 3.1.2. Повторяемость направлений ветра и штилей в % в районе г. 

Новороссийска 

Направление 
С СВ В ЮВ Ю ЮЗ 3 СЗ штиль 

Месяц 
I 3.1 33 2.2 10 10.5 9.2 4 13 15 
II 4 28 1 16 11 11 4 11 14 
III 1 31 2 16 12 10 3 6 19 
IV 1 29 2 14 16 8 3 4 23 
V 1 24 2 17 14 8 3 5 26 
VI 1 24 3 17 14 7 2 5 27 
VII 2 39 1 9 11 10 4 5 19 
VIII 4 45 1 6 9 6 4 6 19 
IX 2 41 2 7 8 9 5 6 20 
X 2 39 2 9 10 6 4 8 20 
XI 2 34 2 11 8 7 3 5 28 
XII 3 37 2 15 9 9 3 11 11 
Год 2 34 2 12 11 9 3 7 20 

 

Среднегодовая скорость ветра составляет 4,4 м/с (таблица 3.1.3). 

 

Таблица 3.1.3 - Средняя скорость ветра, м/с, по месяцам по данным многолетних 

наблюдений ГМБ Новороссийск 

Мес. I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Скор. 5,3 4,8 4,5 4.1 3,6 2,7 3,2 4,0 4,2 5,1 4,3 6,6 4,4 

 
Важной особенностью климата района г. Новороссийска является наличие ежегодно 

повторяющихся ураганных ветров северо-восточного направления в холодный период года - 

«бора». Максимальные скорости ветра по многолетним данным достигают 40-50 м/с (более 50 

м/с в декабре 1997 года), продолжительность 2-4 суток. 

 

Атмосферные осадки и снежный покров 

Среднее количество атмосферных осадков в районе по данным многолетних 

наблюдений составляет 820 мм (таблица 3.1.4), из них 500 мм приходится на холодное время 

года и 320 мм - на теплое. В среднем число дней с осадками за год составляет 160-170 дней. 

 

Таблица 3.1.4. Среднее многолетнее количество осадков, мм  

Месяцы 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

За 

год 
Норма 

осадков, мм 
 

79.2 79.3 54.6 61 56.2 62.9 35.1 64.1 74.3 73.8 76.5 115.1 820 

 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D0%BB%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D1%82%D1%80


Лист 

15 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

Снежный покров лежит только в отдельные дни, лишь в наиболее суровые зимы может 

удерживаться до 10 дней. Средняя высота снежного покрова 2 см. 

Неблагоприятные и опасные гидрометеорологические явления 

Штормовые ветры. Наблюдаются, в основном, в холодный период года. 

Продолжительность штормов колеблется от 2 до 4 дней. Максимальная скорость ветра 

достигает 30-35 м/с, а за последние 10 лет - 28 м/с (в апреле 1997 года). 

Среднемесячное число дней с сильным ветром более 10 м/с в осенне-зимний период 

составляет 20-30%, в отдельные месяцы может возрастать до 70%, летом 8-14%. 

Смерчи. Наиболее часто наблюдаются в теплое время года, между 15 и 18 ч. 

Максимальные скорости ветра в смерче могут достигать 200-300 м/с, а градиент давления 10 

гПа/100 м. Известны случаи, когда выхода смерчей на акваторию морского порта. 

Туманы. Наибольшее количество туманов приходится на апрель-май. Максимально с 

туманами наблюдается до 7 дней в году. 

Грозы. Как правило, наблюдаются летом, гораздо реже зимой, и имеют фронтальное 

происхождение. Число дней с грозами колеблется от 20 до 45. Наиболее часто грозы 

наблюдаются в июле (до 12  дней). 

Гололед. Среднее число дней с гололедом 3-4 дня, однако, в некоторые годы их число 

достигает 11  дней. 

Метели. Среднее число дней с метелями составляет 2 дня, однако, в некоторые годы их 

число достигает 5 дней. 

В таблице 3.1.5 приведены метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе согласно 

справочным сведениям Краснодарского ЦГМС (Приложение 3). 

Таблица 3.1.5. Расчетные метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания ЗВ в атмосфере 

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А  200 
Коэффициент рельефа местности в городе 1,2 
Средняя максимальная температура наружного  воздуха наиболее 

жаркого месяца года, град.С 26,2 
Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца , 

град С 
3,3 

Среднегодовая роза ветров, %                  
С                                            4 
СВ                                           41 
В                                            6 
ЮВ                                           10 
Ю                                            20 



Лист 

16 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

ЮЗ                                           8 
З                                            6 
СЗ                                           5 
Среднегодовая скорость ветра, м/с            4,1 
Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость 

превышения которой составляет 5 %, м/с      13,5 
 

 

3.2 ГИДРОЛОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ  

Температура и соленость воды 

В течение года средние значения температуры воды на поверхности моря изменяются 

от наибольших значений (8-9 °С) в феврале - начале марта до максимальных величин (25- 26 

°С) в августе. 

Среднемесячные значения солености на поверхности моря в прибрежной зоне 

изменяются в течение года от 17-17,7 %о в мае-июле до 18,2 %о в декабре-январе. 

Уровень моря 

Внутригодовой ход уровня зависит от климатических факторов (сток рек, осадки, 

испарение с поверхности моря и др.), которые изменяются по сезонам года, имеют 

периодический характер и повторяются из года в год. На их фоне проявляются 

непериодические колебания уровня, вызванные сгонно-нагонными явлениями в период 

интенсивных штормов.  

Минимальные значения уровня моря наблюдаются в октябре-ноябре, с декабря 

уровень повышается и достигает максимума в июне, а затем вновь понижается до октября. 

Колебания среднемесячных уровней не превышают 22-28 см. 

Расчетные характеристики уровней по данным многолетних наблюдений ГМБ 

Новороссийск представлены в таблице 3.2.1. 

 

Таблица 3.2.1. Расчетные характеристики уровней по данным многолетних 

наблюдений ГМБ Новороссийск, см БС 

Характеристика 
уровней 

Обеспеченность, % 
0,1 1 5 10 20 50 98 98,5 99,9 

Среднегодовые -5 -10 -15 -16 -19 -25 -40 -42 -46 
Наивысшие +32 +25 + 18 + 15 + 11 +8 -7 -8 -21 
Наинизшие -80 -73 -67 -64 -60 -53 -36 -35 -34 

 

Волновой режим 

Волновой режим в акватории Цемесской бухты существенно неоднороден и 

складывается в зависимости от экспозиции участка под влиянием волнений, возникающих при 

воздействии местных ветров, с одной стороны, а с другой - волнений, проникающих в бухту из 



Лист 

17 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 
открытого моря. Со стороны открытого моря наиболее интенсивному волнению бухта 

подвергается при южных и юго-западных ветрах. Местное волнение образуется в самой бухте 

под влиянием юго- восточных и северо-западных ветров. При ветрах остальных румбов она 

достаточно надежно укрыта от волнения. 

Наибольшие высоты волн на глубокой воде перед Цемесской бухтой наблюдаются от 

В, Ю, ЮЗ и З направлений. 

Средняя высота волн в различные периоды повторяемости представлена в таблице 

3.2.2.  

Таблица 3.2.2. Средняя высота волн (м) в различные периоды повторяемости (годы) 

Румбы 
Средняя высота волн (м) в различные периоды повторяемости (годы) 

1 5 10 50 100 
E 1.85 2.3 2.48 2.88 3.04 
S 1.51 1.85 1.99 2.31 2.44 

SW 3.22 4.08 4.45 5.28 5.64 
W 2.07 2.77 3.06 3.75 4.04 

 

Волноопасными направлениями, с учетом угла подхода для Цемесской бухты, 

являются южные и юго-западные волны. 

Максимальным для района проектирования является юго-западное волнение. К 

проектируемым причалам с учетом рефракции максимальные волны подходят с южного 

направления.  

Течения. 

Структура течений Цемесской бухты определяется водообменом с внешней частью 

моря, где режим течений имеет бимодальный характер (два основных направления переноса – 

на Юго-восток и на Северо-западе характерными скоростями 20-30 см/с), и ветроволновыми 

движениями воды. 

В поверхностном слое максимальные скорости течений не превышают 25 - 30 см/с. В 

непосредственной зоне строительства 10 - 15 см/с. В придонном слое максимальные скорости 

течений не превышают 15 - 20 см/с. В непосредственной зоне строительства максимальные 

придонные скорости течений не превышают 10 см/с. 

Ледовый режим 

Ледостав в бухте - явление чрезвычайно редкое. За весь период наблюдений отмечалось 

только два случая (зимы 1924-25 и 1933-34 гг.), когда ширина припая в бухте превышала 200 м, 

а толщина льда достигала 15 см. Тем не менее, сильное обледенение судов и гидротехнических 

сооружений - явление почти ежегодное, связанное с упомянутой выше «борой». Толщина льда, 

намерзающего на элементах гидротехнических сооружений при действии "боры" достигает 0,8-



Лист 

18 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 
1,0 м (повторяемость - 1 раз в 20-25 лет), в исключительных случаях (реже 1 раза в 50 лет) 

толщина льда достигает 4 м. 

 

3.3 ГЕОЛОГО-ГЕОМОРФОЛОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ 

Геоморфологическая характеристика 

Береговая линия Черноморского побережья в данном районе относится к абразионному 

типу, почти на всем протяжении она обрывистая, местами вдоль берега развит узкий галечный 

пляж. В южной части Цемесской бухты наблюдаются аккумулятивные формы рельефа - 

Суджукская коса. 

Цемесская бухта образовалась в результате эрозионной деятельности древней реки 

Цемес, размывшей коренные породы на значительную глубину и заполнившей образовавшуюся 

котловину толщей аллювиальных, делювиальных, морских отложений. Бухта в поперечном 

сечении повторяет очертания ложа речной долины. Глубина бухты изменяется в пределах от 6 - 12 

м в вершине (акватория порта) до 40-50 м на выходе. Рельеф дна спокойный, без перепадов, лишь 

юго-восточнее мыса Пенай располагается каменистая отмель (Пенайские банки), где глубины 

уменьшаются до 8 - 10 м. 

 

Геологическое строение 

В геологическом строении участка принимают участие породы геологогенетического 

комплекса верхнемеловых эоценовых морских и лагунных отложений, которые в основном 

представлены карбонатным флишем, мелоподобными известняками, карбонатными глинами и 

песчаниками.  

Описание грунтов на акватории пристани №3 (сверху вниз):  

 Ил темно-серый, текучий, суглинистый. Распространен локально. Мощность слоя 

– 0,7-2,5 м.  

 Суглинок серый, мягкопластичный до тугопластичного. Распространен 

повсеместно. Мощность слоя – 4,8-9,3 м. 

 Гравийно-галечниковый грунт с суглинистым заполнителем твердой и 

полутвердой консистенции, гравий и галька осадочных пород плохо окатанные. Распространен 

повсеместно. Мощность слоя – 1,4-6,9.  

 Сильно трещиноватый мергель, по трещинам суглинистый твердый заполнитель. 

Распространен повсеместно. Вскрыт с глубины 12,0-12,5 м.  

 Флишевое переслаивание мергеля, доломита, аргиллита – сильно трещиноватые, 

слои толщиной до 10,0 см, с редкими прослоями суглинка твердого до 10,0 см, угол наклона 



Лист 

19 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 
трещин до 60°. Распространен повсеместно. Вскрыт с глубины 13,0-13,5 м. 

Гидрогеологические условия характеризуются наличием горизонтов трещинных вод, 

приуроченных к верхнемеловым отложениям.   

Опасные геологические процессы 

В пределах рассматриваемого района наблюдаются физико-геологические явления, 

характерные для прибрежной зоны кавказского побережья Черного моря, в частности, в 

прибрежной зоне наблюдаются склоновые и абразионные процессы.  

В пределах акватории Цемесской бухты возможны проявления интенсивной миграции 

потока наносов, образующихся за счет абразии берегов и морского дна. В порту процессы 

абразии морского дна развиты очень слабо, а изменение глубин происходит в основном за счет 

поступления твердого стока р. Цемесс. 

Согласно принятой схеме сейсмического районирования Северного Кавказа, 

Черноморское побережье в районе Новороссийска входит в 8-балльную зону, со средней 

повторяемостью один раз в 1000 лет, с вероятностью 0,05 в ближайшие 50 лет по шкале MSK-

64. 

 

3.4 РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР  

 

Причал № 22 расположен на территории пристани №3 морского порта Новороссийск и 

представляет собой гравитационное гидротехническое сооружение типа больверк площадью 

6224,56 кв.м, верхнее строение выполнено из монолитного железобетона. 

Растительность и местообитания представителей животного мира на территории 

причала №22 отсутствуют.  

Орнитофауна  

Орнитофауна акватории порта Новороссийск обладает невысоким видовым 

разнообразием, что связано с фактором беспокойства ввиду расположения в непосредственной 

близости к портовым объектам и интенсивным судоходством. 

На акватории в любое время года встречаются птицы семейств чайковые (Laridae) и 

крачковые (Sternidae), среди которых наиболее многочисленны: чайка-хохотунья (Larus 

cachinnans), чайка озерная (Larus ridibundus), крачка обыкновенная (Sterna hirundo).  

Также на акватории отмечаются виды птиц семейства утиные (Anatidae) - нырок 

красноносый (Netta rufina), лысуха (Fulica atra), красноголовая чернеть (Aythya ferina) и лебедь-

шипун (Cygnus olor), широко распространённые у кавказского побережья Черного моря и 

ежегодно встречающиеся на зимовке. Многочисленные скопления на акватории района утиные 



Лист 

20 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 
не образуют. С началом весны птицы откочевывают в места гнездовий (Приазовские лиманы, 

Каспий и др.). 

Морские млекопитающие 
 
Морские млекопитающие представлены тремя видами дельфинов: черноморская 

афалина (Tursiops truncatus ponticus), дельфин-белобочка (Delphinus delphis ponticus) и морская 

свинья (азовка) (Tursiops truncatus ponticus). В Черном море они образуют эндемичные 

(субэндемичные) подвиды. Наиболее обычным в Черном море является белобочка, два других 

вида встречаются гораздо реже и внесены в Красную книгу РФ и Краснодарского края: 

– морская свинья (Phocoena phocoena relicta) – Кр.к – 3УВ (уязвимые), Кк РФ 3 

(редкий вид);  

– черноморская афалина (Tursiops truncatus ponticus) – Кр.к – 3УВ (уязвимые), Кк 

РФ 3 (редкий вид).  

Дельфин-белобочка типичный ихтиофаг. Питается преимущественно рыбами, а также 

частично моллюсками и ракообразными. В питании встречаются в основном стадные 

пелагические виды рыб (преимущественно хамса и шпрот; другие виды рыб имеют 

второстепенное значение), поэтому белобочки широко распространены не только вдоль 

побережий, но и в открытом море на значительном удалении от берега. Размножение 

происходит в мае - июле, спаривание с июня по декабрь. Беременность 10 - 11 мес. Большинство 

самок приносит одного детеныша ежегодно. Лактация длится 4 мес. Половой зрелости самки 

достигают в 3 года, самцы в 4 года. 

Морская свинья питается преимущественно рыбой и придонными беспозвоночными, 

поэтому они в основном распространены в зоне континентального шельфа по периметру 

Черного моря, но нередко встречаются и в глубоководной его части.  

Черноморская афалина обитает преимущественно в прибрежной (шельфовой) зоне, 

т.к. питается в основном придонными рыбами (камбала, пикша, скорпена, кефаль, лобан и т.п.), 

иногда поедает креветок и моллюсков.  

 

Водные биологические ресурсы 

Фитопланктон. Видовой состав фитопланктона акватории порта включает 62 вида и 

разновидностей, представленных 6 отделами, и группу мелкоразмерных (до 3-6 мкм) 

неидентифицированных жгутиковых водорослей, относящихся к различным разделам, чаще 

флагеллятам. Преобладают диатомовые (31 вид) и динофитовые (26 видов) водоросли. 

Среднегодовые значения численности и биомассы динофитовых водорослей 

составляют 9,5 млн. кл/м3 и 156,32 мг/м3. 



Лист 

21 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

Зоопланктон. В Черном море регистрируется более 200 таксонов зоопланктона, 

которые относятся к 8 типам (Protozoa, Coelenterata, Ctenophora, Nemathelminthes, Annelida, 

Tentaculata, Arthropoda, Chordata), 79 семействам. Количественно в составе зоопланктона 

преобладают веслоногие ракообразные, составляющие 39% от всех организмов голопланктона. 

Ихтиопланктон. Цемесская бухта играет важную роль в воспроизводстве 

промысловых видов черноморских рыб. Разнообразие икры и личинок рыб на акватории бухты 

включает 36 видов, относящихся к 25 семействам, среди них 11 – мигранты, 25 – оседлые 

представители.  

Исследование состава ихтиопланктона средней части бухты показало наличие 28 видов 

рыб (15 – икры и 14 – личинок, с численностью соответственно 96,7±7,2 экз./м2 и 27,3±8,4 

экз./м2). Плотность икры хамсы – 39,5±14,3 экз./м2, султанки – 34,8±10,3 экз./м2, морского карася 

– 14,8±4,4 экз./м2, ставриды – 9,4±2,5 экз./м2.  

Максимальная плотность нерестовых скоплений локализована на выходе из бухты. 

Таксономический состав здесь представлен 36 видами. Концентрация икры и личинок составляет 

в среднем 143,5±40,4 экз./м2 и 49,7±12,2 экз./м2 соответственно. Численность хамсы – в среднем 

75,2±23,5 экз./м2, морского карася – до 23,4±6,2 экз./м2, ставриды – до 21,0±8,6 экз./м2.  

Фитобентос. Флористический состав Цемесской бухты насчитывает 125 видов, из 

которых 32 – зеленых, 27 – бурых, 65 – красных водорослей и один вид высших цветковых 

растений – Zostera noltii. При этом в Цемесской бухте произрастает 13 видов водорослей, не 

обнаруженных в открытой части российского шельфа.  

Для всех районов Цемесской бухты характерно доминирование многолетних 

сообществ, особенно в средней сублиторальной зоне.  

Общая средняя биомасса фитоценозов цистозиры наиболее велика на глубине 2 м и 

низка – на 10 м, соответственно 1960 и 185 г/м2. Численность растений C. crinita достигает 82 

экз./м2 на глубине 0,5 м и 231 экз./м2 на глубине 2 м. Численность C. barbata максимальна на 0,5 

м (47 экз./м2). 

Зообентос. В районе Новороссийского порта был выделен биоценоз Nephthys 

hombergii – Spiomorpha sp. – Hydrobia sp. В биоценозе отмечено 6 видов животных: 2 вида 

полихет, 1 вид брюхоногих моллюсков и 3 вида ракообразных. В среднем по району 

численность животных составила 2027 экз./м2, биомасса – 8,11 г/м2. 

Характерной чертой донных биоценозов Новороссийского порта является их 

исключительная качественная и количественная бедность. Максимальные количественные 

значения регистрировались в центре порта и за его пределами на фоновых станциях. 

Донная фауна Новороссийского порта представлена организмами, относящимися к 13 



Лист 

22 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

крупным таксонам. На большинстве станций в составе макрозообентоса отмечено присутствие 

нематод, олигохет и многощетинковых червей (80-90% по биомассе). Средние значения 

биомассы составляет 7,6 г/м2. 

Ихтиофауна. В Черном море обитает 168 видов и подвидов рыб. В северо-восточной 

его части, в период с 1993 – 2002 гг. было отмечено 102 вида и подвида рыб, из которых 11 

являются массовыми, 40 – обычными, 38 – редкими, 9 – уязвимыми и 2 (серебрянный карась и 

гамбузия) – случайными и 2 (атлантический осетр и шип) – исчезающими видами. Ихтиофауна 

данного района представлена различными по своему происхождению и экологическим 

особенностям группами: проходные – 7, полупроходные – 4, солоноватоводные – 13, 

пресноводные – 2, морские холодолюбивые – 7, морские теплолюбивые – 69 видов. 

Промысловые виды рыб.  

К промысловым в настоящее время относятся следующие виды:  

- шпрот (килька) (Sprattus sprattus phalericus);  

- хамса (Engraulis encrasicolus maeoticus) (Рыболовство регулируется Российско-

Украинской комиссией по вопросам рыболовства в Азовском море); 

- камбала-калкан (Psetta maeotica torosus); 

- ставрида (Trachurus mediterraneus ponticus); 

- пиленгас (Lisa haematocheilus); 

- сельдь черноморско-азовская проходная (Alosa immaculate); 

- мерланг (Merlangus mrlangus euxinus); 

- барабуля (Mullus barbatus ponticus);  

- акула-катран (Squalus acanthias ponticus);  

- скаты: колючий скат (морская лисица) Raja clavata, скат-хвостокол морской кот 

(Dasyatis pastinaca); 

- атерина Atherina boyeri, Atherina hepsetus; 

- «прочие морские» рыбы (бычки черноморские Gobiidae, горбыль темный Sciaena 

umbra, камбала-глосса, карась морской Sparidae spp., луфарь Pomatomus saltatrix, налим 

средиземноморский Gaidropsarus mediterraneus, сарган Belone belone euxini, сардина, скорпена 

Scorpaena porcus, скумбрия Scomber scomber, смарида Spicara smaris, пеламида Sarda sarda, 

пузанок азовский Alosa caspia tanaica, кефали (сингиль Lisa aurata, лобан Mugul cephalus) и др.   

 

 

 

 



Лист 

23 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

3.5 ОЦЕНКА СОВРЕМЕННОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ РАЙОНА НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Состояние морских вод акватории 

Фоновые концентрации химических веществ в морской воде Черного моря в районе 

планируемой хозяйственной деятельности приняты по справочным сведениям Краснодарского 

ЦГМС от 19.04.2022 № 12/232 и представлены в таблице 3.5.1 и в Приложении 3. 

 

Таблица 3.5.1. Фоновые концентрации химических веществ в морской воде 

Показатель 
Фоновая 

концентрация, мг/дм3 
ПДК 

Взвешенные вещества, мг/дм3 8,3 не > 0,25 к фону 

БПК5 мгО2/дм3 1,42 2,10 

АПАВ, мг/дм3 0,05 0,50 

Нефтепродукты, мг/дм3 0,035 0,05 

Азот аммонийный 0,111 2,90 

Нитрат-ионы, мг/дм3 0,015 40,00 

Нитрит-ионы, мг/дм3 0,276 0,08 

Фосфат-ионы, мг/дм3 0,0055 0,15 

Железо общее 0,038 0,50 

Растворенный кислород 9,05 6,00 

Водородный показатель, ед. pH 8,43 6,5-8,5 

 

Как видно из таблицы, состояние морской воды соответствует ПДК, установленным 

Приказом Минсельхоза России от 13.12.2016 N 552 "Об утверждении нормативов качества воды 

водных объектов рыбохозяйственного значения, в том числе нормативов предельно 

допустимых концентраций вредных веществ в водах водных объектов рыбохозяйственного 

значения". 

 

Состояние атмосферного воздуха 

Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе района 

намечаемой деятельности приняты по справочным сведениям Краснодарского ЦГМС от 

19.04.2022 №287хл-1/215А и приведены в таблице 3.5.2 и в Приложении 3. 

 

 

 



Лист 

24 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

Таблица 3.5.2. Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе  

Наименование 

загрязняющего вещества 

 
ПДК 

м.р., 

мг/м3 
 

Концентрация, Сф, мг/м3 
Скорость ветра (м/сек.) 

0-2 3-U 
направление 

любое С В Ю З 
Сера диоксид 0,5 - 0,002 0,001 0,001 - 
Углерода оксид 5,0 2,0 1,8 1,8 1,6 1,2 
Азота диоксид 0,2 0,145 0,082 0,095 0,15 0,124 
Азота оксид 0,4 0,18474 0,059 0,051 0,078 0,074 

 

Как видно из таблицы, фоновые концентрации вредных веществ в атмосферном воздухе 

района строительства соответствуют гигиеническим нормативам качества атмосферного 

воздуха. 

 

Состояние донных отложений 

Согласно письму от 19.03.2022 № 314-09/06/620 (Приложении 3) Краснодарский ЦГМС 

не проводит регулярные наблюдения за фоновыми концентрациями загрязняющих веществ в 

донных отложениях акватории морского порта Новороссийск. 

ООО «Тритон» является вновь созданным предприятием, ранее не осуществлявшим 

хозяйственную деятельность, в том числе деятельность по перевалке зерновых грузов во 

внутренних морских водах и в территориальном море Российской Федерации,  

Мониторинг донных отложений ООО «Тритон» не осуществлялся. 

Для оценки состояния донных отложений акватории моря в районе планируемой 

деятельности использованы фондовые данные ФГБУ ВНИРО («АзНИИРХ»). Справка 

«АзНИИРХ» №2 от 17.12.2021 представлена в Приложении 3.  

Содержание нефтепродуктов, тяжелых металлов и мышьяка в донных отложениях 

Цемесской бухты за 2020-2021 гг. представлено в таблице 3.5.3. 

 

Таблица 3.5.3. Содержание нефтепродуктов, тяжелых металлов и мышьяка в донных 

отложениях Цемесской бухты (2020-2021 г.г) 

№ п/п Показатель Ед. изм. 
Значение Уровни воздействия 

2020 2021 ДК* УВ ** 

1 Нефтепродукты г/кг 1,28 0,35 0,05 5,0 

2 Цинк  мг/кг 55 56 140 720 

3 Никель мг/кг 20 27 35 210 

4 Медь мг/кг 12 14 36 190 

5 Свинец мг/кг 13 14 85 530 

6 Кадмий мг/кг 0,06 0,08 0,8 12 

7 Ртуть мг/кг <0,10 0,1 0,3 10 



Лист 

25 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

8 Мышьяк мг/кг 0,4 4,9 29 55 
Примечание: * ДК- допустимые уровни 

** УВ- уровни, требующие воздействия 
 

Загрязняющие вещества техногенного происхождения попадают в донные отложения, в 

основном, с осадочным материалом, на котором они сорбируются из водной среды, либо в виде 

различных органических комплексов, поскольку мелки частицы взвешенного вещества 

являются ядрами коагуляции для различных органических соединений. 

Содержание нефтепродуктов, мышьяка и тяжелых металлов в донных отложениях 

российскими нормативными документами не регламентируется.  

При отсутствии данных о фоновых концентрациях обоснованным является 

использование критериев экологической оценки загрязненности донных отложений с точки 

зрения возможности оказывать токсический эффект на гидробионты, согласно зарубежным 

нормам -«Голландские листы» [Neue Niederlandische Liste. Altlasten Spektrum 3/95]. 

Для присутствующих в донных отложениях приоритетных загрязняющих веществ 

установлены уровни, ниже которых достоверно не наблюдается негативных биологических 

эффектов на водные организмы (временные показатели качества донных отложений) и уровни, 

выше которых биологические эффекты достоверно наблюдаются (уровни вероятного эффекта). 

Допустимая концентрация -ДК- определяется как ориентировочно установленная 

максимальная концентрация загрязняющего грунт вещества, не вызывающего негативного 

прямого или косвенного влияния на природную среду и здоровье человека. При обнаружении 

концентраций загрязняющих веществ, превышающих уровень вмешательства -УВ, грунт 

считается опасно загрязненным. 

Согласно результатам исследований АзНИИРХ» содержание нефтепродуктов в донных 

осадках Цемесской бухты в летне- осенний период 2020 г. превышало допустимую 

концентрацию (ДК) до 25,6 раз, в 2021- в 7 раз. Уровни содержания нефтепродуктов, 

требующие вмешательства (УВ), превышены не были. 

В целом, содержание тяжелых металлов и мышьяка в донных отложениях в районе 

Цемесской бухты за период наблюдений (2020-2021 гг.) не превысило уровней, выше которых 

негативные биологические эффекты достоверно наблюдаются, допустимых уровней и уровней, 

требующих вмешательства. 

 

3.6 ОСОБО ОХРАНЯЕМЫЕ ТЕРРИТОРИИ  

 
В соответствии с письмом Минприроды России, исх. № 15-47/10213 от 30.04.2020 г. «О 

предоставлении информации для инженерно-экологических изысканий» в границах городского 



Лист 

26 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 
округа Новороссийск располагается одна ООПТ федерального значения -  Государственный 

природный заповедник «Утриш», который расположен на расстоянии около 20 км района  

планируемой хозяйственной деятельности. 

Согласно письму Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 

06.052022 № 202-03.2-07-12137/22, письму Администрации МО город Новороссийск от 

21.04.2022 № 08.05-2540/22 в границах планируемой хозяйственной деятельности ООО 

«Тритон» по перегрузке зерновых грузов на причале №22 пристани №3 в морском порту 

Новороссийск  отсутствуют особо охраняемых природных территорий регионального  и 

местного значения. Копии писем представлены в Приложении 3. 

Перечень ООПТ регионального и местного значения расположенных в границах 

муниципального образования город Новороссийск по данным официального сайта 

Министерства природных ресурсов Краснодарского края (http://www.mprkk.ru) по состоянию 

на 01.01.2022, представлен в таблице 3.6.1. 

 
Таблица 3.6.1. Перечень ООПТ в границах муниципального образования город 

Новороссийск 
№ 

п/п 
Наименование ООПТ Значение Расстояние, км 

1 Государственный природный заповедник «Утриш» федеральное 20 
2 Природный парк «Анапская пересыпь» региональное 43 
3 Природный парк «Маркотх» региональное 4,0 
4 Памятник природы «Цемесская роща» региональное 1,5 
5 Памятник природы «Суджукская лагуна» региональное 6,0 
6 Природная достопримечательность «Прилагунье» местное 6,0 
7 Природная рекреационная зона «Южные пруды» местное 4,5 
8 Природная рекреационная зона «Пионерская роща» местное 5,5 
9 государственный природный заказник «Абраусский»  региональное 9 

10 Памятник природы «Озеро Абрау» региональное 18 
11 Памятник природы «Озеро Лиманчик» региональное 19 
12 Памятник природы «Озеро Романтики» региональное 22 
13 Памятник природы «Фисташка туполистная» региональное 19 
14 Государственный природный заказник «Красная горка» региональное 20 
15 Памятник природы «Кипарис болотный» региональное 29 

 
Ближайшей ООПТ является памятник природы  регионального значения «Цемесская 

роща», которая расположена на расстоянии около 1,5 км от участка планируемой хозяйственной 

деятельности ООО «Тритон» (причал №22 пристани №3). 

 

Водно-болотные угодья и ключевые орнитологические территории 

Список находящихся на территории водно-болотных угодий Российской Федерации, 

имеющих международное значение главным образом в качестве местообитаний 

http://www.mprkk.ru/


Лист 

27 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 
водоплавающих птиц, утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 13 

сентября 1994 года № 1050 «О мерах по обеспечению выполнения обязательств Российской 

Стороны, вытекающих из Конвенции о водно-болотных угодьях, имеющих международное 

значение главным образом в качестве местообитаний водоплавающих птиц, от 2 февраля 1971 

г.». 

Согласно указанному списку, в границах Краснодарского края выделено две территории 

водно-болотных угодий, имеющих международное значение главным образом в качестве 

местообитаний водоплавающих птиц: 

1. Группа  лиманов  между  рекой  Кубань  и  рекой  Протока. 

2. Ахтаро-Гривенская система  лиманов Восточного Приазовья, включая   

государственный   заказник  "Приазовский". 

Границы водно-болотных угодий Краснодарского края утверждены постановлением 

главы администрации Краснодарского края от 24 июля 1995 года № 413 «О выполнении 

постановления Правительства Российской Федерации от 13 сентября 1994 г. № 1050 «О мерах 

по обеспечению выполнения обязательств Российской Стороны, вытекающих из Конвенции о 

водно-болотных угодьях, имеющих международное значение главным образом в качестве 

местообитаний водоплавающих птиц, от 2 февраля 1971 г». 

Водно-болотные угодья «Группа  лиманов  между  рекой  Кубань  и  рекой  Протока» и 

«Ахтаро-Гривенская  система  лиманов Восточного Приазовья, включая государственный   

заказник  "Приазовский"» располагаются в границах Темрюкского, Славянского и Приморско-

Ахтарского районов Краснодарского края. 

Согласно письму Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 06.052022 

№ 202-03.2-07-12137/22, письму Администрации МО город Новороссийск от 21.04.2022 № 

08.05-2540/22 (Приложение 3) планируемая хозяйственная деятельность ООО «Тритон» по 

перегрузке зерновых грузов на причале №22 пристани №3 в морском порту Новороссийск 

предусмотрена вне водно- болотных угодий, имеющих международное значение главным 

образом в качестве местообитания водоплавающих птиц. 

Расстояние до границ ближайших ВБУ «Группа  лиманов  между  рекой  Кубань  и  рекой  

Протока» составляет около 80 км. 

Согласно информации, представленной на официальном сайте «Союза охраны птиц 

России» (http://www.rbcu.ru/), ближайшей КОТР является КД-002 «Варнавинско-Крюковская 

ирригационно-рисовая система», расположенная на расстоянии около 36 км. 

 
 

 

 

http://www.rbcu.ru/


Лист 

28 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 
4.1 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

4.1.1 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ 

Компания ООО «Тритон» планирует хозяйственную деятельность по перевалке 

зерновых грузов на причале №22 пристани №3 в морском порту Новороссийск.  

В настоящее время эксплуатацию технологических объектов перевалки навалочных 

грузов и погрузку судов на причале №22 пристани №3 выполняет ПАО «НКХП» совместно 

с ООО «НЗТ», которое передает свои полномочия ООО «Тритон», о чем подробно изложено 

в разделе 2. 

Границы ответственности ООО «Тритон» в процессе отгрузки зерновых культур 

будут начинаться с момента пересечения сопла судопогрузочной машины и заканчиваться в 

момент попадания зерна в трюм судна. 

Общий планируемый объем перевалки зерновых грузов составит 7,1 млн. тонн в год. 

Прием зерновых грузов с авто- и железнодорожного транспорта, накопление до 

судовой партии и транспортировку зерновых грузов до борта судна осуществляет ПАО 

«НКХП». Отгрузка зерна на водный транспорт на причале № 22 производится с помощью 

перегрузочного комплекса, включающего крытые воздушные галереи, перекидные башни и 

судопогрузочные машины. Погрузка зерновых грузов непосредственно в трюм судна 

осуществляется СПМ фирмы «Neuero» принадлежащими ПАО «НКХП»: 2 СПМ 

производительностью 1000 т/час, 1 СПМ производительность 800 т/час. Все оборудование 

перегрузочного комплекса, включая СПМ оснащено аспирационными системами.  

Справка ПАО «НКХП» о составе, количестве и характеристиках перегрузочного 

оборудования, оснащении средствами подавления выбросов на территории причала № 22 

представлена в Приложении 4. 

Максимальная производительность отгрузки зерновых грузов на морской транспорт 

составляет 2000 т/час, фактическая 1800 т/час. 

Перевалка зерновых грузов осуществляется на морские суда дедвейтом до 88 000 т. 

Краткая характеристика расчетного судна представлена в разделе 2.1. 

Швартовка транспортного судна к причалу № 22 предусмотрена с помощью 2-х 

буксиров-кантовщиков мощностью 600 кВт (согласно Обязательных постановлений по порту 

Новороссийск).  



Лист 

29 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

Работы по отгрузке зерна на морской транспорт на причале №22 пристани №3 

выполняются в соответствие с Рабочей технологической картой погрузки судна РТК-01.22, 

копия которой представлена в Приложении 4. 

Анализ планируемой хозяйственной деятельности по перевалке зерновых грузов на 

причале №22 пристани №3 в морском порту Новороссийск показал, что источниками 

выбросов ЗВ в атмосферный воздух ООО «Тритон» являются: 

– загрузка зерна в трюм судна - ИЗА №№ 6001-6002. 

При загрузке зерна в трюм судна в атмосферу поступает пыль зерновая (2937). 

Количественная оценка выбросов загрязняющих веществ от источников выбросов ООО 

«Тритон» выполнена расчетным путем, на основании расчетных методик, включенных в 

«Перечень методик расчета выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух 

стационарными источниками», утвержденных Минприроды России. Расчет выбросов 

загрязняющих веществ представлен в Приложении 7.  

Как показали выполненные расчеты валовый выброс загрязняющих веществ в 

атмосферу от источников ООО «Тритон» составит – 0,0715 т/год, из них: твердые – 0,0715 т/год. 

 Перечень загрязняющих веществ представлен в таблице 4.1.1.  

Таблица 4.1.1  Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

источников ООО «Тритон» 

Загрязняющее 

вещество 
Используемый критерий 

ПДК/Значение критерия мг/м3 Класс 

опас- 
ности 

Суммарный выброс вещества 

код наименование 
ПДК 

м/р 
ПДК 

с/с 
ПДК 

с/г 
ОБУВ г/с т/год 

2937 Пыль зерновая 0,5 0,15 - - 3 0,012133400 0,071568000 

  Всего веществ        :           1  0,012133400 0,071568000 

  в том числе твердых  :     1    0,012133400 0,071568000 

  жидких/газообразных  :   0    0,000000000 0,000000000 

Примечание:  1. Критерием качества состояния атмосферного воздуха приняты предельно-допустимые 

концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе городских и сельских поселений согласно таблице 1.1 

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 

для человека факторов среды обитания», утвержденные Постановлением Главного государственного санитарного 

врача РФ от 28.01.2021 N 2. 
 

 

Для оценки степени воздействия планируемой хозяйственной деятельности ООО 

«Тритон» во внутренних морских водах дополнительно учтены выбросы от технологического 

оборудования ПАО «НКХП», расположенного на причале №22 и двигатели средств морского 

транспорта при стоянке и швартовке судна к причалу. 

 Технологическое оборудование перегрузочного комплекса ПАО «НКХП» на 

причале №22 

Согласно Инвентаризации источников выбросов ПАО «НКХП» на территории причала 



Лист 

30 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 
№22 расположены следующие источники выбросов: 

 зернопогрузочная машина «NEUERO № 3 – ИЗА №№ 0428-0429; 

 нория № 5 – ИА № 0460; 

 нория № 6 – ИЗА № 0461; 

 нория № 7 – ИЗА № 0462; 

 нория № 8 – ИЗА № 0463; 

 нория № 9 – ИЗА № 0464; 

 нория № 10 - ИЗА № 0465; 

 конвейер цепной К600/К400 – ИЗА № 0466; 

 зернопогрузочная машина «NEUERO № 4 – ИЗА №№ 0467-0469; 

 нория № 1 – ИЗА № 0512; 

 нория № 2 – ИЗА № 0513; 

 нория № 8 – ИЗА № 0527; 

 нория № 9 – ИЗА № 0528; 

 нория № 10 - ИЗА № 0529; 

 зернопогрузочная машина «NEUERO № 5 -ИЗА № 0621-0623. 

Зернопогрузочная машина «NEUERO № 3 оснащена фильтрами типа AJN 1/403, степень 

очистки составляет 99,5 %. Зернопогрузочные машины «NEUERO № 4-5 оснащены фильтрами 

типа AJN 202 FN-V34, степень очистки составляет 99,8 %.  

Нории № 1,2,5,6,7 оснащены фильтрами типа LF-15/19V, степень очистки составляет 

99,7 %. Нории № 8,9,10 оснащены фильтрами типа SAC-100VF, степень очистки составляет   

99,5 %. 

Конвейер цепной оснащен фильтром типа FD LF-6/24, степень очистки составляет              

99,7 %. 

Параметры источников выбросов ПАО «НКХП», расположенные на причале №22 и 

характеристики ПОУ представлены в Приложении 8. 

Источники выбросов нанесены на схему генплана, который представлен в                 

Приложении 2.  

 
 Средства морского транспорта 

 стоянка транспортного судна у причала - ИЗА №№ 0003; 

 швартовка транспортного судна к причалу с помощью буксиров-кантовщиков - ИЗА 

№ 6004-6005. 

Количественная оценка выбросов загрязняющих веществ от средств морского 



Лист 

31 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 
транспорта выполнена расчетным путем, на основании расчетных методик, включенных в 

«Перечень методик расчета выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух 

стационарными источниками», утвержденных Минприроды России. Расчет выбросов 

загрязняющих веществ представлен в Приложении 8.  

От двигателей транспортных судов и судов портового флота в атмосферу поступают 

оксид углерода (0337), оксид и диоксид азота (0301, 0304), керосин (2732), бензин (2704), 

углерод (0328), диоксид серы (0330), бенз-а-пирен (0703), формальдегид (1325). 

Параметры источников выбросов в атмосферу при эксплуатации объекта и 

соответствующие им значения выбросов вредных веществ приведены в Приложении 5. 

4.1.2 Определение уровня загрязнения атмосферного воздуха 

Для оценки степени и характера негативного воздействия планируемой хозяйственной 

деятельности ООО «Тритон» на состояние атмосферного воздуха по фактору химического 

воздействия проводились расчеты величин приземных концентраций загрязняющих веществ с 

использованием УПРЗА “Эколог”, версия 4.6, разработанной фирмой “Интеграл”, расчетный 

модуль которой реализует положения «Методов расчетов рассеивания выбросов вредных 

(загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе (МРР-2017)». 

Для загрязняющих веществ, имеющих ПДКмр или ОБУВ проведены расчеты 

максимальных приземных концентраций.  

Для загрязняющих веществ, для которых установлены ПДКсс, проведены расчеты 

среднегодовых концентраций с использованием модуля, реализующего п. 10.6 МРР-2017. Для 

загрязняющих веществ, по которым установлены ПДКсс и ПДКсг, проведены расчеты 

среднесуточных концентраций в расчетных точках с использованием п. 12.12 МРР-2017. Для 

загрязняющих веществ, для которых установлены ПДКсс, но не установлены ПДКсг расчеты 

среднегодовых концентраций сопоставляются ПДКсс в соответствии с п. 12.13 МРР-2017. В 

соответствии с п.4.2 МРР-2017 оценка воздействия групп суммации проводилась для веществ, 

по которым установлена ПДКмр.  

Метеорологические параметры, определяющие рассеивание вредных веществ в 

атмосфере приняты по справке Краснодарского ЦГМС № 287хл -1 от 19.04.22 и представлены 

в Приложении 3. 

Для расчетов был выбран расчетный прямоугольник, границы которого охватывают 

пристань №3 и прилегающую территорию, санитарно-защитную зону ПАО «НМТП» и 

ближайшую селитебную застройку, шаг расчетной сетки- 10 м (табл.4.1.2). 

 



Лист 

32 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

 Расчетные точки заданы на ближайшей жилой зоне г. Новороссийск и установленной 

СЗЗ ПАО «НМТП» (табл. 4.1.3). 

 

Таблица 4.1.2 – Расчетный прямоугольник 

N Объект 
Координаты точки 1 Координаты точки 2 

Ширина 

(м) 
Шаг сетки (м) 

X (м) Y (м) X (м) Y (м)  X Y 

1 Расчетный прямоугольник 18969,50 10650,50 23851,00 10650,50 3083,00 10,00 10,00 

 

Таблица 4.1.3 – Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) Высота 

(м) 
Тип точки 

Наименование нормируемых 

территорий 

Расстояние от 

объекта, м 
X Y 

1 20513,50 9600,00 2,00 на границе жилой зоны наб. Ад. Серебрякова, 1 1000 
2 20227,50 9775,50 2,00 на границе жилой зоны ул. Мира, 23 1100 
3 20074,50 9966,50 2,00 на границе жилой зоны ул. Свободы, 2 1000 
4 19711,00 10090,50 2,00 на границе жилой зоны ул. Советов, 20 1280 
5 20173,00 11416,00 2,00 на границе жилой зоны ул. Жуковского, 17 880 
6 20724,00 11367,00 2,00 на границе жилой зоны ул. Элеваторная, 5 580 
7 21446,50 11527,00 2,00 на границе жилой зоны ул. Портовая, 19 990 
8 21558,50 11571,00 2,00 на границе жилой зоны ул. Сухумское шоссе, 10 1000 
9 21827,50 11490,00 2,00 на границе жилой зоны ул. Сухумское шоссе, 30/2 1180 
10 22031,50 11435,00 2,00 на границе жилой зоны ул. Сухумское шоссе, 50/2 1360 
11 20174,50 10005,00 2,00 на границе СЗЗ СЗЗ юго-запад 950 
12 19556,50 10779,50 2,00 на границе СЗЗ СЗЗ запад 1190 
13 23124,50 10744,50 2,00 на границе СЗЗ СЗЗ восток 2260 
14 23194,50 10139,50 2,00 на границе СЗЗ СЗЗ юго-восток 2310 

 

Расчеты приземных концентраций проводились на высоте 2 м от поверхности земли 

(уровень дыхания), для средней температуры наиболее жаркого месяца года. 

Критерием качества состояния атмосферного воздуха приняты гигиенические 

нормативы – предельно-допустимые концентрации загрязняющих веществ, установленные для 

населенных мест согласно СанПин 1.2.3685-21.  

В соответствии с СанПиН 1.2.3684-21 “Гигиенические требования к обеспечению 

качества населенных мест” допустимое воздействие на атмосферный воздух  в жилой зоне не 

должно превышать 1ПДК, в местах отдыха и рекреации не должно превышать 0,8 ПДК.  

Вопрос о необходимости учета фонового загрязнения в соответствии с п. 2.4 

«Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух» решался путем проверки выполнения условия  qm > 0,1. 

где: qm – величина максимальной приземной концентрации вещества, создаваемая его 

выбросами из всех источников в соответствующем режиме в контрольных точках на жилой зоне 

(без фона), долей ПДК.  

Если  qm < 0,1,  учет фонового загрязнения воздуха не требуется. 



Лист 

33 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

Реализация хозяйственной деятельности осуществляется в границах морского порта 

Новороссийск на территории действующего предприятия ПАО «НМТП». Существующие и 

действующие источники выбросов загрязняющих веществ учтены фоном.  

Фоновые концентрации вредных веществ приняты на основании справочных данных 

Краснодарского ЦГМС, значения которых представлены в таблице 3.6.2  и в Приложении 3. 

Расчет рассеивания выполнен для штатного режима работы с максимальной 

производительностью отгрузки зерна на планируемый период хозяйственной деятельности с 

максимальной эксплуатационной нагрузкой на теплый период (как период наихудших условий 

рассеивания) с учетом наиболее неблагоприятных метеорологических условий, при которых 

достигаются максимальные приземные концентрации. 

Наибольшие значения приземных концентраций (максимально-разовые, 

среднегодовые), которые создаются выбросами источников в расчетных точках представлены 

в таблице 4.1.4. 

Анализ проведенных расчетов показал, что прогнозируемые уровни загрязнения 

атмосферного воздуха на границе жилой зоны и установленной СЗЗ ПАО «НМТП»,  

создаваемые источниками выбросов при перевалке зерновых грузов ООО «Тритон» на причале 

№22 пристани №3 в морском порту Новороссийск с учетом существующего фонового 

загрязнения и при неблагоприятных метеорологических условиях рассеивания, не превысят  

установленных гигиенических нормативов качества атмосферного воздуха населенных мест, 

согласно СанПин 1.2.3685-21.  

Подробные расчеты рассеивания по загрязняющим веществам с картами распределения 

приземных концентраций представлены в Приложении 5. 

Таблица 4.1.4  Прогнозируемое загрязнение приземного слоя атмосферного воздуха 

№ Наибольшие концентрации в расчетных точках жилой зоны и границе СЗЗ, доли ПДК 
р.т 0301* 0304 0328 0330 0337 0703 1325 2732 2937 6204* 

Максимально-разовые концентрации 
 

2 0,874 0,020 0,013 0,049 0,010 - 0,011 0,011 0,016 0,564 
3 0,864 0,019 0,012 0,046 0,009 - 0,010 0,010 0,016 0,557 
4 0,864 0,019 0,012 0,046 0,009 - 0,010 0,010 0,018 0,557 
5 0,829 0,014 0,009 0,034 0,007 - 0,008 0,007 0,012 0,531 
6 0,889 0,021 0,014 0,051 0,010 - 0,011 0,011 0,021 0,574 
7 0,990 0,036 0,023 0,087 0,018 - 0,019 0,019 0,034 0,651 
8 0,899 0,024 0,015 0,057 0,012 - 0,013 0,013 0,018 0,583 
9 0,879 0,021 0,013 0,051 0,010 - 0,011 0,011 0,015 0,569 

10 0,861 0,018 0,012 0,045 0,009 - 0,010 0,010 0,012 0,555 
11 0,844 0,016 0,010 0,039 0,008 - 0,009 0,009 0,010 0,542 
12 0,882 0,021 0,014 0,052 0,010 - 0,011 0,011 0,020 0,571 
13 0,826 0,014 0,009 0,033 0,007 - 0,007 0,007 0,012 0,529 
14 0,784 0,008 0,005 0,019 0,004 - 0,004 0,004 0,004 0,497 

Среднесуточные концентрации 
 

2 0,166 - 0,010 0,128 0,004 0,015 0,014 - 0,008 - 



Лист 

34 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

3 0,190 - 0,012 0,150 0,005 0,017 0,016 - 0,017 - 
4 0,174 - 0,011 0,134 0,004 0,015 0,015 - 0,020 - 
5 0,112 - 0,005 0,068 0,002 0,008 0,007 - 0,010 - 
6 0,089 - 0,004 0,053 0,002 0,006 0,006 - 0,007 - 
7 0,146 - 0,010 0,122 0,004 0,014 0,013 - 0,020 - 
8 0,109 - 0,006 0,075 0,002 0,009 0,008 - 0,007 - 
9 0,100 - 0,005 0,063 0,002 0,007 0,007 - 0,006 - 

10 0,091 - 0,004 0,052 0,002 0,006 0,006 - 0,005 - 
11 0,087 - 0,004 0,045 0,002 0,005 0,005 - 0,004 - 
12 0,194 - 0,012 0,156 0,005 0,018 0,017 - 0,024 - 
13 0,080 - 0,003 0,036 0,001 0,004 0,004 - 0,004 - 
14 0,072 - 0,002 0,023 0,000 0,003 0,002 - 0,001 - 

Среднегодовые концентрации 
 

2 0,416 0,035 0,020 - 0,004 0,015 0,047 - - - 
3 0,476 0,041 0,024 - 0,005 0,017 0,055 - - - 
4 0,436 0,037 0,021 - 0,004 0,015 0,049 - - - 
5 0,279 0,019 0,011 - 0,002 0,008 0,025 - - - 
6 0,223 0,014 0,008 - 0,002 0,006 0,019 - - - 
7 0,364 0,034 0,019 - 0,004 0,014 0,045 - - - 
8 0,274 0,020 0,012 - 0,002 0,009 0,027 - - - 
9 0,249 0,017 0,010 - 0,002 0,007 0,023 - - - 

10 0,227 0,014 0,008 - 0,002 0,006 0,019 - - - 
11 0,216 0,012 0,007 - 0,002 0,005 0,016 - - - 
12 0,486 0,043 0,025 - 0,005 0,018 0,057 - - - 
13 0,200 0,010 0,006 - 0,001 0,004 0,013 - - - 
14 0,179 0,006 0,004 - 0,000 0,003 0,008 - - - 

Примечание: * - расчеты рассеивания выполнены с учетом фонового загрязнения 

4.1.3 Обоснование санитарно-защитной зоны 

Компания ООО «Тритон» планирует хозяйственную деятельность по перевалке 

зерновых грузов на причале №22 пристани №3 в морском порту Новороссийск.  

Размер ориентировочной СЗЗ для планируемой деятельности (места перегрузки для 

зерновых грузов) принят в соответствии с п. 14.4.5 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-

защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов» и 

составляет 100 м. Размер ориентировочной СЗЗ соблюдается. 

Пристань №3 входит в состав имущественного комплекса ПАО «НМТП» для которого 

установлен размер СЗЗ.  Схема ситуационного плана с указанием причала №22 пристани № 3, 

границ ПАО «НМТП», установленной санитарно-защитной зоны ПАО «НМТП», ближайшей 

селитебной зоны представлен в Приложении 2. 

Для оценки воздействия на атмосферный воздух при реализации планируемой 

деятельности ООО «Тритон» выполнен расчет приземных концентрации загрязняющих 

веществ в расчетных точках, заданных на границе установленной СЗЗ ПАО «НМТП» (таблица 

4.1.4) с учетом существующего (фонового) загрязнения атмосферного воздуха. Выполненные 

расчеты показали, что значения приземных концентраций загрязняющих веществ в расчетных 



Лист 

35 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 
точках на границе СЗЗ ПАО «НМТП» и иных нормируемых объектов не превышают 

установленных санитарных норм. согласно СанПин 1.2.3685-21. 

Расчеты рассеивания по загрязняющим веществам с картами полей распределения 

приземных концентраций представлены в Приложении 5. 

Результаты акустических расчетов, представленные в таблице 4.2.5 показали, что 

уровень звукового воздействия в расчетных точках на границе СЗЗ ПАО «НМТП» не превысит 

установленные санитарные нормы СанПин 1.2.3685-21 в расчетных точках, принятых на 

границе СЗЗ и селитебной застройки. 

Результаты расчетов акустического воздействия представлены в Приложении 6. 

4.1.4 Мероприятия по снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух 

Мероприятия по охране атмосферного воздуха включают комплекс мер, направленных 

на обеспечение снижения нагрузки на атмосферный воздух по фактору химического 

воздействия: 

– использование современного высокотехнологичного перегрузочного 

оборудования, оснащенных система аспирации; 

– выполнение перегрузочных операций в соответствии с разработанными и 

утвержденными рабочими технологическими картами (РТК); 

– выполнение требований по охране окружающей среды производстве работ, 

предусмотренных в (РТК); 

– использование пылеочистного оборудования в узлах пересыпки зерновых 

грузов; 

– при погрузке груза в трюм судна уменьшение поверхности пыления за счет 

перекрытия открытой части люка загружаемого трюма судна при помощи крышки люка; 

– работа в автоматическом режиме пылеподавляющей головки СМП; 

– при погрузке, необходимо выбирать положение грузовой трубы в трюме, при 

которых пыление при работе будет минимальным. 

– организация производственного экологического контроля атмосферного воздуха 

по фактору химического и шумового воздействия, а также контроля за соблюдением 

санитарных правил. 

 

 



Лист 

36 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

4.2 ОЦЕНКА ШУМОВОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ  

4.2.1 Характеристика источников акустического воздействия  

Оценка шумового воздействия планируемой хозяйственной деятельности ООО 

«Тритон» проводилась с учетом рекомендаций, изложенных в своде правил СП 51.13330.2011 

«Защита от шума. Актуализированная редакция СНиП 23-03-2003», а также в МУК 4.3.3722-21 

«Контроль уровня шума на территории жилой застройки, в жилых и общественных зданиях и 

помещениях».  

Согласно санитарным нормам СанПин 2.1.3685-21 нормируемыми параметрами 

постоянного шума являются уровни звукового давления L, дБ, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами: 31,5; 63; 125; 250; 500; 1000; 2000; 4000; 8000 Гц. Для 

ориентировочной оценки допускается использовать уровни звука L(А), дБА. 

Значения нормируемых параметров шума в октавных полосах частот, эквивалентных и 

максимальных уровней шума на селитебной территории (территории, непосредственно 

прилегающие к зданиям жилых домов) приняты по данным таблицы 5.35 СанПиН 1.2.3685-21 

"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания», утвержденные Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 N 2: 

Время 

суток 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами, Гц 

Уровни звука 

L(А) и эквива 
лентные 

уровни 
звука L(Аэкв.), 

дБа 

Максималь 
ные уровни 

звука 

L(Амакс.) 
, дБа 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

с 7 до 23 ч 90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

с 23 до 7 ч 83 67 57 49 44 40 37 35 33 45 60 

 

При осуществлении хозяйственной деятельности ООО «Тритон» источниками 

акустического воздействия будут являться загрузка зерновых грузов в трюм судна. 

  Кроме того, для оценки степени воздействия планируемой хозяйственной деятельности 

ООО «Тритон» во внутренних морских водах дополнительно учтены: технологическое 

оборудование перегрузочного комплекса ПАО «НКХП» на причале №22; стоянка и швартовка 

транспортного судна, работа буксиров-кантовщиков при швартовных операциях. 

Источниками шумового воздействия на судах являются: 

 энергетические установки, включающие главные и вспомогательные двигатели, 

дизель-генераторы, редукторы, гребные электромоторы и др.; 

 ходовые винты; 



Лист 

37 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

 системы вентиляции и кондиционирования воздуха; 

 вспомогательные механизмы и оборудование (насосы, компрессоры, 

электрические преобразователи и т.д.); 

Шумовые характеристики приняты для судов в целом, а не для каждой единицы 

оборудования, в соответствии с п. 6.7 СП 276.1325800.2016.  

Шумовые характеристики при перегрузке зерновых грузов приняты по справочным 

данным: Комплексная гигиеническая оценка состояния условий труда работающих и основные 

меры их оптимизации на предприятиях мукомольного производства и бестарного хранения 

хлебопродуктов. Минск, 2007 г. 

Акустические характеристики представлены в таблице 4.2.1 и Приложении 6. 

Таблица 4.2.1 – Акустические характеристики источников шума 

Источники шума 
Эквивалентный 

уровень звука,  

LA, дБА 

Максимальный 

уровень звука,  

LAmaz, дБА 
Наименование литературных данных 

Наименование 
кол-
во, 

шт 

ИШ № 1-2 
Погрузка 

зерновых в трюм 

судна  

1 83,0 - 

Комплексная гигиеническая оценка состояния 

условий труда работающих и основные меры 

их оптимизации на предприятиях 

мукомольного производства и бестарного 

хранения хлебопродуктов. Минск, 2007 г. 
ИШ № 3 

двигатели 

транспортного 

судна  

1 71,0 74,0 Акустика для начинающих. Второе издание 

под ред. И. Е. Цукерникова. – Санкт-
Петербург: библиотека Интеграла, 2015 г. 
 ИШ № 4-5 Работа 

буксиров  
2 74,0 78,0 

 

Реализация хозяйственной деятельности ООО «Тритон» осуществляется с участием 

ПАО «Новороссийский комбинат хлебопродуктов» (ПАО «НКХП). 

Акустические характеристики оборудования представлены в таблице 4.2.2. 

Справка ПАО «НКХП» о составе, количестве и характеристиках перегрузочного 

оборудования, оснащении средствами подавления выбросов на территории причала № 22 

представлена в Приложении 4.  

Таблица 4.2.2 - Акустические характеристики источников 

Источники шума 
Эквивалентный уровень 

звука,  LA, дБА Наименование 
кол-во, 

шт 
ИШ № 6-13 
Норий № 1-2, 5-10 

8 79,0 

ИШ №№ 14-21 
Вентилятор фильтра норийной башни 

8 66,0 

ИШ № 22 Привод конвейера цепной 1 76,0 
ИШ № 23 Привод конвейера ленточного 1 78,0 
ИШ № 24-26 СПМ  3 74,0 



Лист 

38 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

В целях уменьшения шума и вибрации при работе аспирационных установок 

вентиляторы устанавливаются на виброизолирующих основаниях. В месте присоединения 

воздуховодов к вентиляторам предусматривается эластичная вставка из мягкого резинового 

материала. 

4.2.2 Результаты расчетов уровней шума  

Акустические расчеты выполнялись с помощью программного комплекса «Эколог-

Шум» версия 2.3, разработанного ООО «Фирма «Интеграл». 

В соответствии с п. 12.5 СП 51.13330.2011. Защита от шума. Актуализированная 

редакция СНиП 23-03-2003 на границе жилых и охранных зон высота расчетной точки задается 

1,5 м, а на границе жилых домов – 1,5 м для одно – и двухэтажной застройки, и 4 м – для 

трехэтажных и более высоких зданий. Согласно СНиП 23-03-2003 расчетные точки на 

территории, непосредственно прилегающей к жилым домам и другим зданиям, выбираются на 

расстоянии 2 м от фасада здания, обращенного в сторону источника шума. 

Для источников шума, расположенных на поверхности земли (на отметке 0,00), высота 

подъема источника задается равной 0,00 м. Для источников, расположенных выше отметки 

поверхности земли, высота подъема определяется высотой источника. Для источников шума, 

расположенных на акватории (морские суда), высота подъема источника задается равной                      

-1,00 м.  

Пространственный угол (угол распространения звуковой волны) для источников шума, 

расположенных на поверхности земли, равен 2π. Для источников, расположенных выше 

поверхности земли, пространственный угол равен 4 π. Для источников шума, расположенных 

на акватории, равен π. 

В качестве препятствий распространению шума по территории выступают все здания 

и помещения. Коэффициент звукопоглощения в октавных полосах частот принят из 

справочника программы Эколог-Шум, версия 2.4 (СНиП II-12-77 «Защита от шума»). 

Для расчетов был выбран расчетный прямоугольник, границы которого охватывают 

территорию морского порта Новороссийск, включая пристань № 3 и ближайшую селитебную 

застройку.  

Шаг расчетной сетки определен, исходя из необходимости детальной оценки шума- 10 

м.  

Характеристика расчетных прямоугольников представлена в таблице 4.2.3. 



Лист 

39 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

Для оценки уровня звука были выбраны расчетные точки на границе ближайшей 

селитебной застройки, а также СЗЗ ПАО «НМТП». Характеристика расчетных точек 

представлена в таблице 4.2.4 и Приложении 6. 

Результаты расчета уровней звукового давления, создаваемых источниками шума 

представлены в таблице 4.2.5. 

 

Таблица 4.2.3 – Расчетный прямоугольник 

N Объект 
Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Шаг сетки (м) 

X (м) Y (м) X (м) Y (м) X Y 

1 Расчетная площадка 22144.50 12864.75 26757.00 12864.75 3106.50 10.00 10.00 

 

Таблица 4.2.4 - Расчетные точки 

N Нормируемая территория 
Координаты точки Расстояние от 

объекта, м 
X (м) Y (м) 

Высота подъема 

(м) 
001 наб. ад. Серебрякова, 1 23599.50 11710.50 1.50 1000 
002 ул. Мира, 23 25125.50 13558.50 1.50 1100 
003 ул. Свободы, 2 23254.00 12120.50 1.50 1000 
004 ул. Советов, 20 22638.50 12884.50 1.50 1280 
005 ул. Жуковского, 17 26226.00 12867.50 1.50 880 
006 ул. Элеваторная, 5 26293.00 12263.00 1.50 580 
007 ул. Портовая, 19 23300.50 11890.50 1.50 990 
008 ул. Сухумское шоссе, 10 23155.50 12075.00 1.50 1000 
009 ул. Сухумское шоссе, 30/2 22791.00 12205.50 1.50 1180 
010 ул. Сухумское шоссе, 50/2 23250.50 13541.00 1.50 1360 
011 СЗЗ юго-запад 23808.50 13482.50 1.50 950 
012 СЗЗ запад 24541.00 13639.50 1.50 1190 
013 СЗЗ восток 24646.00 13694.50 1.50 2260 
014 СЗЗ юго-восток 24922.00 13613.50 1.50 2310 

 

Таблица 4.2.5 - Результаты расчёта уровней звука в расчетных точках 

Расчетная точка 
31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название 

001 
наб. ад. 

Серебрякова, 1 
44.9 47.8 37.2 29.7 21.3 14.5 0 0 0 27.00 30.90 

002 ул. Мира, 23 44.6 47.5 36.7 29.2 20.7 13.8 0 0 0 26.50 30.50 
003 ул. Свободы, 2 44.6 47.5 36.6 29.1 20.6 13.7 0 0 0 26.50 30.40 
004 ул. Советов, 20 42.9 45.8 34.6 27 18.2 10.8 0 0 0 24.40 28.40 

005 
ул. Жуковского, 

17 
44.6 47.5 37.6 30.2 21.7 14.8 0 0 0 27.20 30.80 

006 
ул. Элеваторная, 

5 
48 50.9 41.1 33.9 25.9 19.5 5.5 0 0 30.90 34.40 

007 ул. Портовая, 19 45.6 48.5 38.6 31.2 22.9 16.2 0 0 0 28.20 32.00 

008 
ул. Сухумское 

шоссе, 10 
44.8 47.7 37.8 30.4 21.9 15 0 0 0 27.40 31.20 

009 
ул. Сухумское 

шоссе, 30/2 
44.1 47 37.1 29.6 21 14 0 0 0 26.60 30.40 

010 
ул. Сухумское 

шоссе, 50/2 
43.4 46.3 36.3 28.8 20.1 13 0 0 0 25.80 29.70 

011 СЗЗ юго-запад 45.4 48.4 37.5 30.1 21.6 14.9 0 0 0 27.40 31.30 



Лист 

40 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

012 СЗЗ запад 42.6 45.4 31 23.1 13.9 6.2 0 0 0 22.10 26.00 
013 СЗЗ восток 39.4 42.3 32.1 24 14.7 5.6 0 0 0 21.20 25.30 
014 СЗЗ юго-восток 39 41.9 31.6 23.5 14.2 4.9 0 0 0 20.80 24.90 

 

Анализ выполненных расчетов показал, что при реализации планируемой 

хозяйственной деятельности ООО «Тритон» по перевалке зерновых грузов на причале №22 

пристани №3 в морском порту Новороссийск прогнозируемые уровни шумового воздействия 

не превышают установленные гигиенические нормативы. Установленные СанПин 1.2.3685-21 

по эквивалентному и максимальному уровням звука, установленные для дневного и ночного 

времени суток. 

Подробные результаты расчетов акустического воздействия по основным октавным 

полосам с частотами от 31,5 Гц до 8000 Гц и в целом по эквивалентному и максимальному 

уровням представлены в Приложении 6. 

4.2.3 Мероприятия по снижению шумового воздействия 

Для уменьшения шума и вибрации при работе оборудования предусмотрены 

следующие мероприятия: 

 при работе аспирационных установок вентиляторы устанавливаются на 

виброизолирующих основаниях.  

 в местах присоединения воздуховодов к вентиляторам предусматривается 

эластичная вставка из мягкого резинового материала. 

4.2.4 Иные физических факторов 

При осуществлении планируемой хозяйственной деятельности ООО «Тритон» 

источники электромагнитного, вибрационного, теплового, ионизирующего, радиационного и 

т.д. воздействия отсутствуют. 

4.3 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ВОДНУЮ СРЕДУ 

4.3.1 Сведения об организации водоснабжения и водоотведения на причале №22 

Компания ООО «Тритон» планирует хозяйственную деятельность по перевалке 

зерновых грузов на причале №22 пристани №3 в морском порту Новороссийск. 

Порт расположен на северо-восточном побережье Черного моря в Новороссийской 

бухте, его границы установлены распоряжением Правительства РФ от 12.08.2009 N 1161-р. 



Лист 

41 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

В соответствии с Водным Кодексом РФ размер водоохранной зоны водного объекта -

Черного моря- составляет 500 м, прибрежной защитной полосы- 50 м. Схема ситуационного 

плана района планируемой деятельности с указанием границ ВОЗ Черного моря приведена в 

Приложении 2. 

Согласно письму Администрации города Новороссийска от 21.04.2022 № 08.05-2539/22 

в границах планируемой хозяйственной деятельности ООО «Тритон» источники 

водоснабжения и зоны их санитарной охраны в границах планируемой деятельности 

отсутствуют. Копия письма представлена в Приложении 3. 

Холодное водоснабжение объектов, находящихся на территории причала №22 

осуществляет МУП «Водоканал г. Новороссийска». 

На территории причала № 22 пристани №3 оборудованы сети хозяйственно- питьевого 

и противопожарного водопровода, принадлежащие ООО «Новороссийский зерновой терминал» 

(далее ООО «НЗТ»). Схема водопровода приведена в Приложении 4. 

Письмо ООО «НЗТ» от 06.05.2020 №590 ООО «НЗТ» о согласии на пользование 

собственными сетями и согласовании лимитов водоснабжения ПАО «НКХП» представлено в 

Приложении 4. 

Лимит водоснабжения составляет 144 м3 в год с учетом ежемесячного водопотребления 

12 м3. 

По данным ПАО «НКХП» за 2021 объектами причала №22 (бытовое помещение, 

пультовая) фактически было использовано 78 м3.  

Сведения об использовании холодной воды объектами ПАО «НКХП» за 2021 приведены 

в виде таблицы: 

№ п/п Месяц Объем воды м³ 

1 январь 3 

2 февраль 10 

3 март 5 

4 апрель 1 

5 май 12 

6 июнь 9 

7 июль 8 

8 август 10 

9 сентябрь 1 

10 октябрь 1 

11 ноябрь 10 

12 декабрь 8 

  Итого: 78 
 

Отведение сточных вод осуществляется в подземный железобетонный выгреб. Вывоз 



Лист 

42 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 
сточных вод из выгреба осуществляется в соответствии с договором, который планируется 

заключить со специализированной организацией (например МУП «Водоканал г. 

Новороссийска»). 

При реализации планируемой хозяйственной деятельности ООО «Тритон» по 

перевалке зерновых грузов на причале №22 пристани №3 в морском порту Новороссийск 

дополнительная потребность в воде отсутствует. 

Санитарно- бытовое обслуживание сотрудников ООО «Тритон» планируется в бытовом 

помещении в пределах выделенных ПАО «НКХП» лимитов (144 м3 в год, 12 м3 в месяц). 

4.3.2 Мероприятия по охране водной среды и соблюдению режима водоохранной 

зоны  

При реализации планируемой хозяйственной деятельности ООО «Тритон» 

предусмотрен комплекс природоохранных мероприятий, обеспечивающий охрану водных 

объектов от загрязнения и соблюдения режима водоохранной зоны: 

– осуществление хозяйственной деятельности в границах морского порта 

Новороссийск с установленным режимом хозяйственной деятельности и требованиями 

экологической безопасности; 

– оборудование причала №22 пристани №3 сетями хозяйственно- питьевого и 

противопожарного водопровода, принадлежащими ООО «НЗТ»; 

– санитарно- бытовое обслуживание сотрудников ООО «Тритон» планируется в 

бытовом помещении в пределах выделенных лимитов; 

– отведение сточных вод в гидроизолированный выгреб с периодическим вывозом 

сточных вод спецавтотранспортом. 

 

 

4.4 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ГЕОЛОГИЧЕСКУЮ СРЕДУ 

 

Компания ООО «Тритон» планирует хозяйственную деятельность по перевалке 

зерновых грузов на причале №22 пристани №3 в морском порту Новороссийск. 

Границы ответственности ООО «Тритон» будут начинаться с момента пересечения 

сопла судопогрузочной машины и заканчиваться в момент попадания зерна в трюм судна. 

Причал №22 расположен в Западном районе порта Новороссийск и предназначен для 

перегрузки генеральных и навалочных грузов, в том числе зерна. Площадь причала 6224,56 м2 



Лист 

43 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

Эксплуатацию причала №22 ООО «Тритон» планирует осуществлять на основании 

договора субаренды находящегося в федеральной собственности недвижимого имущества, 

заключаемого с ПАО «НМТП» до начала деятельности. 

Потребность в земельный ресурсах отсутствует. 

Виды деятельности, в результате которых может быть оказано негативное 

воздействие на геологическую среду, включая подземные воды и донные отложения, 

отсутствуют. 

 

4.5 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ЖИВОТНЫЙ МИР И ОСОБО ОХРАНЯЕМЫЕ ПРИРОДНЫЕ 

ТЕРРИТОРИИ 

4.5.1 Источники и виды воздействия на животный мир и ООПТ 

Воздействие на животный мир 

Основным видом негативного воздействия на орнитофауну является фактор 

беспокойства. Однако, современный состав морских птиц, встречающихся в порту, достаточно 

хорошо адаптирован к данному фактору.  

Морской порт Новороссийск является портово-промышленным объектом, 

работающим в круглосуточном режиме, поэтому ночное освещение участка проведения работ 

в ночное время не несет дополнительную нагрузку на орнитофауну.  

Основными видами негативного воздействия на морских млекопитающих также 

является фактор беспокойства и акустическое воздействие. 

Исходя из того, что дельфины редко появляются в порту и не заходят в операционные 

акватории причалов, пристаней и пирсов (стесненность бассейнов между причалами, пирсами 

и другими сооружениями в порту, движение плавсредств, судов, присутствие человек и пр.), 

негативное воздействие на морских млекопитающих в штатной ситуации не прогнозируется.  

 

Воздействие на особо охраняемые природные территории, ВБУ, КОТР 

Планируемая хозяйственная деятельность ООО Тритон» предусмотрена на акватории 

морского порта Новороссийск, границы которого установлены Распоряжением Правительства 

РФ от 12.08.2009 N 1161-р.  

Согласно письму Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 

06.052022 № 202-03.2-07-12137/22, письму Администрации МО город Новороссийск от 

21.04.2022 № 08.05-2540/22 в границах планируемой хозяйственной деятельности ООО 

«Тритон» по перегрузке зерновых грузов на причале №22 пристани №3 в морском порту 



Лист 

44 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 
Новороссийск  отсутствуют особо охраняемых природных территорий регионального  и 

местного значения. Копии писем представлены в Приложении 3. 

В связи с отсутствием интегральных показателей предельно допустимого воздействия 

на растительный и животный мир, зоны воздействия на ближайшие ООПТ определены с учетом 

санитарно-гигиенических требований к содержанию загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе, воде, уровней физических воздействий.   

Оценка допустимости воздействия на ООПТ по факторам химического и 

акустического воздействия определялась по результатам анализа значений, полученных в 

результате расчетов рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере и расчетов 

распространения звука. 

Расчеты выполнены в точках, расположенных на ближайшей жилой застройке и 

установленной СЗЗ ПАО «НКХП». Ближайшая жилая застройка г. Новороссийска расположена 

в северном направлении по ул. Элеваторная, д. 5 на расстоянии около 580 м. 

Выполненные расчеты показали, что уровни создаваемого воздействия не превышают 

установленных санитарно- гигиенических нормативов качества атмосферного воздуха с учетом 

повышенных требований (0,8 ПДК) в расчетных точках, заданных на границе ближайшей 

жилой и санитарно- защитной зоны. 

Выполненные расчеты акустического воздействия показали, что прогнозируемые 

уровни шумового воздействия не превышают установленные гигиенические нормативы 

установленные СанПин 1.2.3685-21 по эквивалентному и максимальному уровням звука, 

установленные для дневного и ночного времени суток. 

С учетом расположения памятника природы регионального значения «Цемесская 

роща», который расположен на расстоянии около 1,5 км, воздействие планируемой 

хозяйственной деятельности ООО «Тритон» по перевалке зерновых грузов на причале №22 

пристани №3 в морском порту Новороссийск на ООПТ может считаться допустимым при 

условии выполнения природоохранных мероприятий. 

Расстояние до границ ближайших ВБУ «Группа  лиманов  между  рекой  Кубань  и  рекой  

Протока» составляет около 80 км, ближайшей КД-002 «Варнавинско-Крюковская 

ирригационно-рисовая система» - около 36 км. 

С учетом удаленности района хозяйственной деятельности ООО «Тритон» воздействие 

на ВБУ и КОТР не прогнозируется.  

 



Лист 

45 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

4.5.2 Мероприятия по минимизации воздействия на животный мир, ООПТ, ВБУ, 

КОТР 

Мероприятия по минимизации негативных воздействий намечаемой хозяйственной 

деятельности на животный мир, ООПТ ВБУ, КОТР включают следующее: 

– погрузка зерновых грузов в трюмы судов производится в соответствии с Рабочей 

технологической карте погрузки судна РТК-01.22, в которой указаны в том числе требования 

охраны окружающей среды. Снижение выбросов пыли в атмосферу в процессе перегрузки 

зерна достигается следующим: 

– при транспортировке груза от элеватора до СПМ процесс обеспыливания 

осуществляется ПАО "НКХП" при помощи аспирационных установок, расположенных по 

пути следования транспортерной ленты до погрузочного механизма и применением других 

технических средств пылеподавления; 

– при погрузке груза в трюм уменьшение пыления достигается уменьшением 

поверхности открытой части люка загружаемого трюма судна при помощи крышки люка- 

производится экипажем судна по указанию инженера по погрузке ООО «Тритон»; 

– работой в автоматическом режиме пылеподавляющей головки: СПМ «Neuero 

SL800» и СПМ «Neuero SL1000»; 

– СПМ «Neuero» оснащены телескопической трубой во избежание россыпей и 

запыленности при погрузке зерна в трюм судна; 

– при погрузке необходимо выбирать положение грузовой трубы в трюме, при 

которых пыление будет минимальным, что выполняется согласно командам инженера по 

погрузке ООО «Тритон». 

 
 

 

 

 

 

 

 



Лист 

46 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

4.6 ВОЗДЕЙСТВИЕ ПРИ ОБРАЩЕНИИ С ОТХОДАМИ 

4.6.1 Источники образования и количество отходов  

Как показал анализ планируемой хозяйственной деятельности ООО «Тритон» по 

перевалке зерновых грузов на причале №22 пристани №3 в морском порту Новороссийск, 

источниками образования отходов являются следующие процессы: 

– жизнедеятельность штатного персонала; 

– обеспечения персонала спецодеждой; 

– санитарная очистка территории причала. 

Расчеты количества отходов выполнены в соответствии с информацией предприятия о 

планируемой деятельности на основании нормативно-методической документации в области 

обращения с отходами производства и потребления. 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированного, исключая 

крупногабаритный, код по ФККО: 7 33 100 01 72 4 

Отход образуется в результате жизнедеятельности сотрудников. 

 Расчет количества отхода выполнен с использованием справочных данных [«Сборник 

удельных показателей образования отходов производства и потребления», - М., 1999 г.] по 

формуле: 

МТБО = N * V  * 10-3 (т) 

где:  Мтбо - годовой норматив образования отхода, т; 

N - количество работающих, 18чел.; 

V - норма накопления на 1 работающего в год, 70кг. 

МТБО= 18 * 70  * 10-3= 1,26 т 

Расчетное количество отхода составит 1,26 т/год. 
 

Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая 

потребительские свойства, незагрязненная, код по ФККО: 4 02 110 01 62 4 

Расчет выполнен согласно [«Методические рекомендации по оценке объемов 

образования отходов производства и потребления», ГУ НИЦПУРО, М., 2003 г.] по формуле: 

                                                                                          i = n 

Осод= Mi
сод  х Ni х Ki

изн х Ki
загр х 10-3 

                                                                                          i = 1 

Ni =  Рi
ф / Тi

н 

 
где:     Осод – масса вышедшей  из употребления спецодежды, т/год; 

Mi
сод – масса единицы изделия спецодежды i-того вида в исходном состоянии, кг; 

Ni – количество вышедших из употребления изделий i-того вида, шт/год;  



Лист 

47 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

Ki
изн – коэффициент, учитывающий потери массы изделий i-того вида в процессе 

эксплуатации, доли от 1; 

Ki
загр – коэффициент, учитывающий загрязненность спецодежды i-того вида, доли от 1; 

10-3 – коэффициент перевода кг в т; 

Рi
ф – количество изделий i-того вида, находящихся в носке, шт.; 

Тi
н – нормативный срок носки изделий i-того вида, лет; 

 n – число видов изделий спецодежды. 

Наименование  

Количество 

изделий, 

находящих-ся в 

носке, шт./пар 

Масса единицы 

изделий  в 

исходном 

состоянии, кг 

Количество 

вышедших из 

употребления 

изделий (Ni) 

Ki
изн Ki

загр 
Количество 

отхода, т 

Летная 

спецодежда 
10 1,2 10 0,8 1,15 0,0110 

Зимняя 

спецодежда 
10 2,6 3 0,8 1,15 0,0080 

Перчатки 20 0,15 40 0,7 1,15 0,0048 

Итого:           0,024 

 
Расчетное количество отхода составит 0,024 т. 
 

Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства, код по ФАККО: 4 03 

101 00 52 4 

Расчет выполнен согласно [«Методические рекомендации по оценке объемов 

образования отходов производства и потребления», ГУ НИЦПУРО, М., 2003 г.] по формуле: 

                 j = m 

Мсоб = mj
соб х Nj

 х Kj
изн х Kj

загр х 10-3 

                j = 1 
 

                 Nj =  Рj
ф /  Тj

н 
 

Где:    Мсоб –масса вышедшей из употребления спецобуви, т/год; 

mj
соб  – масса одной пары спецобуви j-того вида в исходном состоянии, кг;  

Nj
   – количество пар вышедшей из употребления спецобуви j-того вида, шт/год; 

Kj
изн  –коэффициент, учитывающий потери массы спецобуви j-того вида в процессе 

эксплуатации, доли от 1; 

Kj
загр – коэффициент, учитывающий загрязненность спецобуви j-того вида, доли от 1; 

Рj
ф – количество пар изделий спецобуви j-того вида, находящихся в носке, шт.; 

Тj
н  - нормативный срок носки спецобуви j-того вида, лет; 

m- число видов спецобуви, шт. 

 



Лист 

48 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

Наименование 

Количество 

пар изделий 

спецобуви j-
того вида, 

находящихся 

в носке, шт.; 

Ммасса 

одной пары 

спецобуви  
j-того вида в 

исходном 

состоянии, 

кг;  

Нормативный 

срок носки 

спецобуви j-
того вида, 

лет; 

Количество 

пар вышедшей 

из 

употребления 

спецобуви j-
того вида 

Ki
изн Ki

загр 
Количество 

отхода, т 

Летняя обувь 10 1,3 2 5 0,9 1,1 0,0064 
Зимняя обувь 10 1,5 2 5 0,9 1,1 0,0074 

Итого:             0,014 
 
Расчетное количество отхода составит 0,014 т. 

 
Отходы (мусор) от уборки гидротехнических сооружений, акватории и прибрежной 

полосы водных объектов практически неопасные, код по ФККО: 7 39 955 11 72 5 

Отход образуется при уборке причала №22, эксплуатацию которого планирует ООО 

«Тритон». Расчет количества отхода выполнен по формуле: 

Мтер=q * S * 10-3 

 
где: q – расчетная норма образования отхода, 5,5 кг/м² в год согласно РД 31.06.01-79 

«Инструкция по сбору, удалению и обезвреживанию мусора морских портов»; 

 S – площадь причала, 6224,56 м2. 

Мтер= 5,5 * 6224,56 * 10-3= 34,23 т/год 
 
Расчетное количество отхода составит 1,26 т/год. 

 

 Согласно выполненным расчетам при осуществлении планируемой хозяйственной 

деятельности возможно образование 4-х видов отходов в количестве 35,528  т/год, в том числе: 

 отходы 4 класса – 3 наименование в количестве 1,298 т;                                                                                       

 отходы 5 класса - 1 наименование в количестве 34,23 т. 

Перечень, количество и характеристика отходов, образование которых возможно при 

реализации планируемой хозяйственной деятельности ООО «Тритон» и представлены в 

таблице 4.6.1.  

Коды и классы опасности отходов приняты в соответствии с Федеральным 

классификационным каталогом отходов, утвержденным приказом Росприроднадзора от 

22.05.2017 г. № 242 (ред. от 02.11.2018 г.).  

 

 

 

 



Лист 

49 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

Таблица 4.6.1- Перечень и характеристика отходов, образование которых возможно при 

осуществлении планируемой хозяйственной деятельности ООО «Тритон» 

№ 

п/п 
Наименование вида отхода 

Код по 

ФККО 
Кол- во, 

т/год 

Характеристика отходов 

Агрегатное состояние 

и физическая форма 

вида отхода  

Химический и (или) 

компонентный) состав 

вида отхода, % 

1 

Мусор от офисных и бытовых 

помещений организаций 

несортированного, исключая 

крупногабаритный 

7 33 100 
01 72 4 

1,26 
смесь твердых 

материалов (включая 

волокна) и изделий 

Бумага - 40; Текстиль - 
3; Пластмасса - 30; 

Стекло - 10; Дерево - 
10; Прочие - 7 

2 

Спецодежда из 

хлопчатобумажного и 

смешанных волокон, 

утратившая потребительские 

свойства, незагрязненная 

 4 02 110 
01 62 4 

0,024 Изделия из волокон 
Хлопковое волокно - 

50-90; химическое 

волокно (нити) - 10-50; 

3 

Обувь кожаная рабочая, 

утратившая потребительские 

свойства 
 4 03 101 
00 52 4 

0,014 
Изделия из нескольких 

материалов 

Кожа натуральная – 30; 
резина – 40; картон – 

20; кожа искусственная 

– 10; 

4 

Отходы (мусор) от уборки 

гидротехнических 

сооружений, акватории и 

прибрежной полосы водных 

объектов практически 

неопасные 

7 39 955 
11 72 5 

34,23 
смесь твердых 

материалов (включая 

волокна) и изделий 

Песок- 85, Стекло-5, 
Текстиль- 3, Металлы- 

3, Древесина- 4 

  Итого:   35,528     

 

4.6.2 Сведения о местах накопления отходов и передаче другим хозяйствующим 

субъектам 

В соответствии с СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и 

питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 

производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий" обращение с каждым видом отходов 

осуществляется в зависимости от их происхождения, агрегатного состояния, физико-

химических свойств, количественного соотношения компонентов и степени опасности для 

здоровья населения и среды обитания человека. 

Основные способы накопления и хранения отходов производства в зависимости от их 

физико-химических свойств: на производственных территориях на открытых площадках или в 

специальных помещениях (в цехах, складах, на открытых площадках, в резервуарах, емкостях). 

Накопление отходов допускается только в специально оборудованных местах 

накопления отходов, соответствующих требованиям Санитарных правил. 



Лист 

50 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

Условия накопления определяются классом опасности отходов, способом упаковки с 

учетом агрегатного состояния и надежности тары. Тара для селективного сбора и накопления 

отдельных разновидностей отходов должна иметь маркировку, характеризующую находящиеся 

в ней отходы. 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ (ред. от 

02.07.2021) "Об отходах производства и потребления" срок временного накопления отходов  в 

целях их дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания, размещения составляет не более 

чем одиннадцать месяцев.  

Срок временного накопления несортированных ТКО определяется исходя из 

среднесуточной температуры наружного воздуха в течение 3-х суток: 

 плюс 5°С и выше - не более 1 суток; 

 плюс 4°С и ниже - не более 3 суток. 

Для остальных отходов – периодичность вывоза - по мере необходимости, но не реже 1 

раза в 11 месяцев. 

Сведения о местах временного накопления (МВНО), периодичности вывоза и 

предельном количестве накопления отходов представлены в таблице 4.6.2. 

 
Таблица 4.6.2- Сведения о местах накопления, периодичности вывоза и предельном 

количестве накопления 

№ 

п/п 
Наименование вида 

отходов 

Класс 

опас-
ности 

Характеристика 

МВНО 

Характеристика 

накопительного 

оборудования 

Периодичность 

удаления 

отхода 

Предельное 

количество 

накопления, т 

1 

Мусор от офисных и 

бытовых помещений 

организаций 

несортированного, 

исключая 

крупногабаритный 

4 

МНО1 
Площадка с 

твердым 

покрытием S=20 

м2 

Контейнер для 

ТКО с 

крышкой 

вместимостью 

V= 0,2 м3 

1 день 0,120 

2 

Спецодежда из 

хлопчатобумажного и 

смешанных волокон, 

утратившая 

потребительские 

свойства, 

незагрязненная 

4 

МНО2 
Складское 

помещение S=20 

м2 
Контейнер  

вместимостью 

V= 0,5 м3 
11 мес. 0,024 

3 

Обувь кожаная рабочая, 

утратившая 

потребительские 

свойства 

4 

МНО2 
Складское 

помещение S=20 

м2 

Контейнер  

вместимостью 

V= 0,5 м3 
11 мес. 0,014 

4 

Отходы (мусор) от 

уборки 

гидротехнических 

сооружений, акватории 

и прибрежной полосы 

водных объектов 

практически неопасные 

5 

МНО1 
Площадка с 

твердым 

покрытием S=20 

м2 

Контейнер для 

смета с 

крышкой 

вместимостью 

V= 0,2 м3 

3 дня 0,26 



Лист 

51 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

4.6.3 Мероприятия по минимизации воздействия на окружающую среду при 

обращении с опасными отходами 

Для предотвращения степени воздействия на окружающую среду при обращении с 

отходами производства и потребления в процессе планируемой хозяйственной деятельности 

ООО «Тритон» по перевалке зерновых грузов на причале №22 пристани №3 в морском порту 

Новороссийск, предусмотрены следующие мероприятия: 

– количество отходов определено расчетным методом на основании нормативно-

методической документации в области обращения с отходами; 

– для всех видов отходов определены места временного накопления, 

оборудованные в соответствии с агрегатным состоянием и классами опасности отходов;  

– для предотвращения негативного воздействия отходов в случае их образования 

в результате планируемой хозяйственной деятельности ООО «Тритон» необходимо заключить 

договоры со специализированными организациями, оказывающими услуги по вывозу и 

транспортированию отходов с региональным оператором. Приказом Министерства топливно 

– энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края от 

12.11.2018 г. № 490 ООО «ЭкоЮг» (ранее – ООО «Мехуборка-Юг») присвоен статус 

регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее – ТКО) 

по Новороссийской зоне деятельности, на основании чего общество является единственным 

поставщиком указанных услуг и осуществляет свою деятельность с 01.01.2020 г. 

ООО «ЭкоЮг» оформлена Лицензия № Л020-00113-23/00405881, выданная Южное 

межрегиональное управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования 

Приказ 01.04/330 09.06.2020. 

 Ближайшим к месту планируемой деятельности является полигон ООО "Терра-Н" № 

23-00082-З-00168-070416, включенный в Государственный реестр объектов размещения 

отходов (ГРОРО) приказом Росприроднадзора  от 07.04.2016 г. № 168. Лицензия ООО "Терра-

Н" № 023 00682 от 06 сентября 2018 приведена в Приложении 3. 

Сведения о передаче отходов лицензированным организациям, оказывающим услуги по 

вывозу, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и размещению отходов 

представлены в таблице 4.6.3. 

 

 

 

 

 



Лист 

52 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

Таблица 4.6.3- Сведения о периодичности вывоза отходов и передаче 

специализированным организациям 

№ 

п/п 
Наименование вида 

отхода 

Код 

по 

ФККО 

Расчетное 

кол-во 

отходов, 

т/год 

Период-
ичность 

удаления 

отхода 

Специализированная 

организация 
Цель передачи 

1 

Мусор от офисных и 

бытовых помещений 

организаций 

несортированного, 

исключая 

крупногабаритный 

7 33 
100 01 

72 4 
1,26 1 день 

ООО «ЭкоЮг", лиц. 

№ Л020-00113-
23/00405881 

транспортирование  

для размещения на 

полигоне № 23-
00082-З-00168-

070416 

2 

Спецодежда из 

хлопчатобумажного и 

смешанных волокон, 

утратившая 

потребительские 

свойства, 

незагрязненная 

 4 02 
110 01 

62 4 
0,023843333 11 мес. 

ООО «ЭкоЮг", лиц. 

№ Л020-00113-
23/00405882 

транспортирование  

для размещения на 

полигоне № 23-
00082-З-00168-

070417 

3 

Обувь кожаная 

рабочая, утратившая 

потребительские 

свойства 

 4 03 
101 00 

52 4 
0,01386 11 мес. 

ООО «ЭкоЮг", лиц. 

№ Л020-00113-
23/00405883 

транспортирование  

для размещения на 

полигоне № 23-
00082-З-00168-

070418 

4 

Отходы (мусор) от 

уборки 

гидротехнических 

сооружений, 

акватории и 

прибрежной полосы 

водных объектов 

практически 

неопасные 

7 39 
955 11 

72 5 
34,23 3 дня 

ООО «ЭкоЮг", лиц. 

№ Л020-00113-
23/00405884 

транспортирование  

для размещения на 

полигоне № 23-
00082-З-00168-

070416 

  Итого:   35,528       

 

 

4.7 ОЦЕНКА АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ  

 
Виды возможный аварийных ситуаций и действия персонала Зернового терминала 

ПАО «НКХП», Терминала ООО «НЗТ» и судна по их ликвидации приведены согласно 

Соглашению №158 12.04.2019 по совместному ведению грузовых операций, которое 

представлено в Приложении 4.  

Выход судна из зоны обслуживания судопогрузочной машины при погрузке судна. 

    При подвижке судна вдоль причала более допустимых пределов, либо при отходе от 

причала более допустимого расстояния. 

Действия Зернового терминала и Терминала: 

  Осуществить экстренную остановку погрузки судна и поднять грузовые стрелы 

СПМ. 



Лист 

53 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

Действия судна: 

 Осуществить перестановку судна в соответствии с указаниями ШРО. Первая 

перестановка судна, связанная с его погрузкой - выгрузкой и обслуживанием, производится за 

счет судна во всех случаях. В остальных случаях перестановки судна производятся за счет 

стороны ее заказавшей; 

 по требованию Терминала судно перешвартовывается к другому грузовому 

устройству на один из причалов Терминала, при наличии такой возможности. 

В случае обнаружения работниками аварийных ситуаций, связанных с тлением или 

возгоранием пыли, растительного сырья, взрывом пылевоздушной смеси на технических 

устройствах галерей и Башен №№6, 6П, 10, оперативной емкости, на судопогрузочных машинах 

и на технических устройствах (нории, транспортеры, перегрузочные тележки), принадлежащие 

ПАО «НКХП» причал №22 пристани №3 любой сотрудник ПАО «НКХП» обязан: 

 остановить погрузку нажатием «кнопки аварийной остановки» (первый 

увидевший); 

 подать сигнал пожарной тревоги через рунной пожарный извещатель; 

 сообщить об этом оператору пульта управления перегрузочного комплекса 

(сменному мастеру)  

Мастер (сменный) Зернового терминала, (оператор пульта) управления Зернового 

терминала обязан: 

 получив сообщение об аварии, продублировать аварийную остановку 

производственного оборудования; 

 вызвать команду пожарного поста ПАО «НКХП» и сообщить об аварии 

пожарному диспетчеру ООО «Противопожарная служба», диспетчеру Терминала; 

 организовать эвакуацию людей из зданий и сооружений; 

 принять меры по локализации возгорания (пожара) первичными средствами 

пожаротушения. 

 
 Пожар на судне или причале 

Оператор останавливает погрузку самостоятельно и ставит в известность судно. 

Диспетчер Терминала сообщает о пожаре по прямому телефону дежурному диспетчеру 

пожарной команды, пожарной охране г. Новороссийска с записью в вахтенном журнале, 

организует остановку погрузки других судов на Терминале, оповещает персонал Терминала. 

Команда судна осуществляет экстренную остановку грузовых операций по 

согласованию с мастером (сменным) и незамедлительно приступает к пожаротушению на судне 



Лист 

54 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 
и/или орошению судна при пожаре на причале. 

Мастер цеха (сменный) элеваторного цеха Зернового терминала принимает экстренные 

меры по остановке подачи груза на Терминал. 

Диспетчер Терминала производит запуск системы пожаротушения пристани и 

организовывает оповещение в соответствии со схемой оповещения. 

Пожарный расчет КПО обеспечивает пожаротушение оборудования на причалах и его 

орошение при пожаре на судне с передвижных и стационарных средств. 

При принятии решения об отводе судна от причала. Терминал обеспечивает экстренную 

отшвартовку судна для возможности вывода его на рейд и орошения причала и/или судна. 

Организация отвода судна от причала возлагается на капитана порта. 

Пожаротушение судна осуществляется с передвижных плавсредств. 

Общее руководство при тушении пожара на причале и на судное осуществляет отряд 

Федеральной противопожарной службы (ОФПС-2) г. Новороссийска. 

 

4.7.2 Мероприятия по ликвидации аварийных ситуаций  

Для предотвращения возможных аварийных ситуаций при выполнении погрузочно-

разгрузочных работ предусмотрены следующие системы автоматизации и управления 

технологическими процессами: 

 дистанционный централизованный пуск и остановка всех электродвигателей; 

 производственная и аварийная сигнализация; 

 местное управление для каждой единицы оборудования; 

 светозвуковая сигнализация пуска электродвигателей и оборудования; 

 звуковая сигнализация в случае аварийного останова любого оборудования; 

 блокировка электродвигателей аспирационных установок и аспирируемых машин, 

обеспечивающей запуск оборудования с выдержкой времени после запуска аспирационных 

установок; 

 остановка аспирационных установок с выдержкой времени 2-3 минуты после 

остановки аспирируемого оборудования, немедленную остановку оборудования при аварийной 

остановке аспирационных установок; 

 дистанционный контроль за верхним и нижним уровнем продукта в трюме; 

 постоянный контроль за параметрами технологического процесса и управления 

режимами для поддержания их регламентированных значений; 



Лист 

55 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

 регистрация срабатывания и определение устройства, выдавшего сигнал на 

автоматическое аварийное отключение технологической линии или оборудования; 

  функционирование технических средств контроля с обеспечением 

противоаварийной защиты оборудования, технологических линий и объекта в целом, не 

зависящей от системы управления технологическим процессом. 

В случае возникновения аварийной ситуации принимаются незамедлительные меры по 

ее ликвидации и устранению последствий. 

 

4.8 ВЫЯВЛЕННЫЕ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ  

При проведении оценки воздействия на окружающую среду существуют 

неопределенности, с которыми сталкивается разработчик документации, способные влиять на 

достоверность полученных результатов прогнозной оценки воздействия. В основном 

неопределенности являются результатом недостатка исходных данных, необходимых для 

полной оценки проектируемого объекта на окружающую среду. 

В ходе проведения оценки воздействия на окружающую среду в рамках документации  

«Экологическое обоснование хозяйственной деятельности ООО «Тритон» по перевалке 

зерновых грузов во внутренних морских водах Российской Федерации» неопределенностей 

выявлено не было. 

Сведения о характере и масштабе всех выявленных видов воздействий приведены 

согласно требованиям нормативных документов, регламентирующих их учет. Нормативно-

правовые акты и нормативные документы приведены по тексту раздела. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Лист 

56 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

5. ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ КОНТРОЛЬ (МОНИТОРИНГ) 

 

Действующим законодательством Российской Федерации (Федеральный закон “Об 

охране окружающей среды” (№7-ФЗ от 10.01.2002 г. предусмотрен производственный 

экологический контроль, который осуществляется в целях обеспечения выполнения в процессе 

хозяйственной и иной деятельности мероприятий по охране окружающей среды, 

рациональному использованию и восстановлению природных ресурсов, а также в целях 

соблюдения требований в области охраны окружающей среды, установленных 

законодательством в области охраны окружающей среды. 

Производственный экологический контроль и мониторинг (далее по тексту – ПЭКиМ) 

осуществляется в целях обеспечения соблюдения природоохранных нормативов в процессе 

хозяйственной и иной деятельности мероприятий по охране окружающей среды, 

рациональному использованию и восстановлению природных ресурсов, а также в целях 

соблюдения требований в области охраны окружающей среды, установленных 

законодательством Российской Федерации. 

Основными задачами ПЭКиМ являются:  

 разработка природоохранных программ (планов) и контроль их выполнения; 

 учет вредных воздействий на компоненты природной среды при осуществлении 

хозяйственной деятельности; 

 контроль состояния окружающей среды с применением аналитических методов; 

 контроль за выполнением мероприятий по рациональному использованию и 

восстановлению природных ресурсов; 

 контроль соблюдения установленных нормативов воздействия на окружающую 

среду; получение данных об эффективности природоохранных мероприятий. 

Компания ООО «Тритон» планирует хозяйственную деятельность по перевалке 

зерновых грузов на причале №22 пристани №3 в морском порту Новороссийск на территории 



Лист 

57 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 
действующего предприятия ПАО «НМТП».  

Схема производственного экологического контроля ПАО “НМТП” включает 

следующие основные направления: 

– атмосферный воздух; 

– морская вода; 

– донные отложения; 

– водная биота. 

Схема станций ПЭКиМ ПАО “НМТП” приведена на рис. 5.1. 

 

Рисунок 5.1. Схема расположения станций производственного экологического контроля ПАО 

“НМТП”  

 

Контроль за охраной атмосферного воздуха 

ПАО «НМТП» проводит регулярные лабораторные наблюдения за загрязнением 

атмосферного воздуха и уровнями шума на границе санитарно-защитной зоны предприятия и 

ближайшей к предприятию жилой застройке. 

Контролируемыми параметрами на основной промышленной площадке являются:  

– концентрации загрязняющих веществ: азота диоксид, углерода оксид, бензол, 

взвешенные вещества, марганец; 



Лист 

58 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

– эквивалентные и максимальные уровни звука. 

Контроль за загрязнением атмосферного воздуха и уровнями шума на границах СЗЗ 

основной промплощадки и ближайшей к нему жилой застройки выполняется 1 раз в квартал в 

9 точках (рис. 7.1):  

- Точка № 1 - на границе расчетной СЗЗ в северном направлении (0 м от границы 

промплощадки); 

- Точка № 2 - на границе жилой застройки в северном направлении - ул. Портовая, 19; 

- Точка №3 - на границе расчетной СЗЗ в северо- восточном направлении (100 м от 

границы промплощадки); 

- Точка № 4 - на границе жилой застройки в северо- восточном направлении - ул. 

Сухумское шоссе, 34; 

- Точка №5 - на границе жилой застройки в восточном направлении - ул. Сухумское 

шоссе, 70; 

- Точка № 6 - на границе расчетной СЗЗ в юго- западном направлении (600 м от границы 

промплощадки); 

- Точка № 7 - на границе жилой застройки в юго- западном направлении - ул. Свободы 

2; 

- Точка № 8 - на границе расчетной СЗЗ в северо- западном направлении (100 м от 

границы промплощадки). 

Точка № 9 - на границе жилой застройки в северо- западном направлении - ул. 

Элеваторная, 1. 

 

Контроль за охраной водного объекта 

В рамках производственного экологического контроля ПАО «НМТП» с целью 

определения влияния, оказываемого на компоненты морской среды хозяйственной 

деятельностью предприятия, ФГБУ "ЧерАзтехмордирекция" выполняются исследования на 

акватории морского порта Новороссийск.  

Исследования выполняются с периодичностью: гидробиологический мониторинг, 

морская вода - 2 раза в год, донные осадки – 1 раз в год. 

Виды контроля и контролируемые параметры: 

– морская вода: рН, БПК5, температура, растворенный кислород, щелочность, 

нитриты, нитраты, ионы аммония, фосфаты, фосфор, азот, тяжелые металлы 

(медь, марганец, свинец, цинк, никель, кадмий, ртуть, железо), нефтепродукты, 



Лист 

59 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

АПАВ, фенолы, метан, сероводород, тиосульфаты, силикаты, взвешенные 

вещества; 

– донные осадки: тяжелые металлы (медь, марганец, свинец, цинк, никель, кадмий, 

ртуть); 

– водная биота: видовой состав и биомасса фитопланктона, зоопланктона. 

 

 

 

При осуществлении планируемой хозяйственной деятельности ООО «Тритон» контроль 

атмосферного воздуха по химическим и физическим факторам, морской воды, донных осадков 

и водных биоресурсов, предлагается осуществлять контроль в рамках ПЭКиМ ПАО «НМТП» 

как хозяйствующего субъекта на территории и акватории морского порта Новороссийск. 

Дополнительно, с целью соблюдения требований законодательства, предложены 

следующие виды производственного экологического контроля (мониторинга) для ООО 

«Тритон»: 

В соответствии с оказываемыми видами негативного воздействия на окружающую 

среду, предлагается производственный экологический контроль ООО «Тритон» дополнить 

следующими направлениями: 

- контроль за соблюдением режима водоохраной зоны; 

- контроль методов обращения с отходами; 

- мониторинг аварийных ситуаций. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Лист 

60 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. РЕЗЮМЕ НЕТЕХНИЧЕСКОГО ХАРАКТЕРА 
 

Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) намечаемой 

хозяйственной деятельности ООО «Тритон» во внутренних водах РФ выполнены в 

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и с учетом требований 

международных соглашений в области охраны окружающей среды. 

Материалы ОВОС содержат сведения о намечаемой деятельности; анализ 

существующего состояния компонентов окружающей среды в зоне влияния планируемой 

деятельности и прогнозируемого воздействия на природную среду; основные факторы 

воздействия; технические решения и мероприятия, обеспечивающие минимальный уровень 

воздействия на окружающую среду. 

Выполненная покомпонентная оценка показала, что намечаемая хозяйственная 

деятельность ООО «Тритон» во внутренних морских водах Российской Федерации в морском 

порту Новороссийск окажет допустимое воздействие на окружающую среду при условии 

реализации комплекса мероприятий по предотвращению и (или) снижению степени 

негативного воздействия и соблюдения требований законодательства в области экологической 

безопасности. 

 

 

 

 

 

 

 



Лист 

61 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



62

лох
Приложение 1



63



64



65



66



12
3

4

5
6 7

8
9

10

11

12

13

14

1

67

лох
Приложение 2



268,3

I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I

I
I

I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I

I
I

I
I

I
I

I
I

I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I

I
I

I
I

I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I
I

I

I
I

I
I

I
I

I
I

I
I

I
I

I
I

I
I

I
I

I
I

I
I

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

I
I

I
I

I
I

I
I

I
I

I
I

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

I
I

" "

2

2

10
28

72

3

1

2

4
5

:

- " "

- ( )

- " "

- " "

- ( )

24

25

26

6

7

8
9

10

19
11

12
20

13
21

22

23 14

15

16
17

18

- " "

68



69

лох
Приложение 3



70



71



72



73



(DeAop.tnbiloc nreHTcTRo no pH6onoBCTny

n.]ono tl rp t.t otl0 p{ K h 1,, (rr.l,rr r,r II rf ege ;.:;r n I u0rr.r
l'o( vil.1 p(. t llolliot o fi nJpt<ltr rtoi rL lrty(t ilolo yrli){f )t(llo111rl

" D C I t, 0c c t4 t1 (. K t1 rl H AyiI t.l 0. t1 c.f"/l ta ll0 Di r L n h( N t1 t i
t ; H ( I l,l T y T t) bl ti l-1 0 r 0 x0.tfl il c l BA t.1 0 K E A H 0 r p^(t) I,t il,
A:rogo-tlepuomopc(Hfi {N:rual A[bHy qBH14pOr

(*ArHtr4t4pX")

OI pll I157711605,14,?,I 14I'lti 770tJ24i7Jl
pocrH,t. j44001. r. l)c)(.ToB r.t,t ilorly, b0pcro8n,t.2l0
len. ,7 ill6l) 2ti2 4t, 50 (t)itKc. r7 ([i6]) 262 05 05

l-,rnail: arniirkh(iitvrriro ru

f,,t!

", l?,lA.lDillt-li,l N{'

CTIPABKA J\} 2

cDouAonute AaHHbIe coAepll(aHrrtr 3arpq3HflrouIux BerrrecrB B AoHHr,rx or,,rolr(eHurrx
aKBaropHlr rlopra Honopoccnficx s pafioHe BbrxoAa rr3 lleMecc11oii 6yxrr,r

rl BeceHHe-r',rerHur:i u Jrerrre-oceHHuii [eplroAr,r 2017-2021 rr,

B BeceHHe-r'IerFIHfi H llerne-oceHHr.{ii repuo/Ibt 2017-2021 t. or6op rpo6 Aor{Hr,rx
oTroll(eHI'Ifr IIa coAepr(aHHe HeOlertpoAyl('t'oB, 'tfl)r(eJrbtx MeraJ,rJroB H Mbrrrrrrflr(a aKBa.t.opHH
MopcKoro ropra LIoeopoccaficrc B paiioHe BbrxoAa u:\ I{enreccr<ofi 6yxrur rrpoBo/{Hnc, B
cool'BercTBHIz c l'OC'l- 17.1.5,01-80. flru 016opa HcroJIb3oBar]c, /-tHorrepra'renb flercpceua.
J]tt auatn3a 6pancfl ltoBepxHocl'r{blfi (0-2 cu) c,rofi Aor{Hbrx ocaAr(oB. Oro6pauHrre rpo6br
'rluareJlbHo nepeMeul{Ban]dcb I{eMeraJIJIHqecKHM UlIIareJIeM H noMerualrracb B creKJIflHHbre
6auxu (ruacca npo6bt oKono 100 r.). Xpaua,racr npo6br AoHHbrx orJro)Kenuii rrpH reMreparype
He Br,rlIIe 4oC He 6o,ree 2 ueAe,rt.

Onpele,rerrae uerfintcnpodl)titl.tor trpoBollfinocb corJ.racrro @p .1 ,2g.2012.12493
<Mero4nrca h3MepeHHpi tr4accosoir 4o:rz ue(rle[poAyr(r'oB B rrpo6ax rrorrB r.1 Aor.rHbrx ouolrennfi
IIpecHbIX I4 MopcKl{x BOATIbIX o6lexroB JIK)ML{HecIreHTHbrM Mero/IoM). Melo4arca H3MepeuHt
Heq)TenpoAyK'roB Ilo cyMMe yrJleBonopoAoB r.r cMoJrHcrErx BeuecrB ocHoBaHa Ha gbrreJreH Hr4 r4x
H3 BJIa)I(HLIX ,rIoHHblx or,roxtestafi v roLIB nocJlenoBa'relr,Hofi :rccrpaxquefi arleroHoM 14

xnopoOopMoM, KoHueHrpl{poBaHLIu 3Kcrpaxra u xpoMarorpa$uuecrcona pa3rener{14H
y|neBOAOpOAOB I'{ CMOJTI4CTLIX BeUIOCTB B 'TOHKOM C,TOC OI(CHrXa a,lroMhflt4ri B CHCT9Me
pacreopnTelefr I-eKCall: Llert tpexxlropuclrtfi yrnepoA: yr(cycHafl K14crro'fa, KorHqecreer{Hoe
onpeAeJleHHe BblAe!'IellHblx ylJIeBoAOpoAoB oUeH14BaJ'IoCb JlrcMLIHecUeH't r.rbtM MeTo^oM.
ocHoBallHblM Ha H3MepeHI4Ll HHTeHCUBHOCTH rTK)MHHeCUeLrrlHr.t Snroara yt.JteBoAopoAoB.
Ko,ruqecrneHHoe oilpeAeneHI4e BbIAeJTeHHLIx cMoJIHc"I'brx Be,(ecrB rrpoBoA,Jlocb
JIrcMHHecueLITHblM MeroAoM, I(oropbtii ocHoBaH Ha H3Mepe[rr4H Hyr'reHcHBr]ocrg
nloMI'IHeclIeHuut't 3rlroa'ra cMoJ'IIzcrblx BeulecT'B. Ko,raqecreo HerfreupoAyr(ToB onpeAenflnocb tro
cyMMapHoMy conepxal{Hrc yrneBoAopoAoB r.r cMonrzcrbrx Beulecre. l{,ra aHanv3a npo6 4onHsrx
or,rox<euufi Ha coAep)Kallhe uerfrenpoAyKToB acroJtb3oBanr.rcb r(oFrueHrparoMep I{lJ-3
(<Cu63rcollpu6op>, Poccnr), YcD-crrexlpo(lo'ronrerp llY 2450 ((SIJIMADZ.tJ>. jlnonust) 

r.r

cnercr'po0nyopotf orouerp RF-5 3 0 1 PC (( sH IM ADZLJ ), Ilnorrur).
Onpe4e.neuae BaJ'IoBoto coAep)I(aHH st ttedu, LlLutti(t, c6LtLrllct, uLrKe:LlL Lt .r,rblltbftt;4

IIpoBoAI4nocb B coorBercrBHH c OP.I .31.2006.02634 <MeroAr4 r(a u:trepeul.rii MaccoBbrx ,4onefi

74



'r'rrturvrnHn)1, 
/l(sJlsja' KaAMl4r{, KOOaJIbTa, MaplaHl1a, MeALl, MbIlIIbrlKa, HHKCIIT, CBHHUai Cgpe6pa,

CTpOHUI'u, CyptMtl, TaJllluq, xpOMa, U[lHI(a [I ceptt oSureii B npoSax rorrB H AoHHbrx orno)r(eHr.rii

)t(eJle3a, KaAMI4fl, Ko6anbra,AI}OM14HI4'I,

flpecHblx H MopcKHx BoAHLIX o6:r,exloe Me'roAoM peHTreHo$nyopecueHTHoro aHanu3a>>.
PeHrreH$:ryopecqeH,rur,rfi nrer-oA orpeAenerr,, Trlr(errbrx MeraJrrroB I4 Mb,xbrrr(a B IoHHbrx
orJ'Io)I(eHI',l'X OCHOBaH Ha BbIAeJIeHHLI L1 pefHcrpaur4r4 BTopr.lqHoto rz3nyqeHl4rr oflpeAenreMoro
3JleMellra, Bo3llul(aloluelo B o6pa:ue non AeficrBlreM HcrolrHr,rKa r43rry\ellfl, (peurrerroacxofi
'tpy6xrz)' ltn auatu3a ilpo6 AoHr,brx or,rorreuuil Ha coAepr(aH,e MapraHua, Merrz, rIHHr(a,
xo6a'tlTa, cBHHIra' HHKe,T.g LI Mbt[IbqKa H0[o,Tb3oBilJrcr alt[apar peurreuoncrcuia )rJtflcreKrptlrlbHoro alliullz3a <Cnercrpocxau-Marcc JVM) (l{nO (OOO CIIEKTpOCKAH)),
Poccrax).

Onpe4eleHr4e rutcJtomopacmlopu^,tutx (topu xac).ttust rrpoBoAr4nocb B coo.rBercrBar4 c
@P'1'31.2007.03104 <Mero4Itxa tl:ttepeuufi naaccosofi Aonu KaAMr4rr e npo6ax AoHHbrxouox<euufi a fIotIB MeronoM arouuoii a6cop6qrall c DneKTpo'repMr,rqecKofi arouusaupreil>,
o1ttlei pilxyruu - B ooorBercrBltll c P.4 ti.zza-()l <Meroarzxa Br,rroJrHeHHr a:nepeunia
Nlaccosofi I(oHuellrpaquu o6uteii p'fyra n trpo6ax roHHbrx ouoxennfi MeroAoM oecnranaenuoi.i
arorr,rsoir a6cop6qrarz>. AronaHo-a6cop6r1nouusrfi MerolI onpelener{H, r(aAMHs u p.t_y.rn B
.rtoHl'lblx orJIo)I(eHI'lrlx ocHoBaH Ha H3MepeHHH BeJrr4qHHbr a6cop6uura a.t.oMrrofo Ilapa
ollpeAen'eMol-o 3rTeMeHTa B MoMeHT aroMI43aUI4u. fitx H3MepeHHfl KoHUeH.rpaUr4H KanMH,
ucrorL,3oBar'rc.q arotruo-a6cop6quouutrfi cner<rporfo.r.oMerp AA_960 ((NIppON jARRELL
ASH), -frroHlll), Kor.ruer{rpaqaq o6uefi pry.t-L,t ra*aprr,uab rra pry.rr{oM aHaJrn:laiope <KhHg_
5l{) (OOO HIIO <Merponorur+)), poccaa).

Blturenpune/IeHHble Mero/.lbl aHaJrH3a [peAcraBneHu a flpaxrlrlrecKoM pyr(oBo/lc.rBe...,
2018 (noa peA. T.O. fiapa6aruuua).

3at'pl:Hrrcu1lte Beurecl'Ba rexHofeHrro.o rrpot4 oxoxlleHH, nonaAaror B lloFrr6re
oTJIo)l(eHI4'1, B ocHoBHoM, c ocaAoqHblM MaTepI4uLIIoM, Ha KoropoM oHlt cop6rzpyroTcs l,rs no4rroii
cpeAbl, ,ra6o e BHne pa3JIHrIItbIX optaHuqecr(Hx KoMIIJIeKcoB, [ocKonbKy MSIKHS LIacrIzrlbl
B3BetneHHoI.o BeIrlecrBa ,BJIqIOTOq flApaMr4 r(oatyn{u14tr Errfl pa3n14qHbrx opfaHr,rqecKr4x
coeAaueuaii.

B nepr'ro4 ua6:Io4eHI'rfi 2017-2021 rr, co4ep)Kar{He neQrerpo4yKroB n parioue BbrxoAil
u: IJenaeccxoii 6yxrlt HaxoAl{Jlocb B uLrpoKoM AHara3oHe or 0,06 ao 1,89 r/xr a coc.raBJrrrJ,ro rl
BecellHe-JleTuuft nepuoll B cpeAnenr 0,32 l/xl, r r're'r'He-oceHunit nepur)E - 0,76 r/r1 cyxofi
Maccbl. IIau6o,ree BblcoKoe coAep)t(aHI.t e ue$renpoAyKToB, rrpeBbrrrrarcuee cpeAHHfr nora:a.re,rr
Ao 2,5 pa:la, orMeqeHo B JlerFle-oceHHufi nepuo A 2019 r. Ilpr.r corep)r(aHr4r.r nerfrenpoAygroB B
MopcKHX Aol{HbIX or-lro)I(eHplrx Ao I r-/xr 6uololuqecxae :cf rf exrr,r ot cyrcrByror t4rrr4
IIpoflB.ILIrc1'cfl B BI4A9 o6parnltltx pearqzii MopcKHx oprar{r{3MoB, rrpH 6olee BbrcoKHx
KoHrleHTpalll4flx (cruue 1 r'lrtr) Bo3Mo)r(HbI IrapyrxeHa, nuraHt4t, rroBeAeHHrr rd rpyr2x(ru:tr.rololo-6uoxnnau.recKr.lx tbyuxrtufi tr4Apo6HoH.roe, BrrJro,tb llo r,rerar.rbHoto HCXoI_trr
(fepacrcnu, Karyurarr, 1996). B nepuo4 ua6,rroAeuail 2Ol7-2021 rr, npeetrrreHue rroporoBor.o
ypoBlifl coAepx(aHl4r ue$renpo4yxroa (1 r/r<r) ao 1,9 pa:a orMeqanacb B Jrerrre-ocennur.i
IIepHo/{ 2019 r. u lo 1,3 pa': - ts BeceHlle-rernail rrepfioA 2O2O r. Heo6xolrenro noHr.JMarb, Lrro
I{c[o'lb3oBagae lrc6ux KpHTepI{eB Ant orleHKra orracHoclH 3afpr3HeHu, Aor{H[,rx o,r,roxeHuil
uefi'renpo4yl(TaMI'1 He coBceM I(oppeKTHo, r.x, o6rrapyxer{Hbre r(oHueHTpauur4 BKnrcqarc1 s ce6q
He roJ'Ibl(o aHTpo[oleHl{ble ylJleBoAopollbl uerfranoro [poncxo)riAeHr4s, Ho r.j yrJreBonoponbr,
IlxoA'Ituhe B cocraB JTHTIHAHbIX Qparcquil (turoreunoto Aerprzra u lpyrr.rx KoMloHeHTorl
AoHHLIX ocaAKoB ecrecrBeHHolo rpotzcxo)r(AeHarr. CyuecrnyroulHe Ha ceroAHrrrrFruit AeHu
MeroAHI(H o[peAeneHul ue(lrettpoAyl('toB B ror{Hbrx orJ'ro)r(eHr,rflx oct{oBarrbr rra o[peAe,[errua
o6uiero coAep)t(aHH, yt'neBoAopoAoe He:JaBhcr4Mo 01' HX npoHcxo)r(A eHr4fl.

coTlepltaHue nerp'renpoAyKToB, Tfl)I(eJrL,rx MeraJrJroB 14 Mbrrrrr,rKa B AoHHbrx orrro)r(eHr.{rx
poccuficrcuMH HOpMaI'I4BHLIMH /loI(yMeHTaMH ne pefJraMerrrr.rpyercrr, B cBrr3r4 o qeM ts paM6ax
BLIIIor'lI.leHh, I4rI)I(eHepHo-3I(onoI-I4qecKHX trlucxanuii no o6'sen'ly <Vnueepca,rr,uufi
Iiepel.py3ollHltft rcoir'runerc AO (HCP3) oueHr(y ypoBHrt :]arpr3r.reHHfl /IoHrrbrx o,r,roxesufr

)

75



ar(BaropHH Iopra Hoeopoccafiu< n pafione BbrxoAa u: I{enaeccxofi 6yxTtr ue;recoo6pa3Ho
IIpoBoAI'Irb colracHo pel(oMeHAauzqNa C[] 11-102-97 <<lzlHxreHepHo-3KoJ'rotr4qecr(He r.r3brcKarrHr
Enfl crpourenbcrBa)) ro coorBercrBulo ypoeuefi coAep)r(aHr4rr 3atpl3HrrrournX BeurecrB
KpI4TepHsM 3l(oJlolHqecrcoil oqeurcH 3alpt3l{eHHocra c roLIKr4 3peHuq Bo3Mo}t(Hocru or(a3brBarr,
rorccuqecxt{fi e()Qer<r Ha ru4po6uoursr, npHBeAeHHbrM rro follaH4crrala ,'rHcraM (Neue
Niederlandische Liste. Altlasten Spektrum, Z0O2).

[,'ra npaCyTCTByTOUIHX B AOHHbIX OTJIO)l(eHLIflX npuop]ITeTHbIX 3arpq3Hrr]orqrrx BerlecrB
ycraHoBneHbl ypoBl{H, HI4xe Koropbrx AocrotsepHo Ile Ha6,rro4aercl HetaryBHbrx
6uo,roruqecrcux :$QeKToB Ha Bo/lHbre opraHH:JMbr (nperreuubre rroKa3areJ'rr4 KaLrecrBa AoHHbrx
ouoxeHui't - ISQGs - lnterint secliment cluiclelme,s') H ypotsHl4, nbrrre Koropbrx 6uo,loruqecxue
s$0exrr,r Aoc'roBepHo sa6lrcrarorca (ypoBHH BeponrHor.o e(r(rerira - pEL - probable e//bc,t.s
level). flouycrulaa, KoHIIeHTpar\r4s * IK - oflpeAenqercr KaK oprreHrrlpoBolrHo ycraHoBneHHarr
MaKCHMilrTbHa, KoIJUOHTpaUH, 3al'ps3HrllOl]IeI-O lpyHT BeUleC'IBa, He BL,r3brBarouet'O rreraTuBrrOtO
npqMo|o r4Ilvt KocBeHHoro BJtvflHt4fl Ha npupollHyro cpeAy H 3AopoBbe LreJ.roBeKa. Ilpu
o6uapyxieunn xoHqeurpaqufi 3arprr3Hqroruux Beulec'rB, npeBbruarcruux ypoBeHb
BMe[Iare,'IbcrBa - VB, rpynr cquTaercq olacHo 3arpl3HeHHbtM.

B ,rerse-oceHuufi ltepploA 2019 r. coAep)I(aHrze HerprenpoAyxToB B AoHHbrx ocagKax B

patloue BbIXoAa a: I{enaeccxofi 6yxru rpeBbrurano roryc'rr4My}o KoHrreHTpar-Ir4ro (fllg rc
37,8 pa:, B JlerHe-oceuuufi nepHon 2020 r. - 1o25,6 pa:. B ocra,rrbH[,re nepuo/lbr r]peBbr[reHr.re
/lK aerfreflpoAyl(roB B AoHIlbIX ocaAr(ax o6cle4oaanrrofi axsaropr.{r4 npeBbrrxano ,\K s 1,2-
10 pa:. Ypoeuu coAep)r(aHlrr ue$renpoAyKroB, rpe6yroutrle BMerral'errECrBa (yB), rpeBbrrrreHr,r
ue 6ulrz (la6nnr1a).

Ta6,ruua. Co4epxauue ueQrenpoAyr(Ton, rfl)r(eJrbrx MeraJ'rJToB H MbnrrbrrKa B roHH[,rx
orrlo)I(eHHsx n pafioue BLIxoAa rz: Il,en,leccxoii 6yxlst B BeceHLre-,re'runil H rerHe-ocennufi

2017 - 2021

B nepr'ro4 ua6.nrc4enurt2017-2021 rr. co4ep)r(aHr4e t4utuict B.r1oHHbrx ocaAKax a tlepuorr,r

tnrope pafioHe BblxoAa us L{e*teccroii 6yxl'rr Bapr,r.rpoBano B Auana3ose 17-67 trl/rr, cocraBnr{, B

BeceHHe-JlerHtlil nepnoA B cpeAnev 42 ur/rcr, B rrerHe-oceuuuil reprroA * 37 .ru,rlxr. cyxofi
MaccbI. Flau6onee BLICoKoe coAep)I(aHHe rllrr{Ka, npeBbrrxarculee cpe4uuii IroKa3aleJrb Ao

HOAbI tr., Ha cyxyrc Macc

foa CesoH
He$relpo
Ayrrsr, r/xr

Zn,
ur/rcr

Ni,
ur/xr

Cu,
nr/rr

Pb,

nar/rcr

Cd,
nar/rcr

I-lg,

rrar/rcr

AS,

nar/xr

2017
seceHne-reruufi o)) i9 2t l3 2,9 <0,05 0,19
,tetrte-oceHutafi 0,21 34 21 15 C) C) 0,06 0,20 55

201 8
seceuue-leruufi 0,50 40 30 24 9,3 0.05 o)) 5,1
JTICTHC-OCCHI-IIt14 0,06 17 17 11 )q <0,05 0,21 ))

2019
gECCHITC-ICTHI,Ifi 0,36 67 12 2t 16 0,05 0,17 7.0
JIETHC-OCEHI.IH],I 1,89 22 13 8 13 0,08 0.18 4,4

2020
seceHr-te-,'IerHLIfi 0,19 43 21 1 10 0,07 <0,1 0 4,7
letne-ocesu*l fi 1,28 55 20 2 13 0,06 <0.1 0 3.4

2021 NETHC-OCCHFIHI,I 0,3 5 56 27 4 14 0,09 0,1 0 4,9
i.5'0G,* 124 18,7 |n) 0,7 0,1 3 7
PDL.+* 271 108 112 .t)'t,a 0,70 1t ,6
f 17*** 0,05 140 ,15 36 85 0,8 0,3 29
yB*'k** J 720 210 190 530 12 t0 5J

Ilpuneuauue: iSOG.* ypoBH14 Bo3Mo)t(rroro Bo3HuKrroBeHHri Heral'HBuurx 6uo,rorrrao,^* xlxlr"nt*
PEL** - ypoBHH AocroBepHoro Ha6rrcAelrHfl HerarnBsslx 6uororuLrecr(Hx rcp$ercroa
AI(*** - AonycruMbre ypoBHH
YB+*** - ypoeHla, rpe6yrcurne BMerlareJrbc.rBa

76



1,6 pa:, ol'MeqeHo B BeceHHe-:reruuil flepr.roA 2019 r, Kpr,rrepr.ru oqeHKr4 r(aqecrBa /loHHbrx
ocaAKoB tlo tloKa3areJlrM 3r(oJrornqecrofi 6esonacHocrH He rrpeBbr[reHrr (ra6,ruua).

B roT )I(e rIepHoA coAep)t(aHHe uuKqttL B roHHbrx ocaAKax rco,re6zurocr, ot 12ao 30 nal/rr,
cocraBuB B cpeAHeM s o6a ce3oHa 6ru:]xue BeluLrar-rbr: 21 u 20 ur/xr cyxofr Maccbr, Harz6o.lee
BblcoKoe coAepll(aHl4e HI4KeJiIr, ilpeBblmaloll{ee cpeAHHfi noxasaTeJrb Ao 1,4 p.a:t, oTMeqeHo B

BeceHHe-r'Ierruuit nepuon 2018 r. Kprzrepua oueHKH Kaqecl'Ba AoHHbrx ocaAKoB rro troKa3areJrrrM
3Ko Jro tulrecrco fi 6es onacuocrrr r{e [peBbrrxeurr (ra6nr.r qa).

CoAepxraHrze nedu B AoHHr,rx oca/IKax HaxoAr4nocb B HHrepBa,re 11 -24 rtrlxr,cocraBnB B
cpeAHeM B BeceHlle-lerHafi rlepHoA 17 nar/xr. B rrerHe-ocensufi ueprioA - 14 rvrr/r<r. Ilar.r6onee
Bbloot(oe coAep)r(aHue Me/lu, [peBbrmaroulee cpeAHufi norcaga.renb Ao 1,4 paz, o.tMerrer{o B

BeceHHe-Jleruufi nepuol2018 r'. lauHarr r(oHueHTparlurr (24 x,trlrcr cyxofi rr,raccsr) npeB[,rcuna
ypoBeHb Bo3Mo)I(Holo Bo3HHKHotseHHq uerarHBHbrx 6aolorulqecrux :$$exron (iSOG,) B

1,3 pa:a (ra6luua).
Co4epxauile clu.ttLlct B AoHHbrx ocalr(ax Haxo/lurrocr, B /lua[a]oHe 2,8-16 trr/xr.

cocraBHB e o6a ce:ioua B cpe.[,HeN,t 6rusrcr4e BerrHlrr.rHbr: 9,5 ll 9,8 ur/rr cyxoi.i Maccbr. IIau6o:lee
BblcoKoe coflep)t(aHlre cBLtHqa, t1peBbru]arcUee CpeAHr.ril [oKasa.renb Io 1,6 pa:. orMelreHo B

BeceHHe-,rerHuia nepuol20l 9 r. I{pulepuu orreHr(H r(arrecrBa /-loHHbrx ocaAKoB rro roKa3areJrsN,r
SKorrorH Lrecxoii 6esonacHoc.rr4 He Il peBbr rrren r,t (ra6,rr-r qa),

B eeceHlle-,rerHlIfi ilepuoA 2017-2018 rr. r.r B ,rerse-oceuuufi flepuoA 2O1g r.
coAep)I(aHHe riaduusL B AOHHnIX ocaAl(ax n pai.roue BbrxoAa us L{enaeccxofi 6yxrsr role6atrocs ua
ypoBlre rpeAena o6uapyxtenvfl, rL HV)Ke (0,005 nar/xr). B gpyrue nepuoAbr Morluropggra
KoHueHTpaqr4, KarMr4rr llocrHrana Mar(crzMynaa 0,08 ur/rr cyxofi Maccbr (necua_lero 2019 r.
rlero-oceHb 2021 r.). Kpureprlr.l oueFlKLI KalrecrBa Aor,rHr,rx ocaAKoB llo lroKa3arerflM
3r(oJ'IofHqecxofi 6esonacHocrH rre rtpeBbnr]errsr (ra6,rr,rqa).

B 2020 a 2021 rr. coAcplr(aHae pn.tymLt B AoHHbrx oca/{Kax rcoLre6arrocs Ha ypoBrre
npe/lena o6Hapyncetrut H HLIxe (0,10 nar/rcr'), e 2017-2019 rr. - HaxoIIHJrocr, B Hrr.r.epaa,re 0.17-
0,22 vrlrc cyxofi Maccbl a rrpeBblruaJro ypoBer-n, Bo3Mo)r(Horo Bo3HHr(HoBeHH, Herarr,rBubrx
6tzoloruqecrcux :(rrfer<roa (iSOG./ s 1,3-7,7 pa3a c MaKcHMyMoM B BeceHHe-rernzir nepHoA
2018 r. ('ra6ruua).

B re'IeHLIe Bcel-o reprloAa Ha6,rrolenuit (2017-2021 rr.) coAep)r(aHue -ulbru.tblu{ct B

/IoHHblx ocaAl(ax BapbupoBano B Aaana3oHe or 2,3 lo 7,0 ur/xr, cocraBqB B cpe/xr{eM a o6a
ce3oHa 6rHsttl'Ie BeJIHqHrtbr: 4,8 v 4,1 ur/rcr cyxofi Maccbr. l-lala6o.rree Bbrcor(oe coAep)r(a*rr4e
MblLUbsl(a, npeBbtularculee cpe4HHr,r noKa:larenb Ao 1.5 pa3, orMeqerro n BeceuHe-le1ulrfi
[epHoA 2019 r.l{pr'mepuu oueHKIz KaqecrBa AoHr{brx ocallKoB no rror(a3aleJr{M 3r(oJroruqecrofr
6e:onacuocrr4 He rpeBbrueHbr (ra6luua).

B qelon't, coAep)I(aHue rrl)I(eJlbrx Me'raJ'IJIoB LI MbrIUbqKa Il AoHllsrx orJIolKeHHrx e pai.roHe
BbIxoAa n: I{eueccrcofi 6yxmr B BeceHrre-:reruufi r4 r'rerHe-oceHHuft [epr4oAbr 2017- 2021 rr. ae
IlpeBbICHno yponuefi, BbIue KoropbIX HerarHBr'rbre 6zoloruqecKHe s(lQex.rtr AocroBepHo
Ha6,'Iro/,(alot'cn (PEL), Aotlycl'HMbtx yponuefi (ltK) u ypoaHeil, rpe6yroqr.rx BMeluarerrbcrBa
(vB).

Cuncox HcIIoJrL3oBaHHLIx IrcrorlHItKoB
1. |OCT 17.1.5.01-80. Oxpaua npupoAbr (CCO|I). fr.rapoc0epa.
or6opy npo6 4oHrrr,rx orJro)r(eHuii no4usrx o6rexroB /urrr alraJrH3a
I4sN{eueHr.rerra N 1). M,: WIIKtr4zrc.rerbcr.Bo c.raHAaproe, 200

O6urue rpe6onaHul x
Ha Jafpr'lreuHocrs (c

2. flpar<ruuecKoe pyKoBoAcrllo ilo xl4MUqecKoMy aHanr.r3y 3JreMeHToB BoAHbrx :rcocucr.ena /
floa. pea. T.o. Bapa6arrnHa, 2018. Pocros-Ha-lor-ry: ooo <MnuuTaitn>.436 c.3' l'ellacxuH 11.fl., Karyuurr [.]{, Prr6a a ue{r'r, I{acnaiicrofo Mopl ll Pafiuoe xosaiiclno,
1e96. J\& 4. C.46 47

77



4. I4uxeuepuo-fKoJlon4llecKue H3brcKaHHn Anfl crpouTeJrbcrBa, Ceol npaau:r, CII 1l-
102-91 . flara enereuras i 997-08- 1 5. M.: IlHI4lll4C f occrpor Pocculr, 1997 . 65 c.
5. Ner-re Niederlandische Liste. Altlasten Spektrum, 3/95, Warmer FI., van Dokkr-rm R., 2002.

I{a.rzutruHK aHarHlh qecK0ro

HcrrbtrarenbHol'o qeHrpa, x, 6. u
[O,B. Kocerrrco

; =:,'i oo,",f!rM-|i|-
fl\
i*E",!-***-u .i![$i
q#&=*=*.-&.\;#

ioep-<<gg'ffir."it': ^r. "--:. l!'fi;'*lieB
:a - 

*vu-liCj"

ir,.Hy,

78



79



              

                              
 

                                  Уважаемая Ольга Александровна! 
 

Администрацией муниципального образования город Новороссийск 
рассмотрено Ваше обращение от 08.04.2022 № 2429 о предоставлении 
информации для разработки и экологического сопровождения документации: 
«Экологическое обоснование хозяйственной деятельности ООО «Тритон» по 
перевалке зерновых грузов во внутренних морских водах и территориальном 
море Российской Федерации». 

Планируемая хозяйственная деятельность предусмотрена на причале 
№ 22 пристани № 3 в морском порту Новороссийск. 

Согласно сведениям информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности, в границах планируемой деятельности 
источники водоснабжения и их зоны санитарной охраны, отсутствуют. 
 
  

 

Заместитель главы 
муниципального 
образования город 
Новороссийск 

[SIGNERSTAMP1] 

Д.К. Меланиди 
 

 
 
 
 
 
 
Л.А. Пиотровская 
О.А. Колмогорова 
671360

 

 
 АДМИНИСТРАЦИЯ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД НОВОРОССИЙСК 

 
 

Советов ул., д.18, г.. Новороссийск,  
Краснодарский край, 353900 

Тел. (8617) 64-68-15, факс (8617) 64-49-98 
е-mail: novoros@mo.krasnodar.ru 

ОКПО 04019723 ОКАТО 03420368000 
ИНН 2315061988       

     [REGNUMDATESTAMP] 
   
 
 На  № 2429  от  08.04.2022  

 

Директору 
ООО 
«РусЭкоСтандарт» 
О.А. Максименко 

 
ул. Дальняя, 39/5, оф. 
290 
г. Краснодар 
350051 
Ecostandard23@mail.ru  
                                                                                                                                             

80

mailto:novoros@mo.krasnodar.ru


              

                              
 

                                  Уважаемая Ольга Александровна! 
 

Администрация муниципального образования город Новороссийск на 
Ваше обращение от 05.04.2022 № 2411 о предоставлении информации для 
разработки и экологического сопровождения документации «Экологическое 
обоснование хозяйственной деятельности ООО «Тритон» по перевалке 
зерновых грузов во внутренних морских водах и территориальном море 
Российской Федерации». 

Планируемая хозяйственная деятельность предусмотрена на причале 
№ 22 пристани № 3 в морском порту Новороссийск. 

Согласно сведениям информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности, в границах планируемой деятельности 
особо охраняемые природные территории местного значения, отсутствуют. 
  

 

Заместитель главы 
муниципального 
образования город 
Новороссийск 

[SIGNERSTAMP1] 

Д.К. Меланиди 
 

 
 
 
 
 
 
Л.А. Пиотровская 
О.А. Колмогорова 
671360

 

 
 АДМИНИСТРАЦИЯ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД НОВОРОССИЙСК 

 
 

Советов ул., д.18, г.. Новороссийск,  
Краснодарский край, 353900 

Тел. (8617) 64-68-15, факс (8617) 64-49-98 
е-mail: novoros@mo.krasnodar.ru 

ОКПО 04019723 ОКАТО 03420368000 
ИНН 2315061988       

     [REGNUMDATESTAMP] 
   
 
 На  № 2411  от  05.04.2022  

 

Директору 
ООО 
«РусЭкоСтандарт» 
О.А. Максименко 

 
ул. Дальняя, 39/5, оф. 
290 
г. Краснодар 
350051 
Ecostandard23@mail.ru  
                                                                                                                                             

81

mailto:novoros@mo.krasnodar.ru


 

 Общество с ограниченной ответственностью 

«Тритон» 

ОГРН 1212300005334, ИНН 2315219583 
353901, г. Новороссийск, ул. Портовая 10А, офис 13, тел.+79887658010; e-mail: triton.nvrsk@gmail.com 

 
 

Исх.№6 от 15.03.2022 Директору ООО «РусЭкоСтандарт» 
О.А. Максименко 

 
 
 
 

Уважаемая Ольга Александровна! 
 

В рамках исполнения обязательств по договору №1/213/2022 от 14.03.2022 на 

оказание услуг по разработке документации «Экологическое обоснование хозяйственной 

деятельности ООО «Тритон»  по перевалке зерновых грузов во внутренних морских водах 

и в территориальном море Российской Федерации» ООО «Тритон» направляет для 

использования в работе следующие исходные данные:  

1. Основные характеристики перегрузочного комплекса ООО «Тритон» в морском порту 

Новороссийск.  
 

Перегрузочный комплекс ООО «Тритон» представляет собой комплекс 

сооружений, расположенных на причале №22 пристани №3 морского порта 

Новороссийск, предназначенный для швартовки морских судов и участия в перевалке 
зерновых грузов с авто- и железнодорожного транспорта на морские суда, 

пришвартованные у упомянутого выше причала.  
ООО «Тритон» является вновь созданным предприятием, ранее не 

осуществлявшим хозяйственную деятельность, в том числе деятельность по перевалке 

зерновых грузов во внутренних морских водах и в территориальном море Российской 

Федерации.  
Хозяйственная деятельность будет осуществляться на причале №22 пристани №3 

морского порта Новороссийск на основании заключенного с ПАО «НМТП» (арендатор) 

договора субаренды указанного выше причала, который в последствии будет 

переоформлен в прямой договор аренды с ФГУП «Росморпорт» на стороне арендодателя.   
Также в процессе перевалки будет участвовать ПАО «Новороссийский комбинат 

хлебопродуктов» (ПАО «НКХП»), обеспечивающий приемку зерновых грузов с авто- и 

железнодорожного транспорта и их накопление до судовой партии в силосах собственного 

берегового терминала, а также транспортировку зерновых грузов до борта судна 

посредствам транспортеров и судопогрузочных машин, размещенных на причале №22.  
ООО «Тритон» осуществляет следующие услуги:  

1) предоставление причала для швартовки судов; 
2) принятие мер к постановке к причалу судна, его отводу, швартовке и отшвартовке 

судна; 
3) согласование сводного месячного графика обработки судов с причастными лицами; 
4) согласование плана погрузки/выгрузки судна с представителями судна, ПАО 

«НКХП» и грузоотправителя; 
5) осуществление погрузки грузов в судно с интенсивностью, обеспеченной 

производственными мощностями ПАО «НКХП» и другими грузоотправителями; 

82

лох
Приложение 4

лох
82



6) Предоставление услуг инженера по погрузке для согласования плана 

погрузки/выгрузки и для обеспечения равномерной погрузки в трюм судна (во 

избежание крена и трима);  
7) Штивки груза; 
8) Планировку груза в трюмах судна в соответствии с каргопланом; 
9) Погрузки зерна в трюм судна согласно плану погрузки/выгрузки, согласованному 

со старшим помощником капитана судна и ПАО «НКХП»; 
10) Ведение стейтмента;  
11) Оформление сопутствующих документов при таможенном оформлении грузов.     

 
2. Виды деятельности и ее основные характеристики:  
1) виды деятельности, осуществляемой во внутренних морских водах РФ; лицензия на 

деятельность в морских портах (при необходимости) 
  
ООО «Тритон» осуществляет деятельность по перевалке зерновых грузов навалом в 

морские суда. Лицензия на осуществление оказываемых услуг не требуется, поскольку 

зерновые грузы не относятся к опасным грузам.   
 
2) текущий и планируемый грузооборот по видам грузов, производительность работ; 

сертификаты на грузы (прилагаются для примера).   
 
Грузооборот на причале №22, груз – зерно (пшеница, ячмень) 
2020 г., тн. 2021 г., тн. 2022 г. факт 

(январь-февраль), тн. 
2022 г. план, тн. 

6 288 871,00 
 

5 278 932,00 
 

587 571,00 
 

7 100 000 

 
3) количество и характеристика причалов, паспорта причалов;  
 
В деятельности ООО «Тритон» будет использоваться 1 причал - №22 пристани №3, 

который имеет следующие характеристики: 
Длина – 268,3 м.  
Ширина в голове – 23,2 м.  
Ширина в корне – 23,2 м.  
Площадь – 6224,56 м2 
Глубина – 13,5 м.  
Паспорт причала прилагается.   
 
4) существующие мощности для технологического накопления (временного хранения) 

грузов, их оборудование средствами сокращения выбросов;  
  
Для технологического накопления зерновых грузов, переваливаемых через причал №22, 

используются силоса ПАО «НКХП», в т.ч. элеватор №1 вместимостью 96 000 т., элеватор 

№2  вместимостью 45 000 т. и элеватор №4 вместимостью 110 000 т, итого 251 000 т.  
Перечисленные элеваторы оборудованы системами аспирации и замасливания зерна.    
 
5) характеристика обрабатываемых судов по причалам, судооборот;  
Максимальный дедвейт 88 000 т.,  
Максимальная длина 225 м.  
Ширина 32,3 м.  
Осадка на нос 13,1 м.  
Осадка на корму 13,2 м.  

83



В среднем обрабатывается 144 судна в год, 12 судов в месяц. 
 
6) возможность одновременного осуществления грузовых операций на причалах, 

одновременность постановки судов у причалов отсутствует;  
 
7) технологические схемы работ по видам грузов (рабочие технологические карты);  
 
Прилагается рабочая технологическая карта РТК 01.22 
 
8) производительность перегрузочных работ – 1800 тонн в час;  
 
9) состав, количество и характеристика перегрузочного оборудования, оснащение 

средствами подавления выбросов.  
 
На причале №22 установлено оборудование, указанное в справке о составе, количестве и 

характеристиках перегрузочного оборудования, оснащении средствами подавления 

выбросов на территории пристани №3 причала  №22 (прилагается).  
 
10) наличие на объектах и сооружениях, используемых для ХД, сооружений, 

обеспечивающих охрану водных объектов от загрязнения для всех площадок, имеющих 

источники загрязнения (ЛОС и др. сооружения).  
 
В настоящий момент сооружения, обеспечивающие охрану водных объектов от 

загрязнения для всех площадок, имеющих источники загрязнения, отсутствуют, ведется 

их проектирование.   
 
3. Источники обеспечения ресурсами (тепло, электроэнергия, вода; ТУ на подключение к 

внешним инженерным сетям);  
 
Электроснабжение – имеется от ТП-33 ООО «НЗТ» 
Питьевой и пожарный водопровод от сетей ООО «НЗТ» 
Сети Интернет и видеонаблюдения имеются.   
 
4. Краткая характеристика водоснабжения и водоотведения (системы, расход воды, место 

отведения, системы очистки и т.д., сброс сточных вод). Сведения об использовании воды 

за 2020-2021 гг. (Форма N2-ТП (водхоз)).  
 
В период 2020-2021 гг. эксплуатацию причала №22 осуществляло ООО «НЗТ», подавая 

соответствующие отчеты (прилагаются).   
 
5. Схема сетей водоснабжения и водоотведения (прилагается).  
 
6. Схема расположения выпусков сточных вод в водный объект.  
Выпуски в водный объект отсутствуют.  
 
7. Правоустанавливающие документы по землепользованию (свидетельства 

собственности, договоры аренды, кадастровый паспорт, градостроительный план).  
 
Договор субаренды причала №22 находится в процессе оформления, будет предоставлен в 

течение 3-х месяцев.   
 
8. Графические материалы:  

84



1) генплан предприятия с экспликацией зданий и сооружений (прилагается);  
2) схема предприятия с источниками выбросов ЗВ (отсутствует);  
3) ситуационный план предприятия в масштабе с указанием границ промплощадки, жилой 

зоны и СЗЗ предприятия. – СЗЗ не установлена.   
 
9. Инженерно-геологические условия в районе расположения причалов (информация по 

результатам изысканий прошлых лет) - прилагаются.   
 
10. Промышленная безопасность:  
1) постановка на учет как опасного производственного объекта (ОПО) - отсутствует.  
2) декларация промышленной безопасности опасного производственного объекта - 
отсутствует. 
 
 
Генеральный директор  
ООО «Тритон»        Накко Д.Г.   
 

85



86



87



88



89



90



91



92



93



94



95



96



97



98



99



100



101



102



103



104



105



106



107



108



109



110



111



112



113



114



115



116



117



118



119



120



121



122



123



124



125



126



127



128



129



130



131



132



133



134



135



136



137



138



139



140



141



142



143



144



145



146



147



148



149



150



151



152



153



154



155



156



157



158



159



160



161



162



163



164



165



166



167



168



 

 

 

 

169



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "РусЭкоСтандарт"  
Регистрационный номер: 05-14-0244 

 

Предприятие: Обоснование планируемой хозяйственной деятельности ООО «Тритон» 
ВР: Эксплуатация 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания максимально-разовых концентраций по МРР-2017» (лето) 

170

лох
Приложение 5



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона;  
"+"  - источник учитывается без исключения из фона;  
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона.  
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры  

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра;  
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
ст

. 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

ст
ь

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а 

и
ст

. 
(м

) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

Источники ООО «Тритон» 

0003 - 1 1 труба судна 20 0,60 12,70 44,92 400,00 1,2 
20818,00  

0,00 
10809,00  

Код 
в-ва 

Наименование вещества  
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид 1,7920000 0,000000 1 0,163 438,77 5,40 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,2912000 0,000000 1 0,013 438,77 5,40 0,000 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0666667 0,000000 1 0,008 438,77 5,40 0,000 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,9333333 0,000000 1 0,034 438,77 5,40 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 1,7666667 0,000000 1 0,006 438,77 5,40 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000021 0,000000 1 0,000 438,77 5,40 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0193333 0,000000 1 0,007 438,77 5,40 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,4573333 0,000000 1 0,007 438,77 5,40 0,000 0,00 0,00 

6001 % 1 5 
пыление зерновых при погрузке в 

трюм 
6 0,00   0,00 1,2 

20841,00 20858,00 
5,00 

10760,00 10735,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества  
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2937 Пыль зерновая 0,0060667 0,035784 3 0,100 17,10 0,50 0,000 0,00 0,00 

6002 % 1 5 
пыление зерновых при погрузке в 

трюм 
6 0,00   0,00 1,2 

20890,00 20905,00 
5,00 

10695,00 10675,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества  
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2937 Пыль зерновая 0,0060667 0,035784 3 0,100 17,10 0,50 0,000 0,00 0,00 

6004 % 1 3 двигатели судна при швартовке 20 0,00   0,00 1,2 
20884,00 21211,00 

150,00 
10829,00 10362,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества  
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид 3,4660267 0,000000 1 1,115 171,00 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,5632293 0,000000 1 0,091 171,00 0,50 0,000 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,1289444 0,000000 1 0,055 171,00 0,50 0,000 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 1,8052222 0,000000 1 0,232 171,00 0,50 0,000 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 3,4170278 0,000000 1 0,044 171,00 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000040 0,000000 1 0,000 171,00 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0373939 0,000000 1 0,048 171,00 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,8845589 0,000000 1 0,047 171,00 0,50 0,000 0,00 0,00 

6005 % 1 3 двигатели буксиров 15 0,00   0,00 1,2 
20884,00 21211,00 

150,00 
10829,00 10362,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества  
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,9216000 0,000000 1 0,348 159,60 0,50 0,000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,1497600 0,000000 1 0,028 159,60 0,50 0,000 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0429000 0,000000 1 0,022 159,60 0,50 0,000 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,3600000 0,000000 1 0,054 159,60 0,50 0,000 0,00 0,00 

171



0337 Углерод оксид 0,9300000 0,000000 1 0,014 159,60 0,50 0,000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000010 0,000000 1 0,000 159,60 0,50 0,000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0102000 0,000000 1 0,015 159,60 0,50 0,000 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,2487000 0,000000 1 0,016 159,60 0,50 0,000 0,00 0,00 

Источники ПАО «НКХП» 

0428 - 1 1 
зернопогрузочная машина 

«NEUERO № 3 
27 0,36 1,98 19,96 26,00 1,2 

20820,00  
0,00 

10723,00  

Код 
в-ва 

Наименование вещества  
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2937 Пыль зерновая 0,0234560 0,497269 1 0,004 153,90 0,50 0,000 0,00 0,00 

0429 - 1 1 
зернопогрузочная машина 

«NEUERO № 3 
29 0,40 2,18 17,32 26,00 1,2 

20862,00  
0,00 

10720,00  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2937 Пыль зерновая 0,0236900 0,503954 2 0,007 123,98 0,50 0,000 0,00 0,00 

0460 % 1 1 нория № 5 3,5 0,16 0,56 27,85 26,00 1,2 
20824,00  

0,00 
10700,00  

Код 
в-ва 

Наименование вещества  
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2937 Пыль зерновая 0,0112000 0,141120 2 0,064 49,53 1,66 0,000 0,00 0,00 

0461 % 1 1 нория № 6 5 0,16 0,56 27,85 26,00 1,2 
20849,00  

0,00 
10668,00  

Код 
в-ва 

Наименование вещества  
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2937 Пыль зерновая 0,0112000 0,088704 2 0,052 49,53 1,16 0,000 0,00 0,00 

0462 % 1 1 нория № 7 5 0,16 0,56 27,85 26,00 1,2 
20880,00  

0,00 
10634,00  

Код 
в-ва 

Наименование вещества  
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2937 Пыль зерновая 0,0112000 0,088704 2 0,052 49,53 1,16 0,000 0,00 0,00 

0463 % 1 1 нория № 8 3 0,11 0,28 29,46 26,00 1,2 
20909,00  

0,00 
10584,00  

Код 
в-ва 

Наименование вещества  
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2937 Пыль зерновая 0,0028000 0,022176 2 0,030 36,02 1,40 0,000 0,00 0,00 

0464 % 1 1 нория № 9 3 0,11 0,28 29,46 26,00 1,2 
20788,00  

0,00 
10751,00  

Код 
в-ва 

Наименование вещества  
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2937 Пыль зерновая 0,0028000 0,022176 3 0,045 24,02 1,40 0,000 0,00 0,00 

0465 % 1 1 нория № 10 3 0,11 0,28 29,46 26,00 1,2 
20804,00  

0,00 
10720,00  

Код 
в-ва 

Наименование вещества  
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2937 Пыль зерновая 0,0028000 0,022176 2 0,030 36,02 1,40 0,000 0,00 0,00 

0466 % 1 1 конвейер цепной К600/К400 10 0,16 0,29 14,26 26,00 1,2 
20785,00  

0,00 
10764,00  

Код 
в-ва 

Наименование вещества  
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2937 Пыль зерновая 0,0051730 0,065181 2 0,017 42,75 0,50 0,000 0,00 0,00 

0467 % 1 1 
зернопогрузочная машина 

«NEUERO № 4 
15,5 0,11 0,83 87,65 26,00 1,2 

20891,00  
0,00 

10628,00  

Код 
в-ва 

Наименование вещества  
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2937 Пыль зерновая 0,0083300 0,179928 2 0,005 107,17 0,81 0,000 0,00 0,00 

0468 % 1 1 
зернопогрузочная машина 

«NEUERO № 4 
21,5 0,11 0,83 87,65 26,00 1,2 

20897,00  
0,00 

10622,00  

Код Наименование вещества  Выброс F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

172



в-ва г/с т/г 

2937 Пыль зерновая 0,0083300 0,179928 2 0,004 107,17 0,58 0,000 0,00 0,00 

0469 % 1 1 
зернопогрузочная машина 

«NEUERO № 4 
21 0,11 0,83 87,65 26,00 1,2 

20897,00  
0,00 

10628,00  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2937 Пыль зерновая 0,0083300 0,179928 2 0,004 107,17 0,60 0,000 0,00 0,00 

0512 % 1 1 нория № 1 3 0,32 0,69 8,91 26,00 1,2 
20846,00  

0,00 
10660,00  

Код 
в-ва 

Наименование вещества  
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2937 Пыль зерновая 0,0138800 0,109930 2 0,193 31,18 1,22 0,000 0,00 0,00 

0513 % 1 1 нория № 2 3 0,32 0,69 8,91 26,00 1,2 
20821,00  

0,00 
10682,00  

Код 
в-ва 

Наименование вещества  
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2937 Пыль зерновая 0,0138800 0,109930 2 0,193 31,18 1,22 0,000 0,00 0,00 

0527 % 1 1 нория № 8 2 0,11 0,28 29,46 26,00 1,2 
20911,00  

0,00 
10585,00  

Код 
в-ва 

Наименование вещества  
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2937 Пыль зерновая 0,0028000 0,022176 2 0,044 34,83 4,63 0,000 0,00 0,00 

0528 % 1 1 нория № 9 2 0,11 0,28 29,46 26,00 1,2 
20789,00  

0,00 
10753,00  

Код 
в-ва 

Наименование вещества  
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2937 Пыль зерновая 0,0028000 0,022176 2 0,044 34,83 4,63 0,000 0,00 0,00 

0529 % 1 1 нория № 10 2 0,11 0,28 29,46 26,00 1,2 
20806,00  

0,00 
10722,00  

Код 
в-ва 

Наименование вещества  
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2937 Пыль зерновая 0,0028000 0,022176 2 0,044 34,83 4,63 0,000 0,00 0,00 

0621 % 1 1 
зернопогрузочная машина 

«NEUERO № 5 
16 0,11 0,83 87,65 26,00 1,2 

20912,00  
0,00 

10600,00  

Код 
в-ва 

Наименование вещества  
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2937 Пыль зерновая 0,0083300 0,179928 2 0,005 107,17 0,78 0,000 0,00 0,00 

0622 % 1 1 
зернопогрузочная машина 

«NEUERO № 5 
22 0,11 0,83 87,65 26,00 1,2 

20915,00  
0,00 

10605,00  

Код 
в-ва 

Наименование вещества  
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2937 Пыль зерновая 0,0083300 0,179928 2 0,004 107,17 0,57 0,000 0,00 0,00 

0623 % 1 1 
зернопогрузочная машина 

«NEUERO № 5 
21 0,11 0,83 87,65 26,00 1,2 

20921,00  
0,00 

10600,00  

Код 
в-ва 

Наименование вещества  
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2937 Пыль зерновая 0,0083300 0,179928 2 0,004 107,17 0,60 0,000 0,00 0,00 

173



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 Азота диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6004 3 3,4660267 1 1,115 171,00 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6005 3 0,9216000 1 0,348 159,60 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 4,3876267  1,464  0,000  

Вещество: 0304 Азот (II) оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6004 3 0,5632293 1 0,091 171,00 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6005 3 0,1497600 1 0,028 159,60 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,7129893  0,119  0,000  

Вещество: 0328 Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6004 3 0,1289444 1 0,055 171,00 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6005 3 0,0429000 1 0,022 159,60 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,1718444  0,077  0,000  

Вещество: 0330 Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6004 3 1,8052222 1 0,232 171,00 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6005 3 0,3600000 1 0,054 159,60 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 2,1652222  0,287  0,000  

Вещество: 0337 Углерод оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6004 3 3,4170278 1 0,044 171,00 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6005 3 0,9300000 1 0,014 159,60 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 4,3470278  0,058  0,000  

Вещество: 1325 Формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6004 3 0,0373939 1 0,048 171,00 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6005 3 0,0102000 1 0,015 159,60 0,50 0,000 0,00 0,00 

174



Итого: 0,0475939  0,064  0,000  

Вещество: 2732 Керосин 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6004 3 0,8845589 1 0,047 171,00 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6005 3 0,2487000 1 0,016 159,60 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 1,1332589  0,063  0,000  

Вещество: 2937 Пыль зерновая 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 5 0,0060667 3 0,100 17,10 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6002 5 0,0060667 3 0,100 17,10 0,50 0,000 0,00 0,00 

2 1 0460 1 0,0112000 2 0,064 49,53 1,66 0,000 0,00 0,00 

2 1 0461 1 0,0112000 2 0,052 49,53 1,16 0,000 0,00 0,00 

2 1 0462 1 0,0112000 2 0,052 49,53 1,16 0,000 0,00 0,00 

2 1 0463 1 0,0028000 2 0,030 36,02 1,40 0,000 0,00 0,00 

2 1 0464 1 0,0028000 3 0,045 24,02 1,40 0,000 0,00 0,00 

2 1 0465 1 0,0028000 2 0,030 36,02 1,40 0,000 0,00 0,00 

2 1 0466 1 0,0051730 2 0,017 42,75 0,50 0,000 0,00 0,00 

2 1 0467 1 0,0083300 2 0,005 107,17 0,81 0,000 0,00 0,00 

2 1 0468 1 0,0083300 2 0,004 107,17 0,58 0,000 0,00 0,00 

2 1 0469 1 0,0083300 2 0,004 107,17 0,60 0,000 0,00 0,00 

2 1 0512 1 0,0138800 2 0,193 31,18 1,22 0,000 0,00 0,00 

2 1 0513 1 0,0138800 2 0,193 31,18 1,22 0,000 0,00 0,00 

2 1 0527 1 0,0028000 2 0,044 34,83 4,63 0,000 0,00 0,00 

2 1 0528 1 0,0028000 2 0,044 34,83 4,63 0,000 0,00 0,00 

2 1 0529 1 0,0028000 2 0,044 34,83 4,63 0,000 0,00 0,00 

2 1 0621 1 0,0083300 2 0,005 107,17 0,78 0,000 0,00 0,00 

2 1 0622 1 0,0083300 2 0,004 107,17 0,57 0,000 0,00 0,00 

2 1 0623 1 0,0083300 2 0,004 107,17 0,60 0,000 0,00 0,00 

Итого: 0,1454464  1,033  0,000  

175



Выбросы источников по группам суммации 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра;  
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6204 Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6004 3 0301 3,4660267 1 1,115 171,00 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6005 3 0301 0,9216000 1 0,348 159,60 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6004 3 0330 1,8052222 1 0,232 171,00 0,50 0,000 0,00 0,00 

1 1 6005 3 0330 0,3600000 1 0,054 159,60 0,50 0,000 0,00 0,00 

Итого: 6,5528489  1,094  0,000  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60  

176



Перебор метеопараметров при расчете 
Уточненный перебор 

 Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически   

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

177



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 
Координаты середины 

1-й стороны (м) 
Координаты середины 

2-й стороны (м)  Ширина 
(м) 

X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 18969,50 10650,50 23851,00 10650,50 3083,00 0,00 10,00 10,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 20513,50 9600,00 2,00 на границе жилой зоны  наб. Ад. Серебрякова, 1 
2 20227,50 9775,50 2,00 на границе жилой зоны  ул. Мира, 23 
3 20074,50 9966,50 2,00 на границе жилой зоны  ул. Свободы, 2 
4 19711,00 10090,50 2,00 на границе жилой зоны  ул. Советов, 20 
5 20173,00 11416,00 2,00 на границе жилой зоны  ул. Жуковского, 17 
6 20724,00 11367,00 2,00 на границе жилой зоны  ул. Элеваторная, 5 
7 21446,50 11527,00 2,00 на границе жилой зоны  ул. Портовая, 19 
8 21558,50 11571,00 2,00 на границе жилой зоны  ул. Сухумское шоссе, 10 
9 21827,50 11490,00 2,00 на границе жилой зоны  ул. Сухумское шоссе, 30/2  

10 22031,50 11435,00 2,00 на границе жилой зоны  ул. Сухумское шоссе, 50/2  
11 20174,50 10005,00 2,00 на границе СЗЗ на границе СЗЗ ПАО "НМТП"  
12 19556,50 10779,50 2,00 на границе СЗЗ на границе СЗЗ ПАО "НМТП" 
13 23124,50 10744,50 2,00 на границе СЗЗ на границе СЗЗ ПАО "НМТП"  
14 23194,50 10139,50 2,00 на границе СЗЗ на границе СЗЗ ПАО "НМТП"  

178



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны  
2 - точка на границе производственной зоны  
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны  
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301  Азота диоксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 20513,5
0 

9600,00 2,00 0,874 0,175 29 0,80 0,626 0,125 0,725 0,145 4 

2 20227,5
0 

9775,50 2,00 0,864 0,173 45 0,80 0,632 0,126 0,725 0,145 4 

3 20074,5
0 

9966,50 2,00 0,864 0,173 57 0,80 0,632 0,126 0,725 0,145 4 

4 19711,0
0 

10090,5
0 

2,00 0,829 0,166 69 0,90 0,656 0,131 0,725 0,145 4 

5 20173,0
0 

11416,0
0 

2,00 0,889 0,178 135 2,00 0,658 0,132 0,750 0,150 4 

6 20724,0
0 

11367,0
0 

2,00 0,990 0,198 158 0,80 0,548 0,110 0,725 0,145 4 

7 21446,5
0 

11527,0
0 

2,00 0,899 0,180 205 0,80 0,609 0,122 0,725 0,145 4 

8 21558,5
0 

11571,0
0 

2,00 0,879 0,176 209 0,80 0,622 0,124 0,725 0,145 4 

9 21827,5
0 

11490,0
0 

2,00 0,861 0,172 222 0,80 0,634 0,127 0,725 0,145 4 

10 22031,5
0 

11435,0
0 

2,00 0,844 0,169 230 0,90 0,645 0,129 0,725 0,145 4 

11 20174,5
0 

10005,0
0 

2,00 0,882 0,176 56 0,70 0,620 0,124 0,725 0,145 3 

12 19556,5
0 

10779,5
0 

2,00 0,826 0,165 96 1,00 0,657 0,131 0,725 0,145 3 

13 23124,5
0 

10744,5
0 

2,00 0,784 0,157 265 1,90 0,686 0,137 0,725 0,145 3 

14 23194,5
0 

10139,5
0 

2,00 0,781 0,156 282 1,90 0,688 0,138 0,725 0,145 3 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 20513,5
0 

9600,00 2,00 0,020 0,008 29 0,80 - - - - 4 

2 20227,5
0 

9775,50 2,00 0,019 0,008 45 0,80 - - - - 4 

3 20074,5
0 

9966,50 2,00 0,019 0,008 57 0,80 - - - - 4 

4 19711,0
0 

10090,5
0 

2,00 0,014 0,006 69 0,90 - - - - 4 

5 20173,0
0 

11416,0
0 

2,00 0,021 0,008 133 1,00 - - - - 4 

6 20724,0
0 

11367,0
0 

2,00 0,036 0,014 158 0,80 - - - - 4 

7 21446,5
0 

11527,0
0 

2,00 0,024 0,009 205 0,80 - - - - 4 

8 21558,5
0 

11571,0
0 

2,00 0,021 0,008 209 0,80 - - - - 4 

9 21827,5
0 

11490,0
0 

2,00 0,018 0,007 222 0,80 - - - - 4 

10 22031,5
0 

11435,0
0 

2,00 0,016 0,006 230 0,90 - - - - 4 

11 20174,5
0 

10005,0
0 

2,00 0,021 0,009 56 0,70 - - - - 3 

12 19556,5
0 

10779,5
0 

2,00 0,014 0,005 96 1,00 - - - - 3 

13 23124,5
0 

10744,5
0 

2,00 0,008 0,003 265 2,10 - - - - 3 

14 23194,5
0 

10139,5
0 

2,00 0,008 0,003 282 3,40 - - - - 3 

Вещество: 0328  Углерод (Пигмент черный) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 20513,5
0 

9600,00 2,00 0,013 0,002 29 0,80 - - - - 4 

179



2 20227,5
0 

9775,50 2,00 0,012 0,002 45 0,80 - - - - 4 

3 20074,5
0 

9966,50 2,00 0,012 0,002 57 0,80 - - - - 4 

4 19711,0
0 

10090,5
0 

2,00 0,009 0,001 69 0,90 - - - - 4 

5 20173,0
0 

11416,0
0 

2,00 0,014 0,002 133 1,00 - - - - 4 

6 20724,0
0 

11367,0
0 

2,00 0,023 0,003 158 0,80 - - - - 4 

7 21446,5
0 

11527,0
0 

2,00 0,015 0,002 205 0,80 - - - - 4 

8 21558,5
0 

11571,0
0 

2,00 0,013 0,002 209 0,80 - - - - 4 

9 21827,5
0 

11490,0
0 

2,00 0,012 0,002 222 0,80 - - - - 4 

10 22031,5
0 

11435,0
0 

2,00 0,010 0,002 230 0,90 - - - - 4 

11 20174,5
0 

10005,0
0 

2,00 0,014 0,002 56 0,70 - - - - 3 

12 19556,5
0 

10779,5
0 

2,00 0,009 0,001 96 1,00 - - - - 3 

13 23124,5
0 

10744,5
0 

2,00 0,005 7,700E-04 265 2,20 - - - - 3 

14 23194,5
0 

10139,5
0 

2,00 0,005 7,483E-04 282 3,40 - - - - 3 

Вещество: 0330  Сера диоксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 20513,5
0 

9600,00 2,00 0,049 0,024 29 0,80 - - - - 4 

2 20227,5
0 

9775,50 2,00 0,046 0,023 45 0,80 - - - - 4 

3 20074,5
0 

9966,50 2,00 0,046 0,023 57 0,80 - - - - 4 

4 19711,0
0 

10090,5
0 

2,00 0,034 0,017 69 0,90 - - - - 4 

5 20173,0
0 

11416,0
0 

2,00 0,051 0,026 133 1,00 - - - - 4 

6 20724,0
0 

11367,0
0 

2,00 0,087 0,043 158 0,80 - - - - 4 

7 21446,5
0 

11527,0
0 

2,00 0,057 0,029 205 0,80 - - - - 4 

8 21558,5
0 

11571,0
0 

2,00 0,051 0,025 209 0,80 - - - - 4 

9 21827,5
0 

11490,0
0 

2,00 0,045 0,022 222 0,80 - - - - 4 

10 22031,5
0 

11435,0
0 

2,00 0,039 0,020 230 0,90 - - - - 4 

11 20174,5
0 

10005,0
0 

2,00 0,052 0,026 56 0,70 - - - - 3 

12 19556,5
0 

10779,5
0 

2,00 0,033 0,017 96 1,00 - - - - 3 

13 23124,5
0 

10744,5
0 

2,00 0,019 0,010 265 2,30 - - - - 3 

14 23194,5
0 

10139,5
0 

2,00 0,019 0,009 282 3,30 - - - - 3 

Вещество: 0337  Углерод оксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 
Т

и
п

 
т
о

ч
к
и

 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 20513,5
0 

9600,00 2,00 0,010 0,049 29 0,80 - - - - 4 

2 20227,5
0 

9775,50 2,00 0,009 0,046 45 0,80 - - - - 4 

3 20074,5
0 

9966,50 2,00 0,009 0,046 57 0,80 - - - - 4 

4 19711,0
0 

10090,5
0 

2,00 0,007 0,034 69 0,90 - - - - 4 

5 20173,0
0 

11416,0
0 

2,00 0,010 0,052 133 1,00 - - - - 4 

6 20724,0
0 

11367,0
0 

2,00 0,018 0,088 158 0,80 - - - - 4 

7 21446,5
0 

11527,0
0 

2,00 0,012 0,058 205 0,80 - - - - 4 

8 21558,5
0 

11571,0
0 

2,00 0,010 0,051 209 0,80 - - - - 4 

9 21827,5
0 

11490,0
0 

2,00 0,009 0,045 222 0,80 - - - - 4 

10 22031,5
0 

11435,0
0 

2,00 0,008 0,039 230 0,90 - - - - 4 

11 20174,5
0 

10005,0
0 

2,00 0,010 0,052 56 0,70 - - - - 3 

12 19556,5
0 

10779,5
0 

2,00 0,007 0,033 96 1,00 - - - - 3 

13 23124,5
0 

10744,5
0 

2,00 0,004 0,019 265 2,10 - - - - 3 

14 23194,5
0 

10139,5
0 

2,00 0,004 0,019 282 3,40 - - - - 3 

180



Вещество: 1325  Формальдегид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 20513,5
0 

9600,00 2,00 0,011 5,382E-04 29 0,80 - - - - 4 

2 20227,5
0 

9775,50 2,00 0,010 5,044E-04 45 0,80 - - - - 4 

3 20074,5
0 

9966,50 2,00 0,010 5,029E-04 57 0,80 - - - - 4 

4 19711,0
0 

10090,5
0 

2,00 0,008 3,761E-04 69 0,90 - - - - 4 

5 20173,0
0 

11416,0
0 

2,00 0,011 5,648E-04 133 1,00 - - - - 4 

6 20724,0
0 

11367,0
0 

2,00 0,019 9,589E-04 158 0,80 - - - - 4 

7 21446,5
0 

11527,0
0 

2,00 0,013 6,299E-04 205 0,80 - - - - 4 

8 21558,5
0 

11571,0
0 

2,00 0,011 5,581E-04 209 0,80 - - - - 4 

9 21827,5
0 

11490,0
0 

2,00 0,010 4,910E-04 222 0,80 - - - - 4 

10 22031,5
0 

11435,0
0 

2,00 0,009 4,315E-04 230 0,90 - - - - 4 

11 20174,5
0 

10005,0
0 

2,00 0,011 5,679E-04 56 0,70 - - - - 3 

12 19556,5
0 

10779,5
0 

2,00 0,007 3,668E-04 96 1,00 - - - - 3 

13 23124,5
0 

10744,5
0 

2,00 0,004 2,129E-04 265 2,10 - - - - 3 

14 23194,5
0 

10139,5
0 

2,00 0,004 2,068E-04 282 3,40 - - - - 3 

Вещество: 2732  Керосин 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 20513,5
0 

9600,00 2,00 0,011 0,013 29 0,80 - - - - 4 

2 20227,5
0 

9775,50 2,00 0,010 0,012 45 0,80 - - - - 4 

3 20074,5
0 

9966,50 2,00 0,010 0,012 57 0,80 - - - - 4 

4 19711,0
0 

10090,5
0 

2,00 0,007 0,009 69 0,90 - - - - 4 

5 20173,0
0 

11416,0
0 

2,00 0,011 0,013 133 1,00 - - - - 4 

6 20724,0
0 

11367,0
0 

2,00 0,019 0,023 158 0,80 - - - - 4 

7 21446,5
0 

11527,0
0 

2,00 0,013 0,015 205 0,80 - - - - 4 

8 21558,5
0 

11571,0
0 

2,00 0,011 0,013 209 0,80 - - - - 4 

9 21827,5
0 

11490,0
0 

2,00 0,010 0,012 222 0,80 - - - - 4 

10 22031,5
0 

11435,0
0 

2,00 0,009 0,010 230 0,90 - - - - 4 

11 20174,5
0 

10005,0
0 

2,00 0,011 0,014 56 0,70 - - - - 3 

12 19556,5
0 

10779,5
0 

2,00 0,007 0,009 96 1,00 - - - - 3 

13 23124,5
0 

10744,5
0 

2,00 0,004 0,005 265 2,10 - - - - 3 

14 23194,5
0 

10139,5
0 

2,00 0,004 0,005 282 3,40 - - - - 3 

Вещество: 2937  Пыль зерновая 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 20513,5
0 

9600,00 2,00 0,016 0,008 17 13,50 - - - - 4 

2 20227,5
0 

9775,50 2,00 0,016 0,008 35 13,50 - - - - 4 

3 20074,5
0 

9966,50 2,00 0,018 0,009 48 13,50 - - - - 4 

4 19711,0
0 

10090,5
0 

2,00 0,012 0,006 63 13,50 - - - - 4 

5 20173,0
0 

11416,0
0 

2,00 0,021 0,010 138 13,50 - - - - 4 

6 20724,0
0 

11367,0
0 

2,00 0,034 0,017 170 13,50 - - - - 4 

7 21446,5
0 

11527,0
0 

2,00 0,018 0,009 215 13,50 - - - - 4 

8 21558,5
0 

11571,0
0 

2,00 0,015 0,007 218 13,50 - - - - 4 

181



9 21827,5
0 

11490,0
0 

2,00 0,012 0,006 230 13,50 - - - - 4 

10 22031,5
0 

11435,0
0 

2,00 0,010 0,005 237 13,50 - - - - 4 

11 20174,5
0 

10005,0
0 

2,00 0,020 0,010 45 13,50 - - - - 3 

12 19556,5
0 

10779,5
0 

2,00 0,012 0,006 95 13,50 - - - - 3 

13 23124,5
0 

10744,5
0 

2,00 0,004 0,002 268 13,50 - - - - 3 

14 23194,5
0 

10139,5
0 

2,00 0,004 0,002 283 13,50 - - - - 3 

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид  

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 20513,5
0 

9600,00 2,00 0,564 - 29 0,80 0,379 - 0,453 - 4 

2 20227,5
0 

9775,50 2,00 0,557 - 45 0,80 0,384 - 0,453 - 4 

3 20074,5
0 

9966,50 2,00 0,557 - 57 0,80 0,384 - 0,453 - 4 

4 19711,0
0 

10090,5
0 

2,00 0,531 - 69 0,90 0,401 - 0,453 - 4 

5 20173,0
0 

11416,0
0 

2,00 0,574 - 135 2,00 0,401 - 0,470 - 4 

6 20724,0
0 

11367,0
0 

2,00 0,651 - 158 0,80 0,321 - 0,453 - 4 

7 21446,5
0 

11527,0
0 

2,00 0,583 - 205 0,80 0,366 - 0,453 - 4 

8 21558,5
0 

11571,0
0 

2,00 0,569 - 209 0,80 0,376 - 0,453 - 4 

9 21827,5
0 

11490,0
0 

2,00 0,555 - 222 0,80 0,385 - 0,453 - 4 

10 22031,5
0 

11435,0
0 

2,00 0,542 - 230 0,90 0,394 - 0,453 - 4 

11 20174,5
0 

10005,0
0 

2,00 0,571 - 56 0,70 0,375 - 0,453 - 3 

12 19556,5
0 

10779,5
0 

2,00 0,529 - 96 1,00 0,403 - 0,453 - 3 

13 23124,5
0 

10744,5
0 

2,00 0,497 - 265 1,90 0,424 - 0,453 - 3 

14 23194,5
0 

10139,5
0 

2,00 0,495 - 282 1,90 0,425 - 0,453 - 3 

 

182



183



184



185



186



187



188



189



190



 

 

191



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "РусЭкоСтандарт"  
Регистрационный номер: 05-14-0244 

 

Предприятие: Обоснование планируемой хозяйственной деятельности ООО «Тритон» 
ВР: Эксплуатация 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет среднесуточных концентраций по МРР-2017» 

192



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра;  
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 Азота диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 1 6004 3 1 3,4660267 0,000000 0,0000000  
1 1 6005 3 1 0,9216000 0,000000 0,0000000  

Итого: 4,3876267 0 0  

Вещество: 0328 Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 1 6004 3 1 0,1289444 0,000000 0,0000000  
1 1 6005 3 1 0,0429000 0,000000 0,0000000  

Итого: 0,1718444 0 0  

Вещество: 0330 Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 1 6004 3 1 1,8052222 0,000000 0,0000000  
1 1 6005 3 1 0,3600000 0,000000 0,0000000  

Итого: 2,1652222 0 0  

Вещество: 0337 Углерод оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 1 6004 3 1 3,4170278 0,000000 0,0000000  
1 1 6005 3 1 0,9300000 0,000000 0,0000000  

Итого: 4,3470278 0 0  

Вещество: 0703 Бенз/а/пирен 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 1 6004 3 1 0,0000040 0,000000 0,0000000  
1 1 6005 3 1 0,0000010 0,000000 0,0000000  

Итого: 5E-006 0 0  

Вещество: 1325 Формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 1 6004 3 1 0,0373939 0,000000 0,0000000  
1 1 6005 3 1 0,0102000 0,000000 0,0000000  

Итого: 0,0475939 0 0  

Вещество: 2937 Пыль зерновая 

193



№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 1 6001 5 3 0,0060667 0,035784 0,0000000  
1 1 6002 5 3 0,0060667 0,035784 0,0000000  
2 1 0460 1 2 0,0112000 0,141120 0,0000000  
2 1 0461 1 2 0,0112000 0,088704 0,0000000  
2 1 0462 1 2 0,0112000 0,088704 0,0000000  
2 1 0463 1 2 0,0028000 0,022176 0,0000000  
2 1 0464 1 3 0,0028000 0,022176 0,0000000  
2 1 0465 1 2 0,0028000 0,022176 0,0000000  
2 1 0466 1 2 0,0051730 0,065181 0,0000000  
2 1 0467 1 2 0,0083300 0,179928 0,0000000  
2 1 0468 1 2 0,0083300 0,179928 0,0000000  
2 1 0469 1 2 0,0083300 0,179928 0,0000000  
2 1 0512 1 2 0,0138800 0,109930 0,0000000  
2 1 0513 1 2 0,0138800 0,109930 0,0000000  
2 1 0527 1 2 0,0028000 0,022176 0,0000000  
2 1 0528 1 2 0,0028000 0,022176 0,0000000  
2 1 0529 1 2 0,0028000 0,022176 0,0000000  
2 1 0621 1 2 0,0083300 0,179928 0,0000000  
2 1 0622 1 2 0,0083300 0,179928 0,0000000  
2 1 0623 1 2 0,0083300 0,179928 0,0000000  

Итого: 0,1454464 1,887761 0  

194



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя  
1 - точка на границе охранной зоны  
2 - точка на границе производственной зоны  
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны  
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301  Азота диоксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 20513,5
0 

9600,00 2,00 0,166 0,017 - - 0,037 0,004 0,057 0,006 4 

2 20227,5
0 

9775,50 2,00 0,190 0,019 - - 0,038 0,004 0,057 0,006 4 

3 20074,5
0 

9966,50 2,00 0,174 0,017 - - 0,038 0,004 0,057 0,006 4 

4 19711,0
0 

10090,5
0 

2,00 0,112 0,011 - - 0,043 0,004 0,057 0,006 4 

5 20173,0
0 

11416,0
0 

2,00 0,089 0,009 - - 0,036 0,004 0,057 0,006 4 

6 20724,0
0 

11367,0
0 

2,00 0,146 0,015 - - 0,022 0,002 0,057 0,006 4 

7 21446,5
0 

11527,0
0 

2,00 0,109 0,011 - - 0,034 0,003 0,057 0,006 4 

8 21558,5
0 

11571,0
0 

2,00 0,100 0,010 - - 0,036 0,004 0,057 0,006 4 

9 21827,5
0 

11490,0
0 

2,00 0,091 0,009 - - 0,039 0,004 0,057 0,006 4 

10 22031,5
0 

11435,0
0 

2,00 0,087 0,009 - - 0,041 0,004 0,057 0,006 4 

11 20174,5
0 

10005,0
0 

2,00 0,194 0,019 - - 0,036 0,004 0,057 0,006 3 

12 19556,5
0 

10779,5
0 

2,00 0,080 0,008 - - 0,043 0,004 0,057 0,006 3 

13 23124,5
0 

10744,5
0 

2,00 0,072 0,007 - - 0,049 0,005 0,057 0,006 3 

14 23194,5
0 

10139,5
0 

2,00 0,070 0,007 - - 0,049 0,005 0,057 0,006 3 

Вещество: 0328  Углерод (Пигмент черный) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 20513,5
0 

9600,00 2,00 0,010 5,071E-04 - - - - - - 4 

2 20227,5
0 

9775,50 2,00 0,012 5,960E-04 - - - - - - 4 

3 20074,5
0 

9966,50 2,00 0,011 5,329E-04 - - - - - - 4 

4 19711,0
0 

10090,5
0 

2,00 0,005 2,688E-04 - - - - - - 4 

5 20173,0
0 

11416,0
0 

2,00 0,004 2,086E-04 - - - - - - 4 

6 20724,0
0 

11367,0
0 

2,00 0,010 4,867E-04 - - - - - - 4 

7 21446,5
0 

11527,0
0 

2,00 0,006 2,970E-04 - - - - - - 4 

8 21558,5
0 

11571,0
0 

2,00 0,005 2,481E-04 - - - - - - 4 

9 21827,5
0 

11490,0
0 

2,00 0,004 2,044E-04 - - - - - - 4 

10 22031,5
0 

11435,0
0 

2,00 0,004 1,784E-04 - - - - - - 4 

11 20174,5
0 

10005,0
0 

2,00 0,012 6,208E-04 - - - - - - 3 

12 19556,5
0 

10779,5
0 

2,00 0,003 1,427E-04 - - - - - - 3 

13 23124,5
0 

10744,5
0 

2,00 0,002 8,830E-05 - - - - - - 3 

14 23194,5
0 

10139,5
0 

2,00 0,002 8,275E-05 - - - - - - 3 

Вещество: 0330  Сера диоксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 20513,5
0 

9600,00 2,00 0,128 0,006 - - 4,000E
-04 

2,000E-05 0,002 1,000E-04 4 

195



2 20227,5
0 

9775,50 2,00 0,150 0,007 - - 4,000E
-04 

2,000E-05 0,002 1,000E-04 4 

3 20074,5
0 

9966,50 2,00 0,134 0,007 - - 4,000E
-04 

2,000E-05 0,002 1,000E-04 4 

4 19711,0
0 

10090,5
0 

2,00 0,068 0,003 - - 4,000E
-04 

2,000E-05 0,002 1,000E-04 4 

5 20173,0
0 

11416,0
0 

2,00 0,053 0,003 - - 4,000E
-04 

2,000E-05 0,002 1,000E-04 4 

6 20724,0
0 

11367,0
0 

2,00 0,122 0,006 - - 4,000E
-04 

2,000E-05 0,002 1,000E-04 4 

7 21446,5
0 

11527,0
0 

2,00 0,075 0,004 - - 4,000E
-04 

2,000E-05 0,002 1,000E-04 4 

8 21558,5
0 

11571,0
0 

2,00 0,063 0,003 - - 4,000E
-04 

2,000E-05 0,002 1,000E-04 4 

9 21827,5
0 

11490,0
0 

2,00 0,052 0,003 - - 4,000E
-04 

2,000E-05 0,002 1,000E-04 4 

10 22031,5
0 

11435,0
0 

2,00 0,045 0,002 - - 4,000E
-04 

2,000E-05 0,002 1,000E-04 4 

11 20174,5
0 

10005,0
0 

2,00 0,156 0,008 - - 4,000E
-04 

2,000E-05 0,002 1,000E-04 3 

12 19556,5
0 

10779,5
0 

2,00 0,036 0,002 - - 4,000E
-04 

2,000E-05 0,002 1,000E-04 3 

13 23124,5
0 

10744,5
0 

2,00 0,023 0,001 - - 4,000E
-04 

2,000E-05 0,002 1,000E-04 3 

14 23194,5
0 

10139,5
0 

2,00 0,021 0,001 - - 4,000E
-04 

2,000E-05 0,002 1,000E-04 3 

Вещество: 0337  Углерод оксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 20513,5
0 

9600,00 2,00 0,004 0,013 - - - - - - 4 

2 20227,5
0 

9775,50 2,00 0,005 0,015 - - - - - - 4 

3 20074,5
0 

9966,50 2,00 0,004 0,013 - - - - - - 4 

4 19711,0
0 

10090,5
0 

2,00 0,002 0,007 - - - - - - 4 

5 20173,0
0 

11416,0
0 

2,00 0,002 0,005 - - - - - - 4 

6 20724,0
0 

11367,0
0 

2,00 0,004 0,012 - - - - - - 4 

7 21446,5
0 

11527,0
0 

2,00 0,002 0,007 - - - - - - 4 

8 21558,5
0 

11571,0
0 

2,00 0,002 0,006 - - - - - - 4 

9 21827,5
0 

11490,0
0 

2,00 0,002 0,005 - - - - - - 4 

10 22031,5
0 

11435,0
0 

2,00 0,002 0,005 - - - - - - 4 

11 20174,5
0 

10005,0
0 

2,00 0,005 0,016 - - - - - - 3 

12 19556,5
0 

10779,5
0 

2,00 0,001 0,004 - - - - - - 3 

13 23124,5
0 

10744,5
0 

2,00 7,426E-04 0,002 - - - - - - 3 

14 23194,5
0 

10139,5
0 

2,00 6,959E-04 0,002 - - - - - - 3 

Вещество: 0703  Бенз/а/пирен 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 
Т

и
п

 
т
о

ч
к
и

 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 20513,5
0 

9600,00 2,00 0,015 1,472E-08 - - - - - - 4 

2 20227,5
0 

9775,50 2,00 0,017 1,729E-08 - - - - - - 4 

3 20074,5
0 

9966,50 2,00 0,015 1,546E-08 - - - - - - 4 

4 19711,0
0 

10090,5
0 

2,00 0,008 7,801E-09 - - - - - - 4 

5 20173,0
0 

11416,0
0 

2,00 0,006 6,053E-09 - - - - - - 4 

6 20724,0
0 

11367,0
0 

2,00 0,014 1,411E-08 - - - - - - 4 

7 21446,5
0 

11527,0
0 

2,00 0,009 8,618E-09 - - - - - - 4 

8 21558,5
0 

11571,0
0 

2,00 0,007 7,197E-09 - - - - - - 4 

9 21827,5
0 

11490,0
0 

2,00 0,006 5,931E-09 - - - - - - 4 

10 22031,5
0 

11435,0
0 

2,00 0,005 5,177E-09 - - - - - - 4 

11 20174,5
0 

10005,0
0 

2,00 0,018 1,801E-08 - - - - - - 3 

12 19556,5
0 

10779,5
0 

2,00 0,004 4,140E-09 - - - - - - 3 

13 23124,5
0 

10744,5
0 

2,00 0,003 2,560E-09 - - - - - - 3 

14 23194,5
0 

10139,5
0 

2,00 0,002 2,399E-09 - - - - - - 3 

196



Вещество: 1325  Формальдегид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 20513,5
0 

9600,00 2,00 0,014 1,402E-04 - - - - - - 4 

2 20227,5
0 

9775,50 2,00 0,016 1,647E-04 - - - - - - 4 

3 20074,5
0 

9966,50 2,00 0,015 1,473E-04 - - - - - - 4 

4 19711,0
0 

10090,5
0 

2,00 0,007 7,431E-05 - - - - - - 4 

5 20173,0
0 

11416,0
0 

2,00 0,006 5,766E-05 - - - - - - 4 

6 20724,0
0 

11367,0
0 

2,00 0,013 1,345E-04 - - - - - - 4 

7 21446,5
0 

11527,0
0 

2,00 0,008 8,210E-05 - - - - - - 4 

8 21558,5
0 

11571,0
0 

2,00 0,007 6,857E-05 - - - - - - 4 

9 21827,5
0 

11490,0
0 

2,00 0,006 5,650E-05 - - - - - - 4 

10 22031,5
0 

11435,0
0 

2,00 0,005 4,931E-05 - - - - - - 4 

11 20174,5
0 

10005,0
0 

2,00 0,017 1,716E-04 - - - - - - 3 

12 19556,5
0 

10779,5
0 

2,00 0,004 3,944E-05 - - - - - - 3 

13 23124,5
0 

10744,5
0 

2,00 0,002 2,439E-05 - - - - - - 3 

14 23194,5
0 

10139,5
0 

2,00 0,002 2,286E-05 - - - - - - 3 

Вещество: 2937  Пыль зерновая 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 20513,5
0 

9600,00 2,00 0,008 0,001 - - - - - - 4 

2 20227,5
0 

9775,50 2,00 0,017 0,003 - - - - - - 4 

3 20074,5
0 

9966,50 2,00 0,020 0,003 - - - - - - 4 

4 19711,0
0 

10090,5
0 

2,00 0,010 0,002 - - - - - - 4 

5 20173,0
0 

11416,0
0 

2,00 0,007 0,001 - - - - - - 4 

6 20724,0
0 

11367,0
0 

2,00 0,020 0,003 - - - - - - 4 

7 21446,5
0 

11527,0
0 

2,00 0,007 0,001 - - - - - - 4 

8 21558,5
0 

11571,0
0 

2,00 0,006 8,419E-04 - - - - - - 4 

9 21827,5
0 

11490,0
0 

2,00 0,005 6,753E-04 - - - - - - 4 

10 22031,5
0 

11435,0
0 

2,00 0,004 5,442E-04 - - - - - - 4 

11 20174,5
0 

10005,0
0 

2,00 0,024 0,004 - - - - - - 3 

12 19556,5
0 

10779,5
0 

2,00 0,004 6,516E-04 - - - - - - 3 

13 23124,5
0 

10744,5
0 

2,00 0,001 2,078E-04 - - - - - - 3 

14 23194,5
0 

10139,5
0 

2,00 0,001 1,884E-04 - - - - - - 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

197



198



199



200



201



202



203



 

 

204



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "РусЭкоСтандарт"  
Регистрационный номер: 05-14-0244 

 

Предприятие: Обоснование планируемой хозяйственной деятельности ООО «Тритон» 
ВР: Эксплуатация 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

205



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра;  
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 Азота диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 1 6004 3 1 3,4660267 0,000000 0,0000000  
1 1 6005 3 1 0,9216000 0,000000 0,0000000  

Итого: 4,3876267 0 0  

Вещество: 0304 Азот (II) оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 1 6004 3 1 0,5632293 0,000000 0,0000000  
1 1 6005 3 1 0,1497600 0,000000 0,0000000  

Итого: 0,7129893 0 0  

Вещество: 0328 Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 1 6004 3 1 0,1289444 0,000000 0,0000000  
1 1 6005 3 1 0,0429000 0,000000 0,0000000  

Итого: 0,1718444 0 0  

Вещество: 0337 Углерод оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 1 6004 3 1 3,4170278 0,000000 0,0000000  
1 1 6005 3 1 0,9300000 0,000000 0,0000000  

Итого: 4,3470278 0 0  

Вещество: 0703 Бенз/а/пирен 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 1 6004 3 1 0,0000040 0,000000 0,0000000  
1 1 6005 3 1 0,0000010 0,000000 0,0000000  

Итого: 5E-006 0 0  

Вещество: 1325 Формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 1 6004 3 1 0,0373939 0,000000 0,0000000  
1 1 6005 3 1 0,0102000 0,000000 0,0000000  

Итого: 0,0475939 0 0  

206



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны  
2 - точка на границе производственной зоны  
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны  
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301  Азота диоксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 20513,5
0 

9600,00 2,00 0,416 0,017 - - 0,093 0,004 0,143 0,006 4 

2 20227,5
0 

9775,50 2,00 0,476 0,019 - - 0,096 0,004 0,143 0,006 4 

3 20074,5
0 

9966,50 2,00 0,436 0,017 - - 0,096 0,004 0,143 0,006 4 

4 19711,0
0 

10090,5
0 

2,00 0,279 0,011 - - 0,108 0,004 0,143 0,006 4 

5 20173,0
0 

11416,0
0 

2,00 0,223 0,009 - - 0,090 0,004 0,143 0,006 4 

6 20724,0
0 

11367,0
0 

2,00 0,364 0,015 - - 0,054 0,002 0,143 0,006 4 

7 21446,5
0 

11527,0
0 

2,00 0,274 0,011 - - 0,084 0,003 0,143 0,006 4 

8 21558,5
0 

11571,0
0 

2,00 0,249 0,010 - - 0,091 0,004 0,143 0,006 4 

9 21827,5
0 

11490,0
0 

2,00 0,227 0,009 - - 0,097 0,004 0,143 0,006 4 

10 22031,5
0 

11435,0
0 

2,00 0,216 0,009 - - 0,103 0,004 0,143 0,006 4 

11 20174,5
0 

10005,0
0 

2,00 0,486 0,019 - - 0,090 0,004 0,143 0,006 3 

12 19556,5
0 

10779,5
0 

2,00 0,200 0,008 - - 0,109 0,004 0,143 0,006 3 

13 23124,5
0 

10744,5
0 

2,00 0,179 0,007 - - 0,123 0,005 0,143 0,006 3 

14 23194,5
0 

10139,5
0 

2,00 0,176 0,007 - - 0,123 0,005 0,143 0,006 3 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 20513,5
0 

9600,00 2,00 0,035 0,002 - - - - - - 4 

2 20227,5
0 

9775,50 2,00 0,041 0,002 - - - - - - 4 

3 20074,5
0 

9966,50 2,00 0,037 0,002 - - - - - - 4 

4 19711,0
0 

10090,5
0 

2,00 0,019 0,001 - - - - - - 4 

5 20173,0
0 

11416,0
0 

2,00 0,014 8,636E-04 - - - - - - 4 

6 20724,0
0 

11367,0
0 

2,00 0,034 0,002 - - - - - - 4 

7 21446,5
0 

11527,0
0 

2,00 0,020 0,001 - - - - - - 4 

8 21558,5
0 

11571,0
0 

2,00 0,017 0,001 - - - - - - 4 

9 21827,5
0 

11490,0
0 

2,00 0,014 8,462E-04 - - - - - - 4 

10 22031,5
0 

11435,0
0 

2,00 0,012 7,386E-04 - - - - - - 4 

11 20174,5
0 

10005,0
0 

2,00 0,043 0,003 - - - - - - 3 

12 19556,5
0 

10779,5
0 

2,00 0,010 5,907E-04 - - - - - - 3 

13 23124,5
0 

10744,5
0 

2,00 0,006 3,653E-04 - - - - - - 3 

14 23194,5
0 

10139,5
0 

2,00 0,006 3,423E-04 - - - - - - 3 

Вещество: 0328  Углерод (Пигмент черный) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 20513,5
0 

9600,00 2,00 0,020 5,071E-04 - - - - - - 4 

207



2 20227,5
0 

9775,50 2,00 0,024 5,960E-04 - - - - - - 4 

3 20074,5
0 

9966,50 2,00 0,021 5,329E-04 - - - - - - 4 

4 19711,0
0 

10090,5
0 

2,00 0,011 2,688E-04 - - - - - - 4 

5 20173,0
0 

11416,0
0 

2,00 0,008 2,086E-04 - - - - - - 4 

6 20724,0
0 

11367,0
0 

2,00 0,019 4,867E-04 - - - - - - 4 

7 21446,5
0 

11527,0
0 

2,00 0,012 2,970E-04 - - - - - - 4 

8 21558,5
0 

11571,0
0 

2,00 0,010 2,481E-04 - - - - - - 4 

9 21827,5
0 

11490,0
0 

2,00 0,008 2,044E-04 - - - - - - 4 

10 22031,5
0 

11435,0
0 

2,00 0,007 1,784E-04 - - - - - - 4 

11 20174,5
0 

10005,0
0 

2,00 0,025 6,208E-04 - - - - - - 3 

12 19556,5
0 

10779,5
0 

2,00 0,006 1,427E-04 - - - - - - 3 

13 23124,5
0 

10744,5
0 

2,00 0,004 8,830E-05 - - - - - - 3 

14 23194,5
0 

10139,5
0 

2,00 0,003 8,275E-05 - - - - - - 3 

Вещество: 0337  Углерод оксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 20513,5
0 

9600,00 2,00 0,004 0,013 - - - - - - 4 

2 20227,5
0 

9775,50 2,00 0,005 0,015 - - - - - - 4 

3 20074,5
0 

9966,50 2,00 0,004 0,013 - - - - - - 4 

4 19711,0
0 

10090,5
0 

2,00 0,002 0,007 - - - - - - 4 

5 20173,0
0 

11416,0
0 

2,00 0,002 0,005 - - - - - - 4 

6 20724,0
0 

11367,0
0 

2,00 0,004 0,012 - - - - - - 4 

7 21446,5
0 

11527,0
0 

2,00 0,002 0,007 - - - - - - 4 

8 21558,5
0 

11571,0
0 

2,00 0,002 0,006 - - - - - - 4 

9 21827,5
0 

11490,0
0 

2,00 0,002 0,005 - - - - - - 4 

10 22031,5
0 

11435,0
0 

2,00 0,002 0,005 - - - - - - 4 

11 20174,5
0 

10005,0
0 

2,00 0,005 0,016 - - - - - - 3 

12 19556,5
0 

10779,5
0 

2,00 0,001 0,004 - - - - - - 3 

13 23124,5
0 

10744,5
0 

2,00 7,426E-04 0,002 - - - - - - 3 

14 23194,5
0 

10139,5
0 

2,00 6,959E-04 0,002 - - - - - - 3 

Вещество: 0703  Бенз/а/пирен 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 
Т

и
п

 
т
о

ч
к
и

 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 20513,5
0 

9600,00 2,00 0,015 1,472E-08 - - - - - - 4 

2 20227,5
0 

9775,50 2,00 0,017 1,729E-08 - - - - - - 4 

3 20074,5
0 

9966,50 2,00 0,015 1,546E-08 - - - - - - 4 

4 19711,0
0 

10090,5
0 

2,00 0,008 7,801E-09 - - - - - - 4 

5 20173,0
0 

11416,0
0 

2,00 0,006 6,053E-09 - - - - - - 4 

6 20724,0
0 

11367,0
0 

2,00 0,014 1,411E-08 - - - - - - 4 

7 21446,5
0 

11527,0
0 

2,00 0,009 8,618E-09 - - - - - - 4 

8 21558,5
0 

11571,0
0 

2,00 0,007 7,197E-09 - - - - - - 4 

9 21827,5
0 

11490,0
0 

2,00 0,006 5,931E-09 - - - - - - 4 

10 22031,5
0 

11435,0
0 

2,00 0,005 5,177E-09 - - - - - - 4 

11 20174,5
0 

10005,0
0 

2,00 0,018 1,801E-08 - - - - - - 3 

12 19556,5
0 

10779,5
0 

2,00 0,004 4,140E-09 - - - - - - 3 

13 23124,5
0 

10744,5
0 

2,00 0,003 2,560E-09 - - - - - - 3 

14 23194,5
0 

10139,5
0 

2,00 0,002 2,399E-09 - - - - - - 3 

208



Вещество: 1325  Формальдегид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 20513,5
0 

9600,00 2,00 0,047 1,402E-04 - - - - - - 4 

2 20227,5
0 

9775,50 2,00 0,055 1,647E-04 - - - - - - 4 

3 20074,5
0 

9966,50 2,00 0,049 1,473E-04 - - - - - - 4 

4 19711,0
0 

10090,5
0 

2,00 0,025 7,431E-05 - - - - - - 4 

5 20173,0
0 

11416,0
0 

2,00 0,019 5,766E-05 - - - - - - 4 

6 20724,0
0 

11367,0
0 

2,00 0,045 1,345E-04 - - - - - - 4 

7 21446,5
0 

11527,0
0 

2,00 0,027 8,210E-05 - - - - - - 4 

8 21558,5
0 

11571,0
0 

2,00 0,023 6,857E-05 - - - - - - 4 

9 21827,5
0 

11490,0
0 

2,00 0,019 5,650E-05 - - - - - - 4 

10 22031,5
0 

11435,0
0 

2,00 0,016 4,931E-05 - - - - - - 4 

11 20174,5
0 

10005,0
0 

2,00 0,057 1,716E-04 - - - - - - 3 

12 19556,5
0 

10779,5
0 

2,00 0,013 3,944E-05 - - - - - - 3 

13 23124,5
0 

10744,5
0 

2,00 0,008 2,439E-05 - - - - - - 3 

14 23194,5
0 

10139,5
0 

2,00 0,008 2,286E-05 - - - - - - 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

209



210



211



212



213



214



 

 

 

 

215



Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 
Copyright © 2006-2020 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.4.6.6023 (от 25.06.2020) [3D] 
Серийный номер 05-14-0244, ООО "РусЭкоСтандарт" 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 
La.экв В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

 Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

Источники шума ООО «Тритон» 
1 Погрузка зерновых в трюм судна 23934.00 12864.00 0.00 6.28 1.0 77.0 80.0 85.0 82.0 79.0 79.0 76.0 70.0 69.0 83.0 Да 
2 Погрузка зерновых грузов в трюм судна 24010.50 12767.50 0.00 6.28 1.0 77.0 80.0 85.0 82.0 79.0 79.0 76.0 70.0 69.0 83.0 Да 

Источники шума ПАО «НКХП» 
6 Нория 1 23903.50 12829.00 12.00 12.57 1.0 73.0 76.0 81.0 78.0 75.0 75.0 72.0 66.0 65.0 79.0 Да 
7 Нория 2 23910.00 12818.00 12.00 12.57  73.0 76.0 81.0 78.0 75.0 75.0 72.0 66.0 65.0 79.0 Да 
8 Нория 5 23879.50 12846.50 12.00 12.57 1.0 73.0 76.0 81.0 78.0 75.0 75.0 72.0 66.0 65.0 79.0 Да 
9 Нория 6 23931.50 12787.50 12.00 12.57 1.0 73.0 76.0 81.0 78.0 75.0 75.0 72.0 66.0 65.0 79.0 Да 
10 Нория 7 23973.50 12728.00 12.00 12.57 1.0 73.0 76.0 81.0 78.0 75.0 75.0 72.0 66.0 65.0 79.0 Да 
11 Нория 8 23840.00 12901.00 12.00 12.57 1.0 73.0 76.0 81.0 78.0 75.0 75.0 72.0 66.0 65.0 79.0 Да 
12 Нория 9 23857.50 12877.00 12.00 12.57 1.0 73.0 76.0 81.0 78.0 75.0 75.0 72.0 66.0 65.0 79.0 Да 
13 Нория 10 23868.00 12866.00 0.00 6.28 1.0 73.0 76.0 81.0 78.0 75.0 75.0 72.0 66.0 65.0 79.0 Да 
14 Вентилятор норийной башни 1 23904.50 12826.00 0.00 6.28 1.0 60.0 63.0 68.0 65.0 62.0 62.0 59.0 53.0 52.0 66.0 Да 
15 Вентилятор норийной башни 2 23912.50 12815.50 0.00 6.28 1.0 60.0 63.0 68.0 65.0 62.0 62.0 59.0 53.0 52.0 66.0 Да 
16 Вентилятор норийной башни 5 23882.00 12843.50 0.00 6.28 1.0 60.0 63.0 68.0 65.0 62.0 62.0 59.0 53.0 52.0 66.0 Да 
17 Вентилятор норийной башни 6 23933.00 12785.00 0.00 6.28 1.0 60.0 63.0 68.0 65.0 62.0 62.0 59.0 53.0 52.0 66.0 Да 
18 Вентилятор норийной башни 7 23975.00 12725.50 0.00 6.28 1.0 60.0 63.0 68.0 65.0 62.0 62.0 59.0 53.0 52.0 66.0 Да 
19 Вентилятор норийной башни 8 23844.00 12900.00 0.00 6.28 1.0 60.0 63.0 68.0 65.0 62.0 62.0 59.0 53.0 52.0 66.0 Да 
20 Вентилятор норийной башни 9 23860.00 12875.00 0.00 6.28 1.0 60.0 63.0 68.0 65.0 62.0 62.0 59.0 53.0 52.0 66.0 Да 
21 Вентилятор норийной башни 10 23870.50 12864.00 0.00 6.28 1.0 60.0 63.0 68.0 65.0 62.0 62.0 59.0 53.0 52.0 66.0 Да 
22 Конвейер цепной 23824.50 12923.00 0.00 6.28 1.0 70.0 73.0 78.0 75.0 72.0 72.0 69.0 63.0 62.0 76.0 Да 
23 Конвейер ленточный 23818.00 12942.50 0.00 6.28 1.0 72.0 75.0 80.0 77.0 74.0 74.0 71.0 65.0 64.0 78.0 Да 
24 СПМ 3 23956.50 12757.50 0.00 6.28 1.0 68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0 74.0 Да 
25 СПМ 4 23895.50 12850.50 0.00 6.28 1.0 68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0 74.0 Да 
26 СПМ 5 23840.00 12937.00 0.00 6.28 1.0 68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0 74.0 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 
t T La.экв La.ма

кс 
В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

 Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

3 Двигатели судна  23896.50 12932.00 -1.00 3.14 25.0 65.0 68.0 73.0 70.0 67.0 67.0 64.0 58.0 57.0   71.0 74.0 Да 

216

лох
Приложение 6



4 Двигатели буксира 24122.00 12699.50 -1.00 3.14 25.0 68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0   74.0 78.0 Да 
5 Двигатели буксира 24234.00 12579.50 -1.00 3.14 25.0 68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0   74.0 78.0 Да 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 
  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

1 наб. ад. Серебрякова, 1 23599.50 11710.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
10 ул. Мира, 23 25125.50 13558.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
11 ул. Свободы, 2 23254.00 12120.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
12 ул. Советов, 20 22638.50 12884.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
13 ул. Жуковского, 17 26226.00 12867.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
14 ул. Элеваторная, 5 26293.00 12263.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
2 ул. Портовая, 19 23300.50 11890.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
3 ул. Сухумское шоссе, 10 23155.50 12075.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
4 ул. Сухумское шоссе, 30/2 22791.00 12205.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
5 ул. Сухумское шоссе, 50/2 23250.50 13541.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
6 СЗЗ юго-запад 23808.50 13482.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
7 СЗЗ запад 24541.00 13639.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
8 СЗЗ восток 24646.00 13694.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
9 СЗЗ юго-восток 24922.00 13613.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 
Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  
002 Расчетная площадка 22144.50 12864.75 26757.00 12864.75 3106.50 1.50 10.00 10.00 Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 
31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             
1 наб. ад. Серебрякова, 

1 
23599.50 11710.50 1.50 44.9 47.8 37.2 29.7 21.3 14.5 0 0 0 27.00 30.90 

2 ул. Мира, 23 23300.50 11890.50 1.50 44.6 47.5 36.7 29.2 20.7 13.8 0 0 0 26.50 30.50 
3 ул. Свободы, 2 23155.50 12075.00 1.50 44.6 47.5 36.6 29.1 20.6 13.7 0 0 0 26.50 30.40 
4 ул. Советов, 20 22791.00 12205.50 1.50 42.9 45.8 34.6 27 18.2 10.8 0 0 0 24.40 28.40 
5 ул. Жуковского, 17 23250.50 13541.00 1.50 44.6 47.5 37.6 30.2 21.7 14.8 0 0 0 27.20 30.80 
6 ул. Элеваторная, 5 23808.50 13482.50 1.50 48 50.9 41.1 33.9 25.9 19.5 5.5 0 0 30.90 34.40 
7 ул. Портовая, 19 24541.00 13639.50 1.50 45.6 48.5 38.6 31.2 22.9 16.2 0 0 0 28.20 32.00 
8 ул. Сухумское шоссе, 

10 
24646.00 13694.50 1.50 44.8 47.7 37.8 30.4 21.9 15 0 0 0 27.40 31.20 

217



9 ул. Сухумское шоссе, 

30/2 
24922.00 13613.50 1.50 44.1 47 37.1 29.6 21 14 0 0 0 26.60 30.40 

10 ул. Сухумское шоссе, 

50/2 
25125.50 13558.50 1.50 43.4 46.3 36.3 28.8 20.1 13 0 0 0 25.80 29.70 

11 СЗЗ юго-запад 23254.00 12120.50 1.50 45.4 48.4 37.5 30.1 21.6 14.9 0 0 0 27.40 31.30 
12 СЗЗ запад 22638.50 12884.50 1.50 42.6 45.4 31 23.1 13.9 6.2 0 0 0 22.10 26.00 
13 СЗЗ восток 26226.00 12867.50 1.50 39.4 42.3 32.1 24 14.7 5.6 0 0 0 21.20 25.30 
14 СЗЗ юго-восток 26293.00 12263.00 1.50 39 41.9 31.6 23.5 14.2 4.9 0 0 0 20.80 24.90 

 

218



219



220



221



222



223



224



225



226



227



228



 

229



Акустические характеристики 

Уровни звука судов 

 

230



Уровни звука при перегрузке зерна 

 

231



232



 

233



РАСЧЕТЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при загрузке зерновых в трюм судна                               
(ИЗА №№ 6001-6002) 

 
 Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в соответствии с 

«Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности 

строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием по расчету, нормированию и 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб., 2012. 
 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется с применением загрузочного рукава. Местные 

условия – склады, хранилища, открытые с 1-й стороны (K4 = 0,001). Высота падения материала при пере-

сыпке составляет 0,5 м (B = 0,4). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала отсутствует (K9 = 1). Рас-

четные скорости ветра, м/с: 1 (K3 = 1); 3 (K3 = 1,2); 6 (K3 = 1,4); 8,5 (K3 = 1,7); 11 (K3 = 2); 13 (K3 = 2,3); 15 
(K3 = 2,6). Средняя годовая скорость ветра 4,5 м/с (K3 = 1,2). 
Таблица - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 
2937 Пыль зерновая 0,0060667 0,035784 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице. 
Таблица - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры 
Одно-

времен-

ность 
Зерновые грузы Количество перерабатываемого материала: Gч = 1000 т/час; 

Gгод = 3550000 т/год. Весовая доля пылевой фракции в ма-

териале: K1 = 0,01.  Доля пыли, переходящая в аэрозоль: K2 
= 0,03. Влажность до 10% (K5 = 0,1). Размер куска 5-3 мм (K7 
= 0,7).  

+ 

  
Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обосно-

вание приведены ниже. 
 Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по фор-

муле: 
 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с  
где  K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 

K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 
K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 
K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности  узла от внешних воз-

действий, условия пылеобразования (загрузка в трюм осуществляется с помощью судопогрузочной ма-

шины (СПМ) с телескопической трубой, трюм открыт с одной стороны); 
K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 
K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 
Влажность и крупность материала принята согласно сертификата на груз. 
K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при 

использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 
K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамо-

свала; 
B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 
Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/час. 

 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле:  
 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год  
где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год. 
  
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 

ниже. 
Зерновые грузы 

234

лох
Приложение 7



M2937
1 м/с = 0,01 · 0,03 · 1 · 0,001 · 0,1 · 0,7 · 1 · 1 · 0,4 · 1000 · 106 / 3600 = 0,0023333 г/с; 

M2937
3 м/с = 0,01 · 0,03 · 1,2 · 0,001 · 0,1 · 0,7 · 1 · 1 · 0,4 · 1000 · 106 / 3600 = 0,0028 г/с; 

M2937
6 м/с = 0,01 · 0,03 · 1,4 · 0,001 · 0,1 · 0,7 · 1 · 1 · 0,4 · 1000 · 106 / 3600 = 0,0032667 г/с; 

M2937
8.5 м/с = 0,01 · 0,03 · 1,7 · 0,001 · 0,1 · 0,7 · 1 · 1 · 0,4 · 1000 · 106 / 3600 = 0,0039667 г/с; 

M2937
11 м/с = 0,01 · 0,03 · 2 · 0,001 · 0,1 · 0,7 · 1 · 1 · 0,4 · 1000 · 106 / 3600 = 0,0046667 г/с; 

M2937
13 м/с = 0,01 · 0,03 · 2,3 · 0,001 · 0,1 · 0,7 · 1 · 1 · 0,4 · 1000 · 106 / 3600 = 0,0053667 г/с; 

M2937
15 м/с = 0,01 · 0,03 · 2,6 · 0,001 · 0,1 · 0,7 · 1 · 1 · 0,4 · 1000 · 106 / 3600 = 0,0060667 г/с; 

П2937 = 0,01 · 0,03 · 1,2 · 0,001 · 0,1 · 0,7 · 1 · 1 · 0,4 · 3550000 = 0,035784 т/год. 
 

 Расчеты выбросов при стоянке судна у причала (ИЗА № 0003) 
 
 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработавшими га-

зами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 
 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используются сведе-

ния из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощности (если сведения 

об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощности), а для расчета валовых вы-

бросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом расходе топлива дизельного двигателя. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выде-

лений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 2001» . 
 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-

сферу, приведена в таблице. 
Таблица - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,792 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,2912 
328 Углерод (Сажа) 0,0666667 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,9333333 
337 Углерод оксид 1,7666667 
703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000021 
1325 Формальдегид 0,0193333 
2732 Керосин 0,4573333 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице. 
Таблица - Исходные данные для расчета 

Данные 
Мощ-

ность, 

кВт 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Од-

но-

вре-

мен-

ность 
Дизель-генератор B@W (3 ед.). Группа В. Изготовитель ЕС, США, 

Япония. Мощные, средней быстроходности (Ne = 736-7360 кВт; n = 

500-1000 об/мин). До ремонта. 

2400 230 + 

  
Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется по фор-

муле: 
 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с  
где  eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной уста-

новки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 
PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки, кВт; 
(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по формуле:  
 GОГ = 8,72 · 10-6 · bЭ · PЭ, кг/с  
где  bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя,  

г/кВт · ч. 
 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле: 
 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с  

235



где  γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле: 
 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³  
где  γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 
 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стационарной ди-

зельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать равным 450 °С, на удале-

нии от 5 до 10 м - 400 °С. 
 Расчет максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже. 
 
Дизель-генератор 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
M = (1 / 3600) · 2,688 · 2400 = 1,792 г/с; 
 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
M = (1 / 3600) · 0,4368 · 2400 = 0,2912 г/с; 
 Углерод (Сажа) 
M = (1 / 3600) · 0,1 · 2400 = 0,0666667 г/с; 
 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
M = (1 / 3600) · 1,4 · 2400 = 0,933333 г/с; 
 Углерод оксид 
M = (1 / 3600) · 2,65 · 2400 = 1,766667 г/с; 
 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
M = (1 / 3600) · 0,0000031 · 2400 = 0,0000021 г/с; 
 Формальдегид 
M = (1 / 3600) · 0,029 · 2400 = 0,0193333 г/с; 
 Керосин 
M = (1 / 3600) · 0,686 · 2400 = 0,457333 г/с; 
 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 
GОГ = 8,72 · 10-6 · 230 · 2400 = 4,81344 кг/с. 
 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 
γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 
QОГ = 4,81344 / 0,3780444 = 12,7325 м³/с. 
 

 Расчеты выбросов при швартовке балкера к причалу (ИЗА № 6004) 
 
 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработавшими га-

зами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 
 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используются сведе-

ния из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощности (если сведения 

об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощности), а для расчета валовых вы-

бросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом расходе топлива дизельного двигателя. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выде-

лений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 2001» . 
 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-

сферу, приведена в таблице. 
Таблица - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 3,4660267 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,5632293 
328 Углерод (Сажа) 0,1289444 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 1,8052222 
337 Углерод оксид 3,4170278 
703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,000004 
1325 Формальдегид 0,0373939 
2732 Керосин 0,8845589 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице. 

236



Таблица - Исходные данные для расчета 

Данные 
Мощ-

ность, 

кВт 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Од-

но-

вре-

мен-

ность 
Главный двигатель. Группа В. Изготовитель ЕС, США, Япония. Мощ-

ные, средней быстроходности (Ne = 736-7360 кВт; n = 500-1000 
об/мин). До ремонта. 

2242 230 + 

Дизель-генератор. Группа В. Изготовитель ЕС, США, Япония. Мощ-

ные, средней быстроходности (Ne = 736-7360 кВт; n = 500-1000 
об/мин). До ремонта. 

2400 230 + 

  
 Расчет максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже. 
Главный двигатель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
M = (1 / 3600) · 2,688 · 2242 = 1,674027 г/с; 
 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
M = (1 / 3600) · 0,4368 · 2242 = 0,2720293 г/с; 
 Углерод (Сажа) 
M = (1 / 3600) · 0,1 · 2242 = 0,0622778 г/с; 
 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
M = (1 / 3600) · 1,4 · 2242 = 0,871889 г/с; 
 Углерод оксид 
M = (1 / 3600) · 2,65 · 2242 = 1,650361 г/с; 
 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
M = (1 / 3600) · 0,0000031 · 2242 = 0,0000019 г/с; 
 Формальдегид 
M = (1 / 3600) · 0,029 · 2242 = 0,0180606 г/с; 
 Керосин 
M = (1 / 3600) · 0,686 · 2242 = 0,4272256 г/с; 
 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 
GОГ = 8,72 · 10-6 · 230 · 2242 = 4,496555 кг/с. 
 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 
γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 
QОГ = 4,496555 / 0,3780444 = 11,8943 м³/с. 
 
Дизель-генератор 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
M = (1 / 3600) · 2,688 · 2400 = 1,792 г/с; 
 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
M = (1 / 3600) · 0,4368 · 2400 = 0,2912 г/с; 
 Углерод (Сажа) 
M = (1 / 3600) · 0,1 · 2400 = 0,0666667 г/с; 
 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
M = (1 / 3600) · 1,4 · 2400 = 0,933333 г/с; 
 Углерод оксид 
M = (1 / 3600) · 2,65 · 2400 = 1,766667 г/с; 
 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
M = (1 / 3600) · 0,0000031 · 2400 = 0,0000021 г/с; 
 Формальдегид 
M = (1 / 3600) · 0,029 · 2400 = 0,0193333 г/с; 
 Керосин 
M = (1 / 3600) · 0,686 · 2400 = 0,457333 г/с; 
 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 
GОГ = 8,72 · 10-6 · 230 · 2400 = 4,81344 кг/с. 
 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

237



γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 
QОГ = 4,81344 / 0,3780444 = 12,7325 м³/с. 
 

 Расчеты выбросов при работе буксиров-кантовщиков (ИЗА № 6005) 
 
 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработавшими га-

зами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 
 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используются сведе-

ния из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощности (если сведения 

об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощности), а для расчета валовых вы-

бросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом расходе топлива дизельного двигателя. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выде-

лений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 2001» . 
 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-

сферу, приведена в таблице. 
Таблица - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,9216 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,14976 
328 Углерод (Сажа) 0,0429 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,36 
337 Углерод оксид 0,93 
703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,000001 
1325 Формальдегид 0,0102 
2732 Керосин 0,2487 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице. 
Таблица - Исходные данные для расчета 

Данные 
Мощ-

ность, 

кВт 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Од-

но-

вре-

мен-

ность 
Буксир 600 кВт. Группа Б. Изготовитель ЕС, США, Япония. Средней 

мощности, средней быстроходности и быстроходные (Ne = 73,6-736 
кВт; n = 500-1500 об/мин). До ремонта. 

540 230 + 

Буксир 600 кВт. Группа Б. Изготовитель ЕС, США, Япония. Средней 

мощности, средней быстроходности и быстроходные (Ne = 73,6-736 
кВт; n = 500-1500 об/мин). До ремонта. 

540 230 + 

  
 Расчет максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже. 
Буксир 600 кВт 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
M = (1 / 3600) · 3,072 · 540 = 0,4608 г/с; 
 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
M = (1 / 3600) · 0,4992 · 540 = 0,07488 г/с; 
 Углерод (Сажа) 
M = (1 / 3600) · 0,143 · 540 = 0,02145 г/с; 
 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
M = (1 / 3600) · 1,2 · 540 = 0,18 г/с; 
 Углерод оксид 
M = (1 / 3600) · 3,1 · 540 = 0,465 г/с; 
 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
M = (1 / 3600) · 0,0000034 · 540 = 0,0000005 г/с; 
 Формальдегид 
M = (1 / 3600) · 0,034 · 540 = 0,0051 г/с; 

238



 Керосин 
M = (1 / 3600) · 0,829 · 540 = 0,12435 г/с; 
 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 
GОГ = 8,72 · 10-6 · 230 · 540 = 1,083024 кг/с. 
 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 
γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 
QОГ = 1,083024 / 0,3780444 = 2,8648 м³/с. 
 
Буксир 600 кВт 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
M = (1 / 3600) · 3,072 · 540 = 0,4608 г/с; 
 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
M = (1 / 3600) · 0,4992 · 540 = 0,07488 г/с; 
 Углерод (Сажа) 
M = (1 / 3600) · 0,143 · 540 = 0,02145 г/с; 
 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
M = (1 / 3600) · 1,2 · 540 = 0,18 г/с; 
 Углерод оксид 
M = (1 / 3600) · 3,1 · 540 = 0,465 г/с; 
 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
M = (1 / 3600) · 0,0000034 · 540 = 0,0000005 г/с; 
 Формальдегид 
M = (1 / 3600) · 0,034 · 540 = 0,0051 г/с; 
 Керосин 
M = (1 / 3600) · 0,829 · 540 = 0,12435 г/с; 
 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 
GОГ = 8,72 · 10-6 · 230 · 540 = 1,083024 кг/с. 
 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 
γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 
QОГ = 1,083024 / 0,3780444 = 2,8648 м³/с. 
 

239



Причал. Источники выбросов загрязняющих веществ (Инвентаризация - 2020)

Круглое 

устье

норма-

тивный

фактичес-

кий

X Y Диаметр, м Длина, м Ширина, м X1 Y1 X2 Y2 В сутки Всего за год Код Наименование Концентрация, 

мг/м3

Мощ-ность 

выброса, г/c

Суммарные годовые 

(валовые) выбросы 

режима (стадии) 

ИЗАВ, т/год

А Б В Г Д 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

Трансформаторная подстанция

6510 44.731511625 37.782735498 Неоргани-

зованный, 

площадный

ТП 1 2 985 -608 997 -610

1

24,0 8670,0 2735 Масло минеральное нефтяное 

(веретенное, машинное, 

цилиндровое и др.)

0,0028539 0,0900000 0,0900000

0327 44.731352241 37.782978697 Организо-

ванный, 

точечный

Подвесовой, надвесовой 

бункера, насып. лотки тр-ров 

№407,408

18 0,43 1010 -627 1 14,54 2,1121 26 17,0 5800,0 2937 Пыль зерновая (по массе) 15,6247607 0,0301314 0,6204054 0,6204054 Фильтр ATF-1-

3-9/12

99,7 99,53 100 100

0329 44.731334382 37.782991696 Организо-

ванный, 

точечный

Подвесовой, надвесовой 

бункера, насып. лоток тр-ров 

№207,208

22 0,43 1011 -629 1 12,9 1,8728 26 17,0 5800,0 2937 Пыль зерновая (по массе) 18,4461768 0,0315420 0,6498148 0,6498148 Фильтр ATF-1-

3-9/12

99,7 99,58 100 100

0331 44.731316254 37.782979452 Организо-

ванный, 

точечный

Подвесовой, надвесовой 

бункера, насып. лоток тр-ра 

№107, 108

18 0,43 1010 -631 1 14,98 2,1756 26 17,0 5800,0 2937 Пыль зерновая (по массе) 13,5272175 0,0268707 0,5525600 0,5525600 Фильтр ATF-1-

3-9/12

99,7 99,47 100 100

0333 44.731306854 37.782941777 Организо-

ванный, 

точечный

Подвесовой, надвесовой 

бункера, насып. лоток тр-ра 

№307, 308

22 0,43 1008 -632 1 15,04 2,1834 26 17,0 5800,0 2937 Пыль зерновая (по массе) 15,3719079 0,0306445 0,6313256 0,6313256 Фильтр ATF-1-

3-9/12

99,7 99,69 100 100

0428 44.729451272 37.785303432 Организо-

ванный, 

точечный

Зерноперегружатель №3 27 0,355 1193 -840 1 19,96 1,9755 26 17,0 6000,0 2937 Пыль зерновая (по массе) 13,0043099 0,0234561 0,4972687 0,4972687 Фильтр AJN 

1/403

99,5 99,28 100 100

0429 44.72946 37.785278003 Организо-

ванный, 

точечный

Зерноперегружатель №3 29 0,4 1191 -838 1 17,32 2,1766 26 17,0 6000,0 2937 Пыль зерновая (по массе) 11,9205642 0,0236901 0,5039539 0,5039539 Фильтр AJN 

1/403

99,5 99,31 100 100

0460 44.729281274 37.785395356 Организо-

ванный, 

точечный

Нория №5 3,5 0,16 1201 -859 1 27,85 0,56 26 10,0 3500,0 2937 Пыль зерновая (по массе) 21,9047619 0,0112000 0,1411200 0,14112 Фильтр LF-

15/19V

99,7 99,7 100 100

0461 44.729121079 37.785562815 Организо-

ванный, 

точечный

Нория №6 5 0,16 1213 -876 1 27,85 0,56 26 7,0 2200,0 2937 Пыль зерновая (по массе) 21,9047619 0,0112000 0,0887040 0,088704 Фильтр LF-

15/19V

99,7 99,7 100 100

0462 44.729059176 37.785665098 Организо-

ванный, 

точечный

Нория №7 5 0,16 1221 -883 1 27,85 0,56 26 7,0 2200,0 2937 Пыль зерновая (по массе) 21,9047619 0,0112000 0,0887040 0,088704 Фильтр LF-

15/19V

99,7 99,7 100 100

0463 44.729334718 37.785343743 Организо-